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Introduksjon – makt og uformelle strukturer
Det er omtrent like mange måter å forholde seg til makt på som det
finnes skoleretninger innenfor samfunnsvitenskapene. Her velger
jeg å benytte en tilnærming utviklet for å studere forholdet mellom
formelle og uformelle sektorer i Afrika. Denne tilnærmingen hev-
der at det ofte er et skille mellom legal og reell makt i de afrikanske
statene. Det er med andre ord ikke nødvendigvis noen sammen-
heng mellom legalitet og makt. Legaliteten er et teater, mens den
reelle makten er lokalisert i det William Reno (1995) refererer til
som «skyggestaten». Et eksempel på en slik skyggestat er den ufor-
melle maktstruktur som ble utviklet av Siaka Stevens og hans et-
terfølgere i det sierraleonske presidentembete. Den sierraleonske
statens legale og byråkratiske apparat var til stede, men dens tilste-
deværelse var kun formell. Det formelle statsapparat var nærmest
helt uten innflytelse over politikk og økonomi. Dets viktigste funk-
sjon var å oppføre et teaterstykke til «ære» for utenlandske dono-
rer. Den virkelige makten hadde presidenten og hans nære
medarbeidere forflyttet fra statens legale og byråkratiske apparat
og over i en uformell politisk-økonomisk struktur basert på patron–
klient-forhold. Dette var skyggestaten hvor den virkelige makten
holdt hus.

Denne sosioøkonomiske praksisen er ikke enestående for Sier-
ra Leone. Det er ikke vanskelig å hente frem tilsvarende eksem-
pler fra dagens afrikanske virkelighet. I stikkords form kan vi nevne
presidentfamiliens (akazu) rolle i Rwanda før og under borgerkri-
gen i 1994. Denne familien hadde festet et kraftig grep om de ufor-
melle strukturene i landet, noe som viste seg med full styrke ved
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folkemordet på tutsier og moderate hutuer. Andre eksempler er Beti-
lobbyen i Kamerun, Yakoma-klanen i Den sentralafrikanske repu-
blikk og klikken rundt nå avdøde Mobutu. Sistnevnte blir ofte
fremstilt som den ubestridte lederen i Zaire/Kongo i sin regjerings-
periode, men mye tyder på at han selv i perioder var kontrollert av
en gruppe ledende offiserer og forretningsmenn fra hans hjempro-
vins (se Bayart, Ellis & Hibou 1999). Denne typen sosioøkonomisk
praksis er derfor et sentralt aspekt ved den afrikanske tilstanden.
Spesielt tydelig ble dette på 1990-tallet. En vesentlig årsak til dette
var den stadig tiltakende grad av kondisjonalitet i forbindelse med
bistand til afrikanske land fra bilaterale og multilaterale donorer.
Poenget er at den afrikanske staten i økende grad kom under press
fra to kanter samtidig: på den ene siden fra multilaterale finansin-
stitusjoner som Verdensbanken og Det internasjonale pengefondet
(IMF) og på den andre fra aktører i «skyggestaten» som ønsket å
beholde sine økonomiske privilegier (som for eksempel «retten» til
visse prosenter av statlige avgifter osv.). Etter hvert som staten ribbes
for reell makt, øker tilstrømningen til uformelle arenaer og strukturer.
Konsekvensen blir en stadig mer person- og nettverksbasert politikk.

Eksterne aktører har også bidratt til denne utviklingen. Et ek-
sempel på dette er de personlige bånd som i lang tid eksisterte mellom
afrikanske ledere og franske presidenter. Ved å føre en politikk
overfor Afrika basert på personlige forbindelser, bidro Frankrike
også til å avformalisere utenrikspolitikk og internasjonal politikk i
Afrika (se Dokken 2000).

Nettverkets logikk
Afrika er derfor koplet til verdensøkonomien gjennom en kompli-
sert vev av politiske og økonomiske relasjoner som ofte har en
utpreget etnisk, korporativ eller kommunal karakter. Slike handels-
nettverk skaper sine egne regioner. Noen ganger kan slike ufor-
melle regioner overlappe eller atskille seg fra formelle regioner,
som den sørafrikanske SADC-regionen (se Söderbaums artikkel)
eller den vestafrikanske ECOWAS-regionen (se Dokkens artik-
kel). Uansett er det i stor grad uformelle handelsnettverk som bin-
der de formelle regionene sammen. Et eksempel er de mange
nettverk med utspring i Den demokratiske republikken Kongo. Kivu
i det østlige Kongo er utgangspunkt for et etnisk handelsnettverk
basert på Nande-folket. Dette nettverket strekker seg fra Kivu til
Dubai på Den arabiske halvøy og til Hongkong i Sørøst-Asia via
Sudan og de mange havnene (blant annet Mombasa) langs den
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afrikanske østkysten.1 Andre kongolesiske nettverk handler med
diamanter via Sør-Afrika eller driver eksport og import gjennom
langtransportruter til Nigeria.

På tross av det somaliske statssammenbruddet som nå har ved-
vart i flere tiår, besitter den somaliske diasporaen i Øst-Afrika en
nøkkelrolle i store deler av handelen mellom dette området og lan-
dene i Den persiske golf og Italia. De somaliske nettverkene er basert
på klan- og familietilhørighet, og deres rolle som mellommenn i denne
handelen bygger på historisk tradisjon og at de har den samme re-
ligion som handelsmennene i golfstatene. Handelsmønstre er et
resultat av sosial praksis som gjentas over tid, og ofte endres de
saktere enn vi tror (se Bøås 2002).

Eksempler på tilsvarende praksis finner vi også i Vest-Afrika.
Et godt eksempel er de ulike senegalesiske religiøse brorskap. Flere
slike har en helt sentral posisjon i handelen mellom middelhavsom-
rådet og Vest-Afrika, og mellom USA og Vest-Afrika. Den sistnevnte
handelen er spesielt konsentrert om oppkjøp av brukt elektrisk ut-
styr og apparater i USA som selges med god fortjeneste på for
eksempel markeder i Liberia og Sierra Leone. Det meste kan skaf-
fes til veie så lenge du har penger og så lenge du aksepterer at den
varen du kjøper, allerede er brukt. Det er slike erfaringer som får
sierraleonere til å snakke om «Africa as a continent comprised of
second-hand nations» (Utas 2002:2).

Nettverkets logikk i denne sammenhengen er den uuttalte kunn-
skapens logikk. Den postkoloniale tilstanden er derfor også preget
av usikkerhet, vilkårlighet og mangel på mening:

Life is nothing but permanent struggle. This is why, here, the ordinary
person defines herself/himself as a «fighter». To the question «What
is your occupation?» she/he will reply, «I get by». Such is life in this
country where people easily get angry, where everything can be traded
for something and vice versa (Mbembe 2001:157).

Virkeligheten er uoversiktlig og ukontrollerbar. Det er i slike sam-
menhenger at «entreprenøren» og nettverkets logikk kommer til
sin rett. Entreprenøren selv kjenner bare en del av «virkeligheten»,
men den kjenner han eller hun godt. Entreprenøren er en skikkelse
som kan ordne opp, arrangere avtaler og ikke minst gi mening til

1 Spesielt Dubai og resten av De forente arabiske emiratene er blitt et knutepunkt
for handel til og fra Afrika. Historisk sett er ikke dette et nytt fenomen, men
snarere at etter et brudd representert ved kolonitiden og avkolonialiseringens første
fase, vender regionen tilbake til swahilikulturens opprinnelige handelsmønstre.
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objekter i den forstand at de får en salgsverdi utover den lokale
pris. Det sistnevnte ordnes ofte gjennom tilknytning til ulike regio-
nale nettverk. Varer passerer gjennom ledd etter ledd av entrepre-
nører. Den enkelte entreprenør kjenner ikke nettverkets totale
omfang, men tilstrekkelig til å la varen passere videre til neste ledd
i nettverket. Slike systemer fungerer som oftest uten legale kon-
trakter eller andre typer av papirbaserte eller elektroniske spor som
statsmakt og andre autoriteter kan spore opp. Det som holder denne
typen systemer sammen, er ulike former for sosial kapital konstru-
ert rundt tillit og gjensidighet basert på identitetsbasert lojalitet.
Denne typen nettverksbasert regional og internasjonal handel er
derfor avhengig av sosial orden, men ikke nødvendigvis av det slag
som formell statsmakt er ment å representere. Snarere ser denne
typen økonomisk aktivitet ut til å ha et komparativt fortrinn fremfor
andre typer av økonomisk organisering når hverdagen er preget av
den grad av vilkårlighet og uoversiktlighet som særpreger en bety-
delig del av den postkoloniale tilstanden i Afrika. Krig og konflikt
ser heller ikke ut til å stoppe denne typen økonomisk aktivitet fra å
utfolde seg lokalt, nasjonalt, regionalt og internasjonalt. Snarere ser
det ut til å være slik at krig og konflikt fører med seg nye mulighe-
ter for økonomisk gevinst for visse typer av slike nettverk. Dette
gjelder spesielt dem som omfatter handel med lett omsettelige mi-
neraler, som for eksempel diamanter. Slik handel innebærer også
stor risiko for nettverkets deltakere, særlig for dem som må drive
sin økonomiske virksomhet inne i selve krigssonen. For mange
mennesker er imidlertid krig mer enn bare økonomisk tap og men-
neskelig lidelse. Krig er ikke bare en negasjon av menneskets
muligheter. Krig og konflikt snur ofte opp ned på etablerte
sosioøkonomiske strukturer, og slik sett innebærer krig og konflikt
også nye sosiale og økonomiske muligheter.

Den afrikanske tilstanden
Afrika eksisterer i en tilstand av stor usikkerhet. Med dette forstår
jeg en form for samfunnstilstand hvor regler og rammeverk som
før ble tatt for gitt, ikke lenger er til å stole på. Denne usikkerheten
er knyttet både til økonomiske ressurser (inntekt, land og kapital)
og til politikk (makt, forbindelser og innflytelse). Slik sett kan krisen
på det afrikanske kontinentet ses som en modernitetskrise.2 Men

2 Patric Chabal & Jean-Pascal Daloz’ bok Africa Works: Disorder as Political
Instrument kan leses på denne måten.
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samtidig er det kanskje like riktig å si at dagens Afrika forfølger sin
egen form for modernisering. Uansett hva som måtte være den
mest korrekte beskrivelsen, er det liten tvil om at de prosesser som
nå finner sted på det afrikanske kontinentet, har dype røtter i histo-
rien til de samfunn hvor prosessene pågår. Utfordringen for
samfunnsvitere er å forstå den afrikanske tilstanden og beskrive
den slik at den gir mening. De andre tre artiklene i denne spesial-
seksjonen av Internasjonal politikk gjør dette fra ulike innfalls-
vinkler, men alle tre er opptatt av de reelle utfordringene Afrika
står overfor. Afrika er av betydning både for internasjonal politikk
og for studiet av denne.

Det tradisjonelle bildet av Afrika er av et marginalisert kontinent
som bare i ubetydelig grad er integrert i verdensøkonomien. Dette
bildet er både riktig og misvisende. Formelt sett er Afrika en helt
marginal aktør i dagens globaliserte verdensøkonomi. En afrikansk
finanskrise ville aldri fått slike globale ringvirkninger som den asia-
tiske fikk. Til det er kontinentet av altfor liten betydning for verdens
finansielle sentra i London, Frankfurt, Tokyo og New York. Videre
er det også riktig at omfanget av handel mellom afrikanske land
formelt sett er lite. Gjennomsnittlig ligger nivået på mellom fem og
syv prosent av de afrikanske landenes totale utenrikshandel. De
afrikanske økonomiene er ikke komplementære, men konkurreren-
de. De produserer samme type råvarer for de samme internasjo-
nale markeder. Deres økonomiske produksjon er dermed rettet inn
mot å konkurrere med hverandre på verdensmarkedet. Dette er
delvis en konsekvens av koloniale produksjons- og infrastruktursys-
temer, men også et vitnesbyrd om afrikanske statslederes manglende
evne til å skape større mangfold i sine respektive lands økonomier.
Dette er én side ved den afrikanske tilstanden, men det finnes også
en annen side ved denne virkeligheten som frem til nå i mindre grad
har vært reflektert i den nordiske debatten.3 Dette er den delen av
den afrikanske virkeligheten som jeg har skissert ovenfor. Dette er
et Afrika som er integrert i verdensøkonomien gjennom uformelle
arenaer og strukturer. Med uformelle arenaer og strukturer forstår
jeg her de møteplassene som etableres mellom en lokal afrikansk
politisk økonomi og den globale økonomien. Her spiller egenmektige
ledere og/eller sosioøkonomiske/kulturelle entreprenører (både

3 To unntak er Berner & Trulsson (2000) og Bøås & Dokken (2002). Det er en
rekke årsaker til at denne debatten ikke tidligere har fått et nordisk nedslagsfelt.
En årsak kan være at mye av Afrika-forskningen i Norden er knyttet direkte
eller indirekte til bistand. Dette kan ha gjort det vanskelig å sette søkelyset på
de mer uformelle aspektene ved den afrikanske virkeligheten.
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bedriftsledere, sosiale ledere, krigsherrer og kombinasjoner av dis-
se tre) betydelige roller (Bøås 1998, Bøås & Dokken 2002:37).

Konkluderende betraktninger
Den virkeligheten som er beskrevet ovenfor, må analyseres videre.
Vi trenger nye begrepsapparater og rammeverk for våre analyser,
men samtidig må Afrika-kunnskapen som et samlet fagfelt ikke
miste de tradisjonelle tilnærmingene av syne. De fremskaffer fort-
satt kunnskap både om formell og uformell struktur og spenningen
mellom disse dimensjonene. På ulike områder gjelder dette også de
andre artiklene her. To av dem anlegger et regionalt perspektiv.
Fredrik Söderbaum analyserer det han betegner som den nye regio-
nalismens politiske økonomi i det sørlige Afrika. Karin Dokken tar
for seg multilateral konflikthåndtering i Vest-Afrika og spør om
ECOWAS er et egnet forum for dette. Det regionale perspektivet
har de to forfatterne til felles, men det er et teoretisk skille mellom
de to. Mens Dokkens bidrag hviler på et neofunksjonalistisk
institusjonelt fundament, skriver Söderbaum innenfor en skoleretning
som er blitt gitt merkelappen «nyregionalisme».4 Det mest interes-
sante her er imidlertid hva som forener disse to arbeidene. I sin
beskrivelse av den virkeligheten ECOWAS både er en del av og
opererer innenfor, bruker Dokken begreper som neopatrimonialisme,
kvasistatlig og transstatlig regionalisering for å stille spørsmål knyt-
tet til forholdet mellom formell og uformell struktur i Vest-Afrika.
På samme måte, dog med en helt annen forståelseshorisont, er
Söderbaum opptatt av hvordan det sørlige Afrika er i ferd med å bli
regionalisert nedenfra. Dette er en prosess Söderbaum mener kan
knyttes til de mange strukturtilpasningsprogrammene som landene
i denne regionen har gjennomgått. Uformell sektor har alltid vært
et viktig element ved afrikansk politisk økonomi, men samtidig er
det ingen tvil om at sammenbruddet i formelle sektorer har tvunget
mange afrikanere over til uformelle overlevelsesstrategier.

Mens Dokken og Söderbaum bruker regionen som hovedrefe-
rent i sine bidrag til denne utgaven av Internasjonal politikk, fo-
kuserer Liv Tørres på Sør-Afrika. Hun minner oss om at selv
om avviklingen av apartheid i Sør-Afrika kan karakteriseres som
et politisk mirakel, er levekårene blant alle de millioner arbeidsledige
og sysselsatte i uformell sektor fortsatt svært dårlige. Overgangen

4 Denne sistnevnte tilnærmingen er nær knyttet til Björn Hettne ved Göteborg
Universitet.
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til flertallsstyre har ikke ført til utjevning, men snarere til økt ulik-
het, arbeidsledighet og fattigdom. I tillegg sliter Sør-Afrika med en
av verdens mest nedslående kriminalitetsstatistikker og en aidsepi-
demi ingen ser noen ende på. Sør-Afrikas evne til å finne løsninger
på sine problemer vil ha betydelig innvirkning på både det sørlige
Afrika og resten av kontinentet.

I analyser av utenrikspolitikk og internasjonal politikk i Afrika er
regionen en viktig referent. Undertegnede er spesielt opptatt av at
vi setter fokus på hvordan forholdet mellom ulike afrikanske regio-
ner og omverdenen formes og endres gjennom uformelle struktu-
rer og arenaer. Dette innebærer at vi ikke tilnærmer oss regionen
kun som en fysisk manifestasjon, som en formell grense mellom to
atskilte geografiske områder, men som et sosialt konstruert feno-
men som blir til gjennom sosial praksis. Deler av denne sosiale prak-
sisen er relativt harmløse og omfatter stort sett handel med vanlige
produkter, mens andre deler av denne praksisen også i høy grad
omfatter våpen, naturressurser (diamanter) og narkotika. Mitt for-
mål har imidlertid ikke vært å diagnostisere eller legge frem forslag
til politikk som kan stoppe denne typen uformell politisk-økonomisk
interaksjon. Det ville for det første være lite realistisk eller hensikts-
messig. Vi kan ikke isolere et helt kontinent. For det andre er det
liten tvil om at det er mer enn bare en viss grad av gyldighet i utsag-
net om at «den uformelle struktur har reddet Afrika». Utsagnet er
korrekt i den forstand at statsapparatet i mange land er så dysfunk-
sjonelt at det er økonomisk virksomhet innenfor uformell sektor som
holder befolkningen i live. Mitt siktemål med å skrive disse ordene
er derfor langt mer beskjedent. Det strekker seg ikke lenger enn til
å trekke frem noen få sentrale aspekter ved den afrikanske virke-
ligheten slik at de får sin plass i den nordiske Afrika-debatten.
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Introduktion
Trots att regionalism närmast blivit ett modeord i studiet av interna-
tionella relationer hävdas det ofta att det endast finns en primitiv
regionalism i Afrika. Regionalismen i Afrika är «misslyckad» heter
det, oavsett om man lägger tonvikt vid mellanstatliga regionala or-
ganisationer och projekt eller den låga nivån av intra-regional han-
del (se t.ex. Asante 1997, Foroutan 1993). Detta hindrar givetvis
inte många debattörer från att betona den viktiga roll pan-afrikanskt
samarbete kan ha för framtida fred, säkerhet och ekonomisk ut-
veckling.

Beträffande södra Afrika fanns det under slutet av 1980-talet
och början av 1990-talet enormt stora förväntningar på ett fram-
gångsrikt regionalt samarbete och integration efter apartheidregim-
ens fall. Det beror givetvis på de tragiska konsekvenserna av
apartheid, som låste fast hela södra Afrika i en ond cirkel av ond-
ska, rashets, krig, konflikter och exploatering. I debatten vad som
skulle hända efter apartheid målades det upp en rad olika, oftast
relativt positiva, framtidsscenarier (Davies 1990, Martin 1991, Odén
1993). Det fanns skeptiker redan i slutet av 1980-talet och i början
av 1990-talet, men det är betydligt vanligare att peka på negativ,
«misslyckad» eller asymmetrisk regionalism i södra Afrika idag
(Ahwireng-Obeng & McGowan 1998). Det är gamla välkända
argument som återkommer, speciellt en betoning på ineffektiva re-
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gionala organisationer och/eller låg och polariserande handel och
investeringar.

Enligt mitt förmenande är många analyser av regionalism i södra
Afrika alltför koncentrerade på formella mellanstatliga organisatio-
ner och projekt eller på regional handelsintegration med utgångs-
punkt i integrationsteorier utvecklade från och för Nord i allmänhet
och Europa i synnerhet. Antagande och teorier baseras på speciella
uppfattningar om staten, hur regionala organisationer antas funge-
ra och på vikten av handelsintegration som, i min mening, inte alltid
är så värst behjälpliga för att förstå regionalismens politiska ekono-
mi i södra Afrika.

Syftet med denna artikel är att med utgångspunkt i «nyregiona-
lismen» lyfta fram en alternativ och bredare analys, som framhäver
att det finns en livlig, dynamisk och multidimensionell regionalise-
ringsprocess i södra Afrika. Enligt detta teoretiska perspektiv är
södra Afrika i många avseende ett sofistikerat regionalt system där
regionen och gränsöverskridande regionala relationer historiskt sett
har spelat och fortfarande spelar en viktig roll för många statliga
såväl som icke-statliga aktörer. Regionalismer återfinns i alla sek-
torer i södra Afrika. Och alla typer av aktörer (stater, marknadsak-
törer, civilsamhällets aktörer samt externa aktörer) är med och
skapar det regionala fenomenet. I denna artikel lägger jag speciellt
fokus på internationell politisk ekonomi (IPE), och syftet är att lyfta
fram hur den nya regionalismens politiska ekonomi i södra Afrika
manifesteras i några olika typer av delvis sammanlänkade och över-
lappande regionalisering: (i) öppen regionalism, (ii) mikroregiona-
lism, (iii) företagsstyrd regionalism och (iv) informell regionalism
underifrån.

De olika regionalismerna kan ha positiva såväl som negativa
konsekvenser, och det är viktigt att betona att regionalismerna of-
tast följer ett mönster som inte kommer fram på samma sätt eller
till och med är svåra att upptäcka och förstå med teoretiska per-
spektiv och referensramar som bygger på en viss förståelse av den
europeiska integrationsprocessen (oavsett om den baseras på rea-
lism, liberalism eller neoklassisk/nyliberal ekonomisk teori).

Analysen i denna artikel tar sin utgångspunkt i «nyregionalismen»,
som utvecklats inom ramen för kritisk internationell politisk ekono-
mi (IPE).1 I kontrast till positivistiska och konventionella teorier tas

1 För «nyregionalismen» («New Regionalism Approach»), se Hettne et al. (1999,
2000a, b, c, 2001), Hettne & Söderbaum (1998, 2000), Mittelman (2000),
Schulz et al. (2001). Bøås et al. (1999) har utvecklat en distinkt men nära
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regionen här inte som given. Staterna och ekonomierna ses inte som
aggregerade och diskreta enheter, eller som enhetliga och rationel-
la aktörer som går omkring och bär på fasta och klart definierade
(nationella) intressen. Eftersom regioner ses som sociala konstruk-
tioner finns det inte några givna eller «naturliga» regioner och inte
några naturliga regionala intressen heller. Enligt detta nyregionala
synsätt skapas regioner av reflexiva aktörer genom politiska hand-
lingar. «The existence of regions is preceded by the existence of
region-builders» (Neumann 1999:115). Dessa (statliga såväl som
icke-statliga) regionbyggare kan använda regionalisering för en rad
olika men inte nödvändigtvis kompatibla syften. Snarare än att ana-
lysera vad som försiggår inom en viss på förhand väl avgränsad
region/regional organisation med hjälp av positivistisk teori byggd
på «rational choice», nyttomaximering och mer eller mindre på för-
hand definierade intressen (Mansfield & Milner 1997, Mattli 1999),
syftar «nyregionalismen» till att studera regionaliseringsprocesser
och processen av hur regioner konstrueras och dekonstrueras i en
bredare historisk, holistisk och sociologisk mening.

Perspektivet lägger betoningen på multidimensionaliteten i regio-
nalismen och att regionalismerna konstrueras av reflexiva statliga
och icke-statliga aktörer där materiella resurser såväl som idéer,
identiteter och kognitiva aspekter är av betydelse. Utifrån detta
perspektiv läggs betoningen på ofta negligerade frågor såsom: hur
och varför uppstår regioner och regionalismer (i plural), vilka aktö-
rer driver och bejakar specifika (och ibland konkurrerande) regio-
nala projekt och regionaliseringsstrategier, med vilka motiv, strategier
och konsekvenser, vilka aktörer och strukturer befäster regionen,
och vilka är vinnare och förlorare?

relaterad ansats, kallad «nyregionalismerna» («new regionalisms/new realist
approach»). Det finns dock stora likheter mellan dessa två perspektiv, speciellt
vad gäller analysen av regionalism i Syd. Utan att för den skull förringa
skillnaderna, ses de två ansatserna som del av ett bredare kritiskt IPE-perspek-
tiv på regionalism i denna uppsats. I de flesta viktiga avseenden är dessa två
ansatser kompatibla med det perspektiv som utvecklats av Daniel Bach (1999a,
b). För att undvika missförstånd ska det nämnas att prefixet «ny» här inte avser
en ny era eller ny våg av regionalism, och inte heller innebär att alla processer
nödvändigtvis är «nya» till sin natur, även om vissa aktiviteter faktiskt är det.
Det nya härrör mer ifrån att «nyregionalismen» åtminstone delvis kan ses som
en «ny» teoretisk ansats. Men återigen har vissa teoretiska komponenter en
lång historia och har använts tidigare. På samma sätt som man inom IR och IPE
pratar om en ny politisk ekonomi eller en ny realism förefaller det relevant att
prata om en ny regionalism i teoretisk mening. Men på samma sätt som i dessa
ansatser så kan det «nya» förstås som heterodox, icke-konventionellt och
dylikt (Murphy & Tooze 1991).
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Det är viktigt att gå bortom ett snävt fokus på stater som de enda
politiska och regionala aktörerna (man behöver alltså packa upp den
«enhetliga staten»). Vidare fokuserar nyregionalismen definitivt inte
bara på regionalism och regionala organisationer formaliserad och
institutionaliserad «uppifrån» (Bach 1999a, b, Bøås et al. 1999,
Clapham 1999, Hettne et al. 1999, Schulz et al. 2001, jfr. Neumann
1999). Man behöver givetvis förstå regionalismen «uppifrån», men
vad som kan kallas regionalism «underifrån» («regionalism from
below») måste också inkluderas i analysen. Det senare inkluderar
en rad olika (icke-statliga) aktörer, såsom transnationella företag,
företagsnätverk, civilsamhällen, NGOs, privata armér, krigsherrar,
handelsnätverk och andra typer av informella nätverk osv. Poäng-
en är att eftersom regionalism «uppifrån» och «underifrån» påver-
kar varandra i ett komplicerat samspel ska de inte separeras som i
de flesta ortodoxa perspektiv, utan integreras i en och samma ana-
lysram (Bøås et al. 1999:905–6).

Artikeln är upplagd på följande sätt. I avsnitt 2 ges en historisk
beskrivning av hur södra Afrika är socialt konstruerat och institu-
tionaliserat kring ras, kolonialism, stat, profit, apartheid och det kalla
krigets logik. Den historiska analysen är viktig dels för att förstå
begränsningarna i de traditionella teorierna om regionalism (realism,
liberalism, neoklassisk integration) men kanske ännu mer som «in-
gång» för att förstå hur södra Afrika konstrueras efter apartheid.
Avsnitt 3 fokuserar på den nyliberala ekonomiska regionalismen,
med betoning på öppen regionalism, och snarare än att se denna
som en «teori» analyseras den som ett specifikt politiskt projekt.
Avsnitt 4 betonar mikroregionalism i form av spatiala utvecklings-
initiativ (SDIs) och utvecklingskorridorer. Det framhävs att SDIs i
själva verket kan ses som en manifestation av hur nyliberal ekono-
misk regionalism får sin tillämpning på mikroregional nivå. I avsnitt
5 framhävs företagsstyrd regionalism, och speciellt den kontrover-
siella roll som sydafrikanska företag har i etablerandet av en speci-
ell typ av regionaliseringsmönster i södra Afrika. Därefter analyseras
informell regionalism underifrån. Trådarna dras ihop i avslutningen,
och det framhävs att även om det finns en rad olika regionalise-
ringsprocesser påverkar de ofta varandra och hänger ofta ihop. I
många avseenden skapas de fyra typerna av regionalismer i en
kontext som domineras av nyliberalism, ekonomisk globalisering och
statens kris, och vissa regionalismer (speciellt de tre första) rider
på detta och försöker förstärka globaliseringen, medan andra (spe-
ciellt informell regionalism underifrån) växer fram i dess kölvatten.



Den nya regionalismens politiska ekonomi i södra Afrika

NUPI  JUNI  02

143

Konstruktionen av regionen södra Afrika i ett
historiskt perspektiv
I tidig ålder var de flesta samhällen i södra Afrika självförsörjande
och relativt isolerade. Kontakter med omvärlden skedde främst
genom olika typer av expansioner, krig, handel och migrations-
strömmar. Portugisernas ankomst år 1482 var startskottet för kraftiga
förändringar i regionen. Kapkolonin grundades 1652, men liksom
portugiserna höll holländarna främst till vid kusten, med enbart spora-
diska räder mot inlandet. Successivt inlemmades södra Afrika som
en bricka i ett större globalt kolonialt nätverk med handel av guld
och slavar, där kuststäderna tjänade som viktiga uppbunkringsplatser
för handelsfartyg på väg till Indiska Oceanen och Sydostasien
(Niemann 2000).

Expansionen med fler och fler nybyggare fortgick. Ökad brist
på land och miljömässiga påfrestningar ledde till en mängd olika
konflikter mellan boer, britter och afrikaner, och sedan till stora
migrationsströmmar, främst «voortrekkers» som migrerade norrut
från Kapkolonin, samt de afrikanska folkomflyttningarna (som of-
tast benämns «mfecane»). Migrationsströmmarna hade stora poli-
tiska effekter och ledde till att större, starkare och bättre organiserade
stater bildades. Boerna etablerade till exempel Oranjefristaten och
Transvaal, medan Ngunifolk etablerade kungariket i Gaza, Ndebele i
Zimbabwe, Kololo i Zambia, Ngori i Malawi och så vidare. Dessa
politiska förändringar lade grunden för och utgör början till södra
Afrika som en distinkt region (Niemann 2000).

Nästa viktiga steg i konstruktionen av södra Afrika inleddes i och
med upptäckten av diamanter (1870) och guld (1886). Detta kom
att förändra regionen för alltid. Från att ha varit av sekundärt in-
tresse för kolonialmakterna inriktades nu all kraft på att få kontroll
över de nya mineralerna. Tidigare krig och konflikter kan liknas vid
skärmytslingar jämfört med de mycket omfattande och destruktiva
krig som uppstod som ett resultat av strävan efter att få kontroll
och makt över territorium och mineraler. Man slog ner afrikanska
uppror med stor kraft i vad som idag skulle betecknas som etnisk
rensning. Ett av de mer destruktiva kolonialkrigen var Sydafrikan-
ska kriget mellan 1899 och 1902, som bevarats i medvetandet hos
boerna ända fram tills idag. Slutligen vann den brittiska imperiedröm-
men, med Cecil Rhodes i spetsen, vilket de andra kolonialmakterna
i södra Afrika var tvungna att anpassa sig till (Ohlson & Stedman
1994).

Detta utgjorde början till mer organiserat och konsistent impe-
riebyggande och kolonialism i södra Afrika. Ur ett regionalt perspektiv
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är det viktigt att förstå att stats- och kolonialbyggandet och befäs-
tandet av gränser gick hand i hand med en konsolidering och en
politisk-ekonomisk integration av regionen. I detta avseende var
migrantarbetare en viktig integrerande faktor. Stora mängder ar-
betskraft importerades från Moçambique, Lesotho och Swaziland
för att arbeta i gruvorna och plantagen i Sydafrika och även till Nord-
och Sydrhodesia. Dessa migrantarbetare utgjorde en stor andel av
den totala arbetskraften. För att pressa ner lönerna, speciellt i gru-
vorna, var det enbart den produktiva arbetskraften som var intres-
sant. Vidare var det i första hand engelskt men även tyskt kapital
som möjliggjorde de stora investeringarna i grannländerna, till ex-
empel i infrastruktur. Under hela 1900-talet institutionaliserades och
integrerades på så sätt södra Afrika allt mer genom de regionala
strukturer av arbetskraft, varor, kapital, transporter och infrastruk-
tur som byggts upp genom historien. Detta konsoliderade staterna
på samma gång som det konsoliderade regionen enligt ett mönster
baserat på ras, stat och exploaterande kapitalism (Davies 1990).

Den specialla regionala dynamiken konsoliderades och befäs-
tes ytterligare från och med 1948 när Nationalistpartiet vann valet
i Sydafrika på en plattform baserad på apartheid. Nu blev rasseg-
regationen än mer institutionaliserad, och gränsen mellan «inside»
och «outside» gick inte på grundval av gränser eller vilken stat/ko-
loni man tillhörde utan blev alltmer beroende av hudfärg. Inom Syd-
afrika försökte apartheidregimen skapa en «etniskt ren» stat, och
placerade inhemska befolkningen i reservat/bantustans och gjorde
dem till objekt snarare än subjekt och medborgare. Det var ett re-
gionalt system av exploatering, och skillnaden mellan att bo i hem-
länder såsom Bophuthatswana och Venda var närmast akademisk
jämfört med att tillhöra suveräna stater såsom Lesotho, Swaziland,
Botswana och (södra) Moçambique. Connie Mulder, en av Natio-
nalistpartiets ledare, uttryckte det på följande vis i parlamentet år
1978:

If our [National Party] policy is taken to its logical conclusion as far as
the black people are concerned, there will not be one black man with
South African citizenship. Every black man in South Africa will
eventually be accommodated in some independent new state in this
honourable way and there will no longer be a moral obligation on this
parliament to accommodate those people politically. 2

2 Citerad i Poku (2001:115).



Den nya regionalismens politiska ekonomi i södra Afrika

NUPI  JUNI  02

145

Apartheidregimens arkitekter utnyttjade och konsoliderade skickligt
de gamla strukturerna av exploaterande kapitalism som etablerats
under flera hundra år av kolonial expansion. I och med avkolonialiser-
ingen karaktäriserades regionen alltmer av kampen mot apartheid.
Regionen blev en arena för konflikt. De frigjorda staterna inledde
kampen tillsammans med frihetsrörelserna i de ännu icke frigjorda
staterna. Även solidaritetsrörelserna och vissa stater i Nord,
speciellt i Norden, stödde kampen mot apartheid. SADCC
(«Southern African Development Coordination Conference») bilda-
des 1980 som ett ekonomiskt komplement till det (säkerhets)politiska
samarbetet inom ramen för Frontlinjestaterna. Syftet var att bryta
det ekonomiska beroendet av Sydafrika och omvärlden samt bygga
ömsesidiga länkar mellan medlemmarna på mer jämbördig basis.

Den organiserade och formella regionalismen inom ramen för
SADCC var på så sätt «defensiv» och helt statsstyrd. Utöver att
man lyckades mobilisera en hel del bistånd till olika projekt så an-
ses de materiella resultaten i allmänhet vara ganska klena. SADCC
byggde på en decentraliserad modell där nationella projekt och na-
tionella intressen dominerade och det saknades en tydlig och ge-
nomgripande regionaliseringsstrategi. Även om det ofta framhävs
att SADCCs resultat var svaga, måste man behålla i minnet att det
regionala samarbetet påverkades mycket kraftigt i negativ riktning
av Sydafrikas «totala strategi» (Hanlon 1986a och b). Apartheidre-
gimen kunde effektivt utnyttja det kalla krigets logik och framställa
sig som ett bålverk mot kommunismen och på så sätt få (både for-
mellt och informellt) stöd från viktiga krafter i främst USA och Stor-
britannien (Thompson 2000). De negativa strukturerna i regionen
bevarades också genom framförallt brittiskt och amerikanskt kapi-
tal och företagande. Med hänsyn till den starka övermakten behö-
ver inte nödvändigtvis SADCCs resultat ses som svaga. Sydafrika
förstörde ofta vad SADCC byggde upp i form av infrastruktur, och
oavsett om biståndsmedlen kanske hade kommit länderna till del i
alla fall så lyckades man mobilisera externa resurser. Vidare kan-
ske den viktigaste betydelsen av SADCC var på ett kognitivt plan.
Både Frontlinjestaterna och SADCC var starkt bidragande orsa-
ker till att södra Afrika betraktades ur ett regionalt perspektiv och
inte som en samling enskilda stater som var isolerade grannar till
apartheidregimen. Kaire Mbuende, SADCs förre generalsekrete-
rare, framhävde ofta att SADCCs kanske största framgång var att
det grundlade en mentalitet av att «tänka SADCC».

Efter kalla kriget och den mödosamma nedbrytningen av apart-
heid har förutsättningarna för regionalisering förändrats igen. I för-
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ståelsen av hur södra Afrika rekonstrueras och dekonstrueras har
man stor nytta av den historiska analysen. Dels underlättar den att
sätta in regionen i dess rätta historiska och strukturella kontext (en
aspekt som ibland glöms bort). Analysen understryker också att
södra Afrika redan i högsta grad är en integrerad region, och där-
för ej kan förstås utan ett regionalt perspektiv. Genom århundra-
den har regionen konstruerats både «utifrån» och «inifrån», och det
kommer den att fortsätta göra. Den har inte heller formats och re-
gionaliserats enbart av statsaktörer utan av en komplex blandning
av aktörer: stater och kolonialister, transnationella bolag och före-
tag (från utanför regionen såväl som innanför), lokala småföre-
tagare och näringsidkare, INGOs och NGOs, solidaritets- och be-
frielserörelser och inte minst av internationella institutioner och gi-
vare. Formella regionala organisationer har i sig själva haft mindre
betydelse, och oftast har olika typer av regionala aktörer kommit
samman i mer informella nätverk, allianser, grupperingar och rörel-
ser. Det har funnits en mängd olika, ofta konkurrerande, visioner
och strategier om hur regionen ska byggas och vad den ska vara.
Och regionen är definitivt inte enbart konstruerad kring materiella
resurser utan olika former av identiteter, idéer, etniciteter och hud-
färg har varit en integrerad del av regionbyggande, regionförstö-
rande och motstånd.

Öppen regionalism
Den övergripande ideologiska basen för regionalt samarbete och
integration i Afrika är den rad av fördrag och visioner som utarbetats
inom ramen för Afrikanska enhetsorganisationen (OAU). I de två
mest kända, Lagosplanen (1980) och Abujafördraget (1991), betonas
att de afrikanska länderna och ekonomierna är «för små» men att
tillsammans kan de övervinna balkanisering och samtidigt hävda
sig i världen (se Asante 1997). Traditionellt har man betonat att
detta ska ske genom relativt «inåtriktat» pan-afrikanskt och regio-
nalt samarbete. Idag har strukturalismen och beroendeskolan slängts
på sophögen och det är (ny)liberal ekonomisk politik som gäller,
som i många viktiga avseenden är kompatibel med Världsbankens,
Internationella valutafondens och givarnas betoning på (ny)liberal
ekonomisk politisk och marknadsstyrd integration (Haarløv 1997).
Receptet är entydigt: för att inte marginaliseras ytterligare bör Af-
rika integreras mer i den globala ekonomin.

Det stora flertalet regionala projekt i södra Afrika bygger på
visionen om att den ekonomiska integrationen ska vara marknads-
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styrd och syfta till att främja rörligheten av varor, kapital, investe-
ringar och tjänster inom regionen såväl som gentemot resten av
världen. Staterna ska (eller får) inte skapa «distortioner» genom
interventioner eller regleringar, utan de ska istället bidra till ökad li-
beralisering och konkurrens. Det finns självklart vissa motstånd mot
denna linje, vilket oftast försvaras av att man inte klarar av de långt-
gående liberaliseringskraven, eftersom detta anses slå ut inhemsk
industri och företagsamhet. Det är dock diskutabelt i vems syfte
motståndet mot liberaliseringen sker. Som även framkommer se-
nare i denna artikel, i avsnittet om transstatlig regionalism, behöver
det definitivt inte vara det «gemensamma bästa» som ligger bakom
motståndet. Till exempel, i den mycket segdragna omförhandlingen
av SACU-avtalet är det, enligt en representant i det sydafrikanska
förhandlingsteamet, istället dominerande «rentier-elite fractions» i
de andra SACU-länderna som «are dragging their feet because the
old formula is advantageous to them» (citerat i Sidaway & Gibb
1998:178). Riktningen på reformerna är dock klar, och det råder ingen
tvekan om att det pågår en generell och stark trend av liberalise-
ring i södra Afrika. Paradigmet drivs av ekonomer i de internatio-
nella finansinstitutionerna, hos givarna såväl som traditionella
ekonomer inne i regionen, på finans- och handelsministerierna, i de
enskilda regionala organisationerna och bland många policy-exper-
ter. Paradigmet sammanfattas väl av två framstående ekonomer:

For all SADC members, regional integration should not be perceived
as an alternative to more general trade liberalization, which is crucial if
African economies are to grow, but rather as a one step in a process of
greater integration into international markets. Regional integration is
complementary to global integration: it can play an important role in
facilitating trade and investment through creating larger markets, which
could ultimately enable SADC to compete in the global context (Jenkins
& Thomas 2001:168).

Detta synsätt, eller rättare sagt «projekt», benämns oftas «öppen
regionalism» (Cable & Henderson 1994). Den nyliberala karaktären
på öppen regionalism gör den kompatibel med andra nyliberala re-
former och strategier. Man behöver alltså förstå öppen regionalism
i ett bredare perspektiv än att enbart koncentrera sig på ett
individuellt integrationsprojekt, såsom t.ex. COMESA eller SADC.
På horisontell nivå finns det egentligen ingen större motsättning
mellan det stora antalet handels- och integrationsprojekt, såsom
SADC, COMESA, SACU («Southern African Customs Union»),
CMA («Common Monetary Area»), CBI/RIFF («Cross-Border
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Initiative/Regional Investment Facilitation Forum») och IORTB
(«Indian Ocean Rim Trade Bloc»), så länge som de bidrar till libe-
ralisering och minskad protektionism.3 Detsamma gäller vertikalt
sett. Det stora antalet liberala och avreglerande projekt och refor-
mer på olika «nivåer» är i själva verket kompatibla och rentav
förstärkande, såsom «New Partnership for Africa’s Development»
(NEPAD), Afrikanska Renässansen, regionala ekonomiska
integrationsprojekt och handelsområden, mikroregionalism, spatiala
utvecklingsinititativ och utvecklingskorridorer (se nedan), bilaterala
handelsinitiativ och nationella reform- och liberaliseringsprogram (i
form av post-strukturanpassning, givarkonditionalitet och «good
governance»).

En sådan här nyliberal regionalisering baseras på en ekonomisk
idealtypsmodell av marknadens välsignande funktioner. Den är
«öppen» för all liberalisering (och nya medlemmar), men motver-
kar i princip alla former av intervention och stabiliserande meka-
nismer. Nyregionalismen och kritisk IPE-teori betonar att detta inte
enbart handlar om «ekonomi», som dess förespråkare vill göra gäl-
lande, utan är i högsta grad också ett politiskt projekt och en utstu-
derad regionaliseringsstrategi. Varken nyliberalism eller öppen
regionalism är neutrala eller naturliga, utan är skapade av specifika
aktörer enligt en viss ideologi, med ett visst syfte och för en viss
grupp av aktörer. Den nyregionala ansatsen studerar vilka som driver
dessa strategier, för vilket syfte och vem som gynnas respektive
missgynnas, och man försöker även identifiera alternativa strategier.

Utifrån nyregionalismen finns det all anledning att vara skeptisk
till den öppna regionalismen. Denna strategi betonar ganska ensi-
digt «avreglering», «liberalisering» och «rätta priser», och utgör på
så sätt en integrerad del av ett nyliberalt perspektiv där utveckling
ska ersättas med ekonomisk tillväxt, och där staten ska ersättas med
marknad. För mycket «government» ses som ett systemfel och
«good governance» definieras som mindre «government». Staten
och det offentliga reduceras till att skapa en främjande miljö («enab-
ling environment») för marknaden och privata intressen. Detta inne-
bär att det offentliga och «det gemensamma bästa» har blivit
underordnat det privata, och därigenom blir det reducerat till sum-

3 Se Handbook of Regional Organizations in Africa (Söderbaum 1996, Nordiska
Afrikainstitutet) för regionala organisationer och projekt i Afrika, och dess
medlemskap. I detta sammanhang kan nämnas att visionen om «utvecklings-
integration» som ofta diskuteras inom ramen för SADCC/SADC i praktiken har
blivit en tvådelad blandform av funktionalistiskt projektsamarbete och neo-
klassisk/nyliberal handelsintegration.
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man av ett antal privata intressen som kommer till uttryck på en
(oftast skev) marknad. Mänskliga behov och kollektiva nyttigheter
blir «privatiserade» och på så sätt beroende av marknadens funk-
tionssätt och karaktär. En dåligt fungerande stat ska alltså ersättas
av en ännu sämre fungerande marknad. Det nyliberala perspekti-
vet bygger på en omskrivning av statens roll i den ekonomiska his-
torien och innebär en återgång från statens traditionella utvecklings-
och välfärdsambitioner. I nästa avsnitt ges en mer konkret illustra-
tion av hur denna nyliberalism verkar på «marken» och på mikro-
regional nivå.

Mikroregionalism 4
Södra Afrika håller på att rekonfigureras genom implementeringen
av ett stort antal så kallade spatiala utvecklingsinitiativ, SDIs («Spatial
Development Inititatives»). Dessa SDIs är riktade och kortsiktiga
interventioner som syftar till att attrahera («crowd-in») privata
investeringar och på sätt skapa global konkurrenskraft, tillgång till
globalt kapital, utveckling av infrastruktur, främja den privata
sektorns deltagande i ekonomin och nya arbetstillfällen. Fokuset
ligger på avgränsade mikroregionala områden som har möjligheter
att utvecklas och som blivit missgynnade på grund av historiska
och politiska omständigheter, främst apartheid och importsubstitution
(Jourdan 1998:718–26, SDI 2002).

Fram tills idag finns det fjorton initiativ i Sydafrikas SDI-program,
varav några involverar vissa grannländer.5 På papperet innehåller
investeringsportföljen för sju av de största SDI-projekten nära 800
investeringsprojekt till ett totalt värde av mer än 32 miljarder USD,
och med en officiell kapacitet att generera mer än 85 000 nya ar-
beten. I officiella kretsar och i massmedia anses Sydafrikas SDI-
program vara en stor framgång. Detta har gjort att ett ansenligt antal
så kallade regionala SDIs planeras och håller på att implementeras
i södra Afrika.6 Namibia har redan implementerat Walvis Bay SDI

4 Se Söderbaum & Taylor (2001) för en mer utförlig analys.
5 De fjorton initiativen är Maputokorridoren, Phalaborwa, Lubombo, Platinum,

Richards Bay-Empangeni, Pietermaritzburg/Msunduzi, Blyde River, West Coast,
Fish River: Wild Coast, Gauteng, Maloti/Drakensberg, Durban och Gariep (SDI
2002).

6 Några av de mest uppmärksammade regionala SDIs inkluderar: Walvis Bay SDI,
Malange utvecklingskorridor, Lobito utvecklingskorridor, Namibe utvecklings-
korridor, Okavango-Upper Zambezi SDI, Coast-2-Coast SDI, Tazara utvecklings-
korridor, Nacala utvecklingskorridor, Beira utvecklingskorridor och Moçambi-
que-Zambezi SDI (SDI 2002).
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och Transkalaharikorridoren. Moçambique har ett eget SDI/korri-
dorprogram. Denna form av mikroregionalism diskuteras eller har
börjat implementeras även i Angola, Botswana, Malawi, Swaziland,
Tanzania, Zambia och Zimbabwe.

SDIs är designade för att främja global integration men även
regional ekonomisk integration. Det är ett mycket utpräglat mark-
nadsparadigm som styr investeringsmöjligheterna. En av arkitek-
terna bakom SDI-programmet framhäver att:

In order to be selected for inclusion in the SDI process, a project must
offer a commercially viable return on investment, i.e. it must be a banka-
ble project — a project which a commercial financial institution would
be willing to back (Jourdan 1998:720).

En central komponent av SDIs är att involvera den privata sektorn.
För detta ändamål använder man sig av renodlade privatiseringar
och så kallade «public-private partnerships» (PPPs), som är instru-
ment för att involvera den privata sektorn och bredda ägarskaps-
basen i ekonomin, först och främst vad gäller infrastruktur såsom
vägar, järnvägar, energi, telekommunikationer, hamnar och så vid-
are.

Utöver att attrahera privat investeringskapital syftar SDIs till att
så snabbt som möjligt förändra lagstiftning, förändra statens roll i
ekonomin, bredda ägarskapet i ekonomin och främja konkurrens.
På så sätt utgör det en del av det bredare nyliberala paradigmet,
och öppen regionalism och SDI regionalism förstärker och komplet-
terar varandra. De två typerna av regionalism drivs i princip av lik-
nande eller samma aktörer, bestående av en allians av viktiga delar
av den politiska eliten och internationellt inriktade storföretag i söd-
ra Afrika, speciellt i Sydafrika, ivrigt påhejade av de internationella
finansinstitutionerna, privata investerare och de statliga givarna.

Det står bortom allt tvivel att SDIs och PPPs skapas av speci-
fika ekonomiska och politiska eliter, för vissa specifika syften och
oftast med negativa konsekvenser för de fattiga och de marginali-
serade på grund av den speciella typ av exkluderande utveckling
den befrämjar (Söderbaum & Taylor 2001, Taylor 2000). Dynami-
ken i processen blir till stor del beroende av investeringsviljan hos
internationella investerare. Och denna kan vara svag, inte minst på
grund av att många projekt som lanserats kan ses som önskepro-
jekt. Ett annat stort problem är att konventionella kollektiva nyttig-
heter, varor och tjänster privatiseras eller görs om till PPPs. Detta
indikerar en tillbakagång av staten hand i hand med en kommersi-
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alisering av ekonomiska basbehov. Vägtullar är en global trend men
det är klart att de höjer bördan mest för de utan resurser och redan
förfördelade, speciellt i Moçambique där man kan finna några av
de fattigaste människorna i hela världen.

SDIs omges av en universalistisk retorik av människocentrerad
utveckling och fattigdomsbekämpning, men i realiteten finns det
ytterst lite av detta i den faktiska implementeringen. Det främsta
målet tycks vara tillväxt (utan jobb), global export för intjänandet
av hårdvaluta och kapitalintensiva mastodontprojekt, såsom alumi-
niumsmältverk och järn- och stålverk, och inte mycket annat. På
samma sätt som i fallet med öppen regionalism resulterar detta i att
«good governance» innebär mindre «government». I fallet med SDI
förs denna ideologi ytterligare ett steg, och statens roll blir reduce-
rad till att först och främst främja nya privata och kommersiella
investeringsprojekt. I denna process blir staten reducerad till en
investeringsagent; ett transmissionsbälte för transnationellt kapital
snarare än en utvecklingsbefrämjare (Söderbaum & Taylor 2001).

En rad problem uppstår som ett resultat av nedmonteringen av
staten, i synnerhet eftersom det inte finns mycket som kan ersätta
den. Med hänsyn till den enorma storleken av SDIs är de mycket
svagt institutionaliserade. Den uttryckliga målsättningen är att vara
icke-institutionaliserad, flexibel och obyråkratisk för att bättre kun-
na tillgodose marknadens krav och intressen. Konsekvensen är en
mycket smal och exkluderande institutionell struktur som enbart
syftar till att främja privatiseringar och privata investeringsbehov.
På så sätt är den inkapabel att tillgodose ett bredare kollektivt och
offentligt intresse i implementering och beslutsfattande. Detta är den
institutionella innebörden av receptet att «good governance means
less government». Återigen, denna informella struktur tjänar de
redan mäktiga och starka, och framförallt det privata och transna-
tionella kapitalet samt vissa delar av det politiska ledarskapet som
på så sätt tillfredsställer kraven på exportinkomster.

Företagsstyrd regionalism
I flera hundra år har olika typer av ekonomiska aktörer varit djupt
involverade i konstruerandet av södra Afrika som en speciell och
asymmetrisk region. Gruvbolag, plantageägare, storbönder, handels-
företag, transportföretag, investerare, kapitalister, etniska företags-
och handelsnätverk, privata småhandlare och andra privata aktörer
har varit med i denna mångfacetterade process. I takt med
ekonomiska reformer och kommersialisering av offentliga och stat-
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liga bolag har även serviceföretag inom till exempel energi och
vatten blivit mer involverade i den regionala ekonomin. Historiskt
sett har sydafrikanska ekonomiska aktörer och företag spelat en
mycket viktig roll. Under apartheid kunde det möta hinder att göra
affärer i regionen men det var definitivt inte omöjligt, och regionen
spelade en viktig roll för Sydafrika även under sanktionstiden. Ef-
ter apartheid och kalla kriget, och i takt med fördjupade ekonomiska
reformer har större möjligheter återigen öppnat upp sig. Marknads-
aktörer är mycket aktiva i rekonfigurationen av södra Afrika, och
det gäller i synnerhet sydafrikanska storföretag.

Efter apartheid blickar sydafrikanska företag och ekonomiska
intressen med förnyat intresse mot Afrika, speciellt södra Afrika.
Med undantag av några enskilda företag, speciellt gruv- och dia-
mantbolag, har sydafrikanska företag dock begränsade expansions-
möjligheter utanför den afrikanska kontinenten. De är helt enkelt
inte tillräckligt konkurrenskraftiga. I Afrika har man dock en kom-
parativ fördel jämfört med europeiska, nordamerikanska och asia-
tiska företag, som i de flesta fall inte vill ge sig in på de afrikanska
marknaderna, i alla fall inte utan någon form av samarbete. Det finns
alltså stora expansionsmöjligheter på den afrikanska kontinenten,
speciellt i södra Afrika. Sydafrikanska företag och företagskedjor
är en vanlig syn i SACU-länderna, men på senare tid har detta bli-
vit en alltmer vanligare företeelse längre norrut. Dessa aktiviteter
spelar (ännu?) ingen fundamental roll för Sydafrikas ekonomi som
helhet, men det är en påtaglig trend och den är mycket betydelse-
full i vissa sektorer och för de enskilda företagen. Sydafrikas handel
med icke-SACU-länder i Afrika har ökat i mycket stor omfattning
under det sista decenniet, och till skillnad från Sydafrikas fortsatta
export av mineral, ädelstenar och råvaror till Nord, så är Afrika nu
den viktigaste destinationen för förädlade produkter, med närmare
30 procent av den förädlade exporten (Ahwireng-Obeng & McGo-
wan 1998:11).

Sydafrikanska investeringar och företagsetableringar i regionen
är också en viktig dimension av denna typ av regionalism. De syd-
afrikanska företagen aktiverar sig främst i sektorer såsom turism-
näringen, bankväsendet och den finansiella sektorn, försäkringar,
livsmedel, mat och dryck, detaljhandel, transporter och kommuni-
kationer, skogs- och jordbruksindustri, tillverkning, gruvnäring, stål
och gas. Några av de viktigaste och starkaste sydafrikanska före-
tagen är Anglo-American, Afrox, De Beers, Eskom, Gencor, JCI
Ltd. Illovo Sugar, Iscor, McCarthy Retail, Pick’n Pay, Protea Ho-
tels, Sasol, Shoprite Checkers, South African Breweries, Spoornet,
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Standard Bank, Steers och Sun International (Ahwireng-Obeng &
McGowan, 1998, BusinessMap 2000, Corporate Research Foun-
dation 1998)

Strategierna dessa företag använder sig av och effekterna av
deras verksamhet är mycket omstridda. Även om det här saknas
utrymme att gå in i detalj på denna fråga, så kan några aspekter
lyftas fram som kan ge en viss inblick i de intressen och krafter som
verkar för regionalisering och för motstånd. Vad gäller de mer kri-
tiska analyserna av dessa processer, menar Ahwireng-Obeng &
McGowan (1998) att sydafrikanskt kapital nu är på väg att skapa
vad apartheidregimen misslyckades med på politisk väg, en «Con-
stellation of Southern African Economies» (CONSAE) istället för
en «Constellation of Southern African States» (CONSAS). En vik-
tig orsak till denna kritik rör att den inhemska företagsamheten i de
andra länderna anses behöva visst skydd för att kunna utvecklas.
Problemet anses vara att de inhemska företagen antingen blir upp-
köpta eller konkurreras ut helt och hållet av sydafrikanska företag.
Ett exempel på det förra är Sydafrikanska bryggerierna (SAB) som
har köpt upp en rad bryggerier i de andra länderna, vilket har ska-
pat kritik. Ett exempel på det senare är att lokala livsmedelshandla-
re och kedjor har stora svårigheter att möta konkurrens från de
mycket starka sydafrikanska bolagen, såsom Shoprite Checkers,
som nu etablerar sig runtom i regionen. Kritikerna menar att det
inte är «jämbördig» konkurrens. Det förekommer även kritik mot
de sydafrikanska företagens managementkultur och ledarskapsme-
toder (som bland annat anses vara präglade av rasism) (Ahwireng-
Obeng & McGowan 1998). Ett mer strukturellt betingat problem
är att trots företagsetableringarna i grannländerna importeras ofta
insatsvarorna från Sydafrika. Nya investeringar av sydafrikanska
företag tenderar därmed alltså att öka det redan extremt asymme-
triska handelsunderskottet mot Sydafrika. Ytterligare ett problem
är att ibland framhävs att nya företagsetableringar i grannländerna
sker för att de sydafrikanska företagen vill undkomma den hårdare
arbetsrättslagstiftningen och de högre lönerna i Sydafrika. Enligt ett
klassiskt «industrial flight» argument flyttas därför enbart produk-
tionen till grannländerna medan den sydafrikanska marknaden fort-
farande är målmarknad. Den sydafrikanska fackföreningsrörelsen,
COSATU, har varit mycket kritisk till denna trend. Man anser att
länderna inte ska spela ut varandra genom att erbjuda låga löner
och dåliga arbetsförhållanden.

Det finns dock olika tolkningar av effekterna av den företags-
drivna regionalismen (BusinessMap 2000, Corporate Research
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Foundation 1998). Vissa menar att denna process skapar konkur-
rens och att framförallt konsumenterna gynnas genom att varorna
och tjänsterna till skillnad mot förr nu «levereras» och finns tillgäng-
liga. På så sätt kan de sydafrikanska företagen ses som «marknads-
utvecklare». Med tanke på de enorma svagheter som finns inom
till exempel banksektorn i de flesta länderna i södra Afrika har det
ibland framhävts att sydafrikanska banker kan ha en i första hand
positiv roll. Vidare torgförs att utan sydafrikanska investeringar blir
det inga investeringar alls, och även om man kan se vissa negativa
aspekter är det trots allt viktigt att investeringarna blir av. Inom trans-
portsektorn gör till exempel Transnet och Spoornet viktiga investe-
ringar inom sektorer som länge präglats av underinvesteringar eller
inga investeringar alls. Ett annat exempel är den sydafrikanska
energijätten Eskom, som är ett av världens största energibolag. Tore
Horvei (1998:162) är mycket entusiastisk angående Eskoms möj-
ligheter att på ett positivt sätt «powering the region». Eskom har en
stark teknologisk och finansiell position, såväl som en stark inhemsk
efterfrågan, och Horvei menar att därigenom kan Eskom främja en
regional electricitetspool som gynnar alla inblandande aktörer, in-
klusive de mindre staterna i regionen.

Oavsett vilken tolkning man gör av effekterna av den företags-
styrda regionalismen så är det tydligt att södra Afrika håller på (och
fortsätter) att regionaliseras enligt ett visst mönster där sydafrikan-
ska företag har en extremt dominerande ställning. Det är ännu för
tidigt att dra några generella slutsatser utöver det faktum att inves-
teringstrenden pågår, att den är asymmetrisk och att det verkar fin-
nas positiva såväl som negativa effekter. Mer forskning på området
behövs utan tvekan. Men det finns en klar tendens till att denna typ
av regionalism först och främst sker i de sektorer där potentialerna
och vinsterna är stora. Det återstår alltså att se hur omfattande och
bestående processerna är, om och vart de sprider sig och med vilka
konsekvenser.

I detta sammanhang bör det också påpekas att den företags-
styrda regionalismen inte sker utan de olika staternas (ibland tysta)
medgivande. I själva verket finns det en informell allians mellan den
politiska klassen och storföretagen, starkt uppmuntrad av finansin-
stitutionerna och givarsamfundet. Statsmakten (såväl som givarna)
kan ibland se riskerna och vara medveten om problemen av denna
smala utvecklingsstrategi, men i en era dominerad av nyliberala
ekonomiska idéer och reformprogram verkar det inte som om sta-
tens beslutsfattare och givarna ser eller vill se alternativa utveck-
lingsstrategier. Staten har inte kapacitet för en bredare roll i
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ekonomin, och ska heller inte ha det enligt dominerande synsätt.
Statens roll är i första hand att främja investeringar och attrahera
globalt kapital och uppmuntra företag som kan främja landets ex-
port. Produktion sker alltså inte för landets egen befolkning och
inhemska marknaden utan först och främst för export som kan
generera hårdvaluta. Den öppna regionalismen och mikroregionalis-
men öppnar vägen, går hand i hand med och förstärker ofta den
företagsstyrda regionalismen som behandlats i detta avsnitt.

I kölvattnet av statens tillbakadragande och de nyliberala reform-
programmen på alla nivåer (regional och nationell) så finns det tyd-
liga indikationer på att den formella ekonomin inte fungerar eller
åtminstone bara fungerar för ett fåtal. Som en konsekvens tende-
rar människor att ta del i den tilltagande informella och andra eko-
nomin. I nästa avsnitt upppmärksammas det faktum att den
informella ekonomin också har en stark regional dynamik, och på
så sätt utgör den en egen «typ» av regionalism.

Informell regionalism underifrån
Alla som studerar Afrika torde vara medvetna om den informella
eller «andra» ekonomins betydelse. Även de som studerar makro-
ekonomisk regionalism och handelsintegration accepterar detta, men
påpekar ofta i nästa andetag att antingen är den för svår att studera
(dvs. det saknas officiell statistik att modellera med) eller att den
inte har speciellt starka regionala dimensioner. Jag vill mena att
detta är olyckligt.

Det finns en hel del forskare som framhäver ett motsatt perspektiv:
att södra Afrika är eller håller på att regionaliseras «underifrån»,
genom informell gränsöverskridande sociokulturell, socioekonomisk
och «transstatlig» interaktion som i första hand byggs «underifrån»
(Bach 1999a, b, Bøås 2001, Bøås et al. 1999). Det hävdas att hand
i hand med att staten monteras ned och/eller att den formella eko-
nomin kraschar, vilket ses som en konsekvens av strukturanpass-
ning och nyliberalism, växer den andra ekonomin upp i en mängd
olika skepnader. (Detta står alltså i kontrast till nyliberalernas upp-
fattning att den informella sektorn försvinner i takt med ekonomis-
ka reformprogram, och att «staten» är huvudproblemet.) En viktig
poäng som framhävs av de informella regionalisterna är att den andra
ekonomin inte enbart är lokal utan ofta har en stark transnationell
karaktär (både regional och global). Som en forskare skriver:
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The black market is thriving today as never before. It is a reborn,
dynamic market force. (…) In many African countries, large groups of
the population, and sometimes the entire state apparatus owe their
survival to the semi-official, often illegal, flows of trade, capital and
services, which go across boundaries (Bøås 2001:34).

Den informella sektorn erbjuder en stor mängd överlevnadsstra-
tegier, till exempel i form av småskalig handel. I Moçambique går
det under benämningen «mukhero», som avser den mängd
moçambikanska kvinnor som handlar med varor fram och tillbaka
mellan Maputo och Johannesburg, först och främst för att sälja på
den informella marknaden. Fenomenet har uppstått som en konse-
kvens av strukturanpassningsreformerna och i och med att statens
skyddsnät har dragits bort sedan slutet av 1980-talet. «Mukhero»
börjar ofta i småskalig omfattning, men i många fall har verksam-
heten expanderat och lett till etableringen av större företag som
inte så sällan ger sig in på den mer formella sektorn (Lundin &
Söderbaum 2002). I Östafrika är de handlare som bedriver småskalig
gränshandel kända som «wananchi» (Bøås 2001). De zimbabwiska
kvinnor som bedriver liknande typer av gränsöverskridande handel
mellan Harare-Gaborone-Johannesburg är ett annat dokumenterat
fenomen (Mupedziwa & Gumbo 1998). Listan kan göras lång. Även
om det självklart krävs djupa fältstudier för att studera denna typ
av regionalism så räcker det ofta att spendera en dag vid en strate-
gisk gränsövergång någonstans i södra Afrika för att få första inblick
i dess dynamik.

Vissa forskare ser relativt positivt på den informella sektorn, och
man menar att den erbjuder överlevnadsmöjligheter i en svår situ-
ation. Det betonas att den formella regionalismen och de storstila-
de planerna för statsstyrd regionalt samarbete är avskärmade från
de existerande realiteterna på «marken» (Bøås 2001). Den formella
statsdrivna regionalismen inom ramen för till exempel OAU, FNs
ekonomiska kommission för Afrika (ECA), COMESA och SADC
anses vara retoriska och misslyckade projekt, och för att kunna få
någon relevans måste de istället bygga bättre på och utnyttja den
enorma potential som finns i den informella regionalismen underi-
från. Kort sagt, den formella, statsstyrda regionalismen måste ta
till vara kraften och dynamiken i den informella ekonomin.

Andra forskare inom denna genren har en något mer skeptisk
inställning till de informella processerna och menar att olika typer
av statsaktörer i själva verket är djupt involverade i dessa aktivite-
ter. Daniel Bach (1999a, b) har myntat begreppet transstatlig regi-
onalism, vilket ska ses som en hybrid av å ena sidan (informell)
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transnationell (icke-statlig) ekonomisk regionalism och å andra si-
dan statsregionalism. Bach menar att transstatlig regionalism grup-
perar statsaktörer och informella marknadsaktörer i en hybrid, som
i huvudsak är negativ och improduktiv.

Statsdimensionen är relaterad till det faktum att politiker och
byråkrater, enligt Bach, är aktivt involverade i dessa informella och
oftast illegala marknadsaktiviteter. Det kan framhävas att, till ex-
empel, den parallella ekonomin i det forna Zaire, som översteg den
formella ekonomin i storlek, expanderade som en konsekvens av
president Mobutos systematiska korruption och stöld av statsintäk-
ter. Den transstatliga regionalismens dynamik bygger på en avsak-
nad av transparens i statsapparaten samt på en stor flexibilitet och
anpassningsförmåga av de transstatliga aktörerna. Dessa aktivite-
ter är till sin natur informella, hemliga, instabila och, enligt Bach,
också negativa eftersom de bygger på «rent-seeking», privata in-
tressen och privat ackumulation. De baseras på exploaterandet av
olikheter över gränserna och politiska och ekonomiska olikheter, och
en viktig poäng är att de kräver att dessa olikheter består. Den
kontroversiella konsekvensen är dels att transstatlig regionalism
uppmuntrar och är avhängig av statens kris, minskade reglerings-
funktioner och territoriella kontroll, och dels att den faktiskt kräver
den formella regionalismens misslyckande för att kunna fortsätta.

Vinsterna i den konventionella typen av informell regionalism och
de nya typerna av transstatlig regionalism är ansenliga. Bach me-
nar att transstatlig regionalism är en viktig komponent för stora delar
av befolkningen och även statens policy i vissa länder i Afrika. Han
har först och främst utvecklat analysinstrumentet för Västafrika,
men menar att det även finns i södra Afrika, och då främst sker
över gränserna mellan medlemsländer och icke-medlemsländer i
SACU och CMA (Bach 1999b). Det finns en uppenbar risk att
försöken att minska dessa aktiviteter istället innebär att dessa en-
treprenörer ger sig in på alltmer kriminella aktiviteter, kretsande kring
droger, vapensmuggling, krigets handelsvaror, stulna bilar och så
vidare (Bach 1999a). Detta visar även att det finns ett starkt och
tragiskt samband mellan transstatlig regionalism och den typ av
konflikt- och krigsregionalism som upprätthälls genom krigsherrar-
nas logik, till exempel i konflikterna runt de Stora Sjöarna och i
Centralafrika (Reno 1998). Det visar också på att det finns ett nä-
ra samband mellan vad som händer på nationell och regional nivå.
Om det är så att vi har krigsherrar, militärdiktaturer, despoter och
en stark informell sektor på nationell nivå verkar dessa typer av
processer också prägla regionalismen. Annorlunda uttryckt, det är
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mycket som tyder på att de förhållanden mellan stat, marknad och
samhälle som vi kan se inom afrikanska stater också präglar regio-
naliseringsprocesserna. Man kan också vända på resonemanget, det
är inte troligt att den formella och institutionaliserade regionalise-
ringsdynamik som i viktiga avseenden präglar till exempel den eu-
ropeiska integrationsprocessen, och som är sprungen ur denna
speciella historiska erfarenhet och kontext, präglar regionalismen i
södra Afrika.

Avslutning
Studiet av regionalism i södra Afrika domineras av uppfattningen
att den är antingen svag eller misslyckad. Ofta framhävs de svaga
mellanstatliga regionala organisationerna, att staterna inte klarat av
att stävja olika typer av konflikter och/eller att den redan låga nivån
av (officiell) intra-regional handel får negativa effekter i form av
handelsomfördelning. Det finns alltså «inte mycket nytt under so-
len»; som om inget egentligen hade förändrats de sista årtiondena.

I denna artikel har jag lyft fram en alternativ eller åtminstone
kompletterande analys till de dominerande perspektiven. Med «ny-
regionalismen» som teoretisk ansats visar jag till att börja med att
södra Afrika ej kan förstås utan ett regionalt och historiskt perspek-
tiv. Regionen har formats både «utifrån» och «innifrån», och en
fascinerande blandning av stats-, marknads-, samhälleliga och ex-
terna aktörer – med en mängd olika, ofta konkurrerande, visioner
och strategier – har byggt, konstruerat och dekonstruerat regionen.

Sedan lyfter jag fram fyra olika typer av regionalism i södra
Afrika efter kalla kriget och apartheid: öppen regionalism, mikro-
regionalism, företagsstyrd regionalism samt informell regionalism
underifrån. Även om de fyra typerna av regionalism på sätt och vis
är distinkta, är de också i viktiga avseenden sammanlänkade och
förknippade med varandra (vilket man tycks behöva en historisk-
holistisk ansats till studiet av regionalism för att förstå).

Vad gäller den första typen av regionalism, öppen regionalism,
så är detta den dominerande statsstyrda regionalismen på makro-
nivå. Den föreskriver «liberalisering» och syftar till att öppna upp
och integrera södra Afrika i den globala ekonomin. På horisontell
nivå finns det ingen egentlig motsättning mellan de många olika
regionala integrationsprojekten i regionen eftersom (eller så länge
som) de främjar liberalisering. Vertikalt sett är den öppna regionalis-
men kompatibel med ekonomisk globalisering såväl som med eko-
nomiska liberaliserings- och reformprogram på nationell nivå.
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Den andra huvudtypen av regionalism, mikroregionalism, i form
av SDIs och utvecklingskorridorer, är också kompatibel med nyli-
beralismen och visionen om marknadsstyrd ekonomisk integration.
Denna typ av mikroregionalism syftar i första hand till att attrahera
privata investeringar och generera exportinkomster genom kapital-
intensiva industriprojekt samt att driva igenom en förvandling av
statsapparaten i nyliberal riktning. Den har väldigt lite med utveck-
ling och deltagande att göra och kan kanske bäst förstås som ytter-
ligare ett steg och en fördjupning av det nyliberala projektet.

Södra Afrika håller också på att regionaliseras genom en före-
tagsstyrd regionalism, i synnerhet genom sydafrikanska storföre-
tag. Ännu så länge sker detta framförallt i sektorer där potentialerna
och vinsterna är stora, såsom gruvnäring, turismsektorn, bank- och
finanssektorn, servicesektorn, och inom dryck och livsmedel. I
många avseenden sker detta också med staternas/politikernas
(ibland tysta) medgivande. Den öppna regionalismen och mikrore-
gionalismen öppnar vägen och går hand i hand med den företags-
styrda regionalismen – även om förhållandet på intet sätt är linjärt.
På så sätt är dessa tre regionalismer ofta kompatibla och förstärker
varandra. Problemet är att de driver utvecklingen och regionalis-
men i en specifik nyliberal riktning. Det gynnar en snäv utvecklings-
strategi som i stor utsträckning är avhängig av storföretagens och
«marknadens» (o)förmåga att skapa sysselsättning, deltagande och
fattigdomsbekämpning.

I kölvattnet av de negativa effekterna av nyliberalismen i gene-
rell mening och den tre-eggade formen av regionalism  – byggd kring
öppen regionalism, mikroregionalism och sydafrikanska storföretag
– tilltar den informella och andra ekonomin i storlek. Det intressan-
ta här är att den informella ekonomin tenderar att få en allt starka-
re regional karaktär, vilket skapar en tilltagande informell regionalism
underifrån bestående av en komplex blandning av gränsöverskri-
dande informella aktiviteter. Även om den informella ekonomin
erbjuder överlevnadsstrategier så ska den inte romantiseras. Trans-
statlig regionalism är en speciell och mer negativ typ av informell
regionalism som grupperar informella marknadsaktörer och stats-
aktörer. Den uppstår också som en konsekvens av statens kris och
minskade territoriella kontroll, men samtidigt grundas den på att de
formella barriärerna finns kvar. Därför kan dess aktörer aktivt för-
söka motverka implementeringen av den formella regionalismen,
speciellt den öppna regionalismen.
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Innledning
Borgerkrigene i Liberia og Sierra Leone er blant de konfliktene
som har fått størst oppmerksomhet i internasjonale medier, også
her i vårt fredelige hjørne av verden. Grusomhetene har vært over-
veldende og avmakten likeså. Internasjonale hjelpeorganisasjoner,
statlige så vel som ikke-statlige, har opplevd å stå uten effektive
hjelpeapparater overfor de to vestafrikanske statene. I mellomti-
den har langvarig krig og ekstrem fattigdom gjensidig forsterket
hverandre.

En kort periode på begynnelsen av 1990-tallet opplevde vi en
viss optimisme i forbindelse med at den vestafrikanske organisa-
sjonen ECOWAS (Economic Community of West African States)
for første gang i afrikansk historie stablet på bena en internasjonal
styrke bestående av soldater fra de afrikanske statene selv. Styr-
ken, som ble etablert under navnet ECOMOG (ECOWAS Cease-
fire Monitoring Group), og som gikk inn i Liberia, møtte imidlertid
ganske raskt sterk motbør. Årsakene til dette er mange. Blant an-
net var planleggingen og koordineringen mellom statene svært man-
gelfull. I tillegg rådet det en vesentlig uenighet mellom de ulike
medlemsstatene i ECOWAS. Ikke alle var like positive til denne
formen for virksomhet i regi av en organisasjon som i utgangspunk-
tet var etablert for å bidra til bedret økonomisk utvikling i regionen.
Det var særlig Nigeria som ivret for etableringen av styrken, og
ECOMOG var i mange år sterkt dominert av nettopp Nigeria.

På tross av omfattende problemer, av både praktisk og politisk
karakter, har ECOMOG fortsatt å eksistere, også inn i dette årtu-
sen. Styrken har etter hvert også blitt kreditert for positiv utvikling
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i flere i av de nevnte konfliktene. I tillegg har den vært satt inn i
konflikter i Guinea-Bissau og nå sist i Guinea-Conakry.

I tillegg til ECOMOG har ECOWAS etter hvert også utviklet
andre institusjoner myntet på konflikthåndtering i regionen. Dette
har særlig foregått i perioden etter at man hadde sett hvilke proble-
mer som knyttet seg til ECOMOG. Per i dag har ECOWAS en egen
avdeling og en egen visegeneralsekretær for forsvars- og sikker-
hetspolitikk. Man er videre i ferd med å opprette regionale sone-
kontorer for tidlig varsling av konflikter. Organisasjonen har dessuten
iverksatt særlige tiltak mot spredning av håndvåpen i regionen. I tillegg
til dette har ECOMOG vært gjenstand for omfattende revisjon
(Dokken 2001). Disse institusjonelle nyvinningene tatt i betraktning
blir spørsmålet dermed: I hvilken grad er ECOWAS et egnet forum
for konflikthåndtering i vestafrikanske stater?

Regionaliseringsprosesser i Afrika er svært forskjellige fra slike
prosesser i Europa. Dette gjelder sikkerhetspolitisk regionalisering
så vel som økonomisk og andre former for regionalisering. Lenge
var analyseverktøyet – teoriene – sterkt preget av å være utviklet
på bakgrunn av erfaringer med europeisk integrasjon. De senere
årene har dette bedret seg noe. Teoriutvikling basert på afrikanske
erfaringer med regionalt samarbeid er et voksende felt i studiet av
internasjonal politikk. Likevel er det slik at vi fremdeles bare ope-
rerer med brokker av teori i analysen av afrikansk regionaliser-
ing. I det følgende vil jeg kort presentere teoribidrag som kan være
til hjelp for å forstå sikkerhetspolitiske regionaliseringsprosesser i
Vest-Afrika. Jeg vil deretter gi en summarisk oversikt over ECO-
WAS’ virksomhet generelt før jeg går videre til å analysere de sik-
kerhetspolitiske aspektene ved organisasjonens virksomhet, sett i
lys av de teoretiske perspektivene.

Neopatrimonialisme og kvasistatlig regionalisering
Sikkerhetsproblemer i Vest-Afrika er vanligvis ikke et resultat av
mellomstatlige konflikter i stor skala, men i hovedsak en konse-
kvens av konflikter og regimesammenbrudd innenfor de territori-
ene vi vanligvis omtaler som nasjonalstater. Dette betyr imidlertid
ikke at det er fravær av regionalisering i sikkerhetsproblematikken
i Vest-Afrika. Tvert imot. Det eksisterer en turbulent regionaliser-
ingsdynamikk i tilknytning til sikkerhetsproblematikken i regionen.

For å forstå denne dynamikken er det nødvendig å kjenne til
særtrekkene ved den vestafrikanske staten.

Begrepet kvasistat (Jackson 1990) er mye brukt for å betegne
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den spesielle statsformen i Vest-Afrika. Begrepet brukes som en
beskrivelse på stater som nyter godt av internasjonal anerkjennel-
se, men som samtidig mangler substansielle og troverdige trekk
vanligvis knyttet til stater, i internasjonal juridisk forstand. I sine in-
ternasjonale relasjoner legger kvasistater hovedvekten på formell
og absolutt suverenitet – i betydningen opprettholdelse av eksiste-
rende grenser og prinsippet om ikke-intervensjon i innenrikspolitis-
ke saker – fordi dette styrker makten til den styrende politiske elite
og dens evne til å beholde denne (Söderbaum 2001).

Når det gjelder den innenrikspolitiske situasjonen, er det i de fleste
tilfeller slik at den postkoloniale staten styres av egenmektige lede-
re, militære regimer og/eller såkalte «warlords» (Bøås 2001). Dis-
se lederne bruker ofte statens tvangsinstrumenter for å monopolisere
sin makt, fremme sine egne interesser samt nekte eller begrense
andre gruppers politiske rettigheter.

I forlengelsen av dette kan man hevde at de fleste vestafrikan-
ske stater er såkalte neopatrimoniale stater, dvs. stater der patri-
monialisme1 og byråkratiske normer går side om side.2

I tilknytning til regionalt samarbeid i konvensjonell forstand er
sikringen av nasjonal stabilitet vis-à-vis interne og eksterne trusler
et hovedanliggende. Dette er i tråd med den westfalske sikkerhets-
tenkningen og prinsippet om absolutt suverenitet, og det kan brukes
av ledere og militære regimer for å fremme deres egne interesser.
Mange vil derfor hevde at den viktigste motivasjonen for regionalt
samarbeid i slike stater er ønsket om regimestabilitet og personlig
berikelse for seg selv og sin egen gruppe.

De såkalte neopatrimoniale kvasistatene vil typisk være mer
opptatt av å beskytte en absolutt suverenitet enn å dele suverenitet
og beslutningsmyndighet med andre stater, slik regionalt samarbeid
og integrasjon vanligvis forutsetter.

I Vest-Afrika har man sett mange eksempler på uformell mili-
tær nettverksbygging, der ledere og militærregimer har vært i stand
til å «dele» makt og suverenitet og søke uformelle allianser – ofte i
samarbeid med utenomregionale stater, spesielt stormaktene og
Frankrike – for å stabilisere sine egne svake regimer overfor intern
opposisjon (Bøås & Dokken 2002).

1 Patrimonialisme er betegnelse på et system kjennetegnet av såkalte patron–
klient-relasjoner som bygger på gjensidig personlig utbytte mellom aktører som
ikke er jevnbyrdige. Se også Østerud et al. (1997).

2 For en god fremstilling av ideen om neopatrimonialisme i afrikanske stater, se
Médard (1996). For en kortere diskusjon av fenomenet, se Bøås & Dokken
(2002).
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I perioden 1960 til slutten på den kalde krigen opplevde regio-
nen en «relativ stabilitet», i den forstand at interne konflikter og uli-
ke kupp ikke eskalerte til brutale borgerkriger og heller ikke utviklet
seg til å bli regionale konflikter. Konfliktene i Vest-Afrika ble «løst»
eller snarere stabilisert i tråd med den kalde krigens logikk, gjen-
nom sterk fransk tilstedeværelse og dessuten en stor grad av be-
skyttelse fra militærregimet i Nigeria (ibid.).

Etter den kalde krigens slutt er situasjonen endret i den forstand
at stormaktene ikke lenger har den samme interesse av å være til
stede i regionen. Det har dermed oppstått et slags politisk og mili-
tært maktvakuum i regionen. Nigeria har til en viss grad forsøkt å
fylle dette, men er delvis hemmet av fortsatt fransk tilstedeværelse
i tidligere franske kolonier. I tillegg kommer det faktum at de fleste
statene i regionen har opplevd store økonomiske vanskeligheter på
1990-tallet. Som en følge av dette har en rekke stater gjennomgått
omfattende strukturtilpasningsprogrammer i regi av IMF. Et sen-
tralt trekk ved disse programmene er privatisering av tidligere stat-
lig virksomhet. Enkelte vil hevde at nettopp dette har vært med på
å styrke graden av militarisering i regionen, noe som igjen har økt
forekomsten av væpnede konflikter i de ulike statene (Reno 1998,
referert i Söderbaum 2001: 67).

Regionaliseringen av borgerkriger: sikkerhet for hvem?
Det er mulig å snakke om en slags krigssone som strekker seg fra
Senegal til Liberia, der opprørsledere fra de fleste vestafrikanske
stater er deltakere av en rekke ulike grunner. Serien av kriser tok
til i 1990 da Samuel Does korrupte styre i Liberia ble truet fra en
rekke kanter og av flere opprørsledere, blant dem den nåværende
presidenten i Liberia, Charles Taylor. Borgerkrigen i landet utviklet
seg på en ekstremt brutal måte og ble tidlig «regionalisert». I au-
gust 1990 ble en flernasjonal styrke under navnet ECOWAS
Ceasefire Monitoring Group (ECOMOG) sendt til Liberia. Som
allerede nevnt, er det en rekke uheldige aspekter ved ECOMOGs
deltakelse i konflikten. Dette kan delvis forklares med de begre-
pene jeg nettopp har introdusert. Det tydeligste er kanskje den per-
sonlige nettverksbyggingen mellom statsledere i subregionen.
Forbindelsen mellom Nigerias president Babangida og Liberias pre-
sident Doe var en direkte forklaring på det sterke nigerianske en-
gasjement i Liberia, en form for engasjement som både provoserte
andre stater i regionen og som dessuten brøt med et av de viktigste
prinsippene i multilateral konfliktløsning, nemlig upartiskhet.
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En lignende krig som den man var vitne til i Liberia, brøt snart ut
i nabolandet Sierra Leone (1991). På samme måte som i Liberia
brøt krigen ut i en neopatrimonial stat med liten legitimitet i befolk-
ningen og i dyp økonomisk krise. Som vi skal se, hadde Revolutio-
nary United Front (RUF) som overordnet mål å styrte Momohs
ettpartistyre og gjenopprette demokratiet i Sierra Leone. Krigshand-
lingene kom imidlertid raskt ut av kontroll, og konflikten utviklet seg
til et anarki uten sidestykke.

Det var nær forbindelse mellom krigene i Liberia og Sierra Le-
one. Som jeg skal komme tilbake til, inntok RUF det østlige Sierra
Leone fra liberisk territorium, kontrollert av Charles Taylor, i mars
1991. Opprørerne var støttet av Charles Taylor og mottok også
viktige økonomiske bidrag fra forretningsmenn i Liberia og Burki-
na Faso.

Kuppforsøket i Guinea-Bissau i 1998 er et annet eksempel på
hvordan en tilsynelatende intern konflikt utløser en vestafrikansk
regional konfliktdynamikk. Det sittende styret, under president Vi-
eira, ble truet av opprørere og ville med all sannsynlighet bli styrtet
uten umiddelbar militær hjelp utenfra. Denne gangen kom hjelpen
fra Senegal og Guinea. Årsaken til det raske senegalesiske engasje-
mentet var sannsynligvis at Senegal selv fryktet opprør i Casamance-
regionen og at opprørslederen i Guinea-Bissau, Ansumane Mané,
var engasjert i våpensmugling til separatistene i nettopp denne re-
gionen (Bermann & Sams 2000).

ECOMOGs rolle i de tre omtalte konfliktene er mye omdisku-
tert.3 Kritikere vil mene at ECOMOG like mye bidro til å forlenge
konfliktene som til å løse dem. De fleste vil nok likevel hevde at
den flernasjonale styrken hadde en betydningsfull rolle når det gjaldt
å komme frem til (i alle fall en foreløpig) fred og forsoning i de bru-
tale konfliktene. Det er likevel viktig å spørre: Hva slags fred? Hva
slags forsoning? Hvem har ECOMOG sikret? Den freden som i dag
hersker i Vest-Afrika, er uten tvil kontroversiell. For å oppnå den
er Charles Taylor, en av de mest brutale krigsherrene i regionen,
blitt valgt til president i Liberia. Og i Sierra Leone ble den tidligere
lederen for RUF, Foday Sankoh (også en typisk «warlord»), valgt
til leder for den nasjonale mineralkommisjonen og hadde en perio-
de status som visepresident.4 I mai 2002 stiller RUF med egen kan-
didat til presidentvalget i Sierra Leone. Slike og andre momenter

3 Se særlig Huband (1998). Se også Bøås (2001).
4 Foday Sankoh sitter nå fengslet, og RUF har fått ny leder, Issa Sesay.



Karin Dokken168

NUPI  JUNI  02

sier noe om hvor betent den politiske virkeligheten i regionen sann-
synligvis fremdeles er.

Det finnes flere ulike forklaringer på ECOMOGs intervensjo-
ner. Én forklaring er at den internasjonale interessen for regionen
hadde avtatt betraktelig etter slutten på den kalde krigen. Dermed
oppsto det et slags maktvakuum i Vest-Afrika. De mektigste state-
ne og de mest relevante internasjonale organisasjonene sto på si-
delinjen. Generalsekretæren i ECOWAS på den tiden, Abbas Bundu,
har sagt at beslutningen om å intervenere i Liberia ble truffet fordi
man innså at dette var et problem som alle andre løp vekk fra (Sö-
derbaum 2001: 69). Det er likevel sannsynlig at det også var andre,
mer egennyttige, motiver som lå til grunn for intervensjonen. Dette
gjaldt særlig Nigeria, som følte seg truet av et scenario der sivile
opprørere styrtet et militærregime. Daværende president i Nigeria,
Babangida, uttrykte det slik: «[T]oday it is Liberia, tomorrow it could
be any one of you» (sitert i Bøås 2001: 710).

Det er hele tiden viktig å være klar over hvilken stor betydning
Nigeria hadde for opprettelsen av ECOMOG. Uten Nigeria hadde
sannsynligvis ikke ECOMOG eksistert. De finansielle tilskuddene
fra Nigeria er alene nok til å hevde dette. Men selv om Nigeria var
viktig for ECOMOG, har landet også vært kilden til mange av de
problemene som hele tiden har heftet ved styrken (Huband 1998).
Flere av de opprørsgruppene ECOMOG skulle møte, hevdet at
styrken i første rekke var et instrument for Nigerias egeninteresse
og hegemoniske intensjoner i regionen. Også blant observatører og
forskere er det vanlig å anta at de militære lederne i Nigeria brukte
ECOMOG-intervensjonene for å fremme sine egne interesser og
konsolidere sitt eget despotiske styresett. På denne måten brøt
ECOMOG helt fra starten av et av de viktigste prinsippene i tilknyt-
ning til fredsbevarende styrker, nemlig prinsippet om upartiskhet.

Transstatlig regionalisering
Regionaliseringsprosessene i Vest-Afrika har i all hovedsak utelatt
den private sektor og det sivile samfunn, ofte som et resultat av
politiske beslutninger. Begrepet transstatlig regionalisering signali-
serer at det ofte er relativt kontroversielle årsaker til mangelen på
suksess i de formelle regionaliseringsprosessene.5 Transstatlig
regionalisering er nemlig ikke knyttet til en institusjonalisert og for-
mell prosess, selv om den ofte avhenger av politiske beslutninger i

5 For en diskusjon av fenomenet, se for eksempel Risse-Kappen (1995).
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staten og av statens politiske eliter. De transstatlige regionale pro-
sessene er ikke egentlig tjent med at de formelle beslutningene i
tilknytning til regionalisering implementeres, snarere tvert imot.

Begrepet transstatlig regionalisering kan virke noe forvirrende i
denne forbindelse. På den ene siden signaliserer det at staten er
involvert. På den andre siden vet vi at denne formen for regionalis-
ering står i et bevisst avstandsforhold til offisiell intergovernmental
regionalisering. La oss se litt nærmere på nettopp dette. Statsdimen-
sjonen i begrepet er relatert til det faktum at politikere og tjeneste-
menn i den offentlige forvaltning er aktivt involvert i virksomheten.
Vi vet for eksempel at den såkalte parallelløkonomien i Sierra Le-
one, som overstiger den offisielle økonomien i omfang, stadig vokste
som et resultat av systematisk korrupsjon, tyverier fra statskassen
og det personlige regimet til tidligere president Siaka Stevens. Denne
typen stat ble senere referert til som «skyggestat», en stat der kor-
rupte politikere beskyttes av den politiske maktens formelle fasa-
de. Det er denne typen stater transstatlig regionalisering i første
rekke refererer til. Vitaliteten i slik regionalisering vil igjen avhenge
av mangelen på gjennomsiktighet i statsapparatet, samt graden av
fleksibilitet og tilpasningsdyktighet i virksomheten selv. Transstatlig
regionalisering underminerer i stor grad statens regulære kapasitet.
Dette forsterkes av pågående privatiseringsprosesser. Transstatlig
regionalisering kan nemlig også ses som overlevelses- og tilpasnings-
strategier i møte med liberalisering og ulike strukturtilpasningspro-
grammer. Her er det imidlertid viktig å legge til at denne typen
regionalisering ikke på noen måte er begrenset til handel med leg-
ale produkter. Produkter som er forbudt på det regionale markedet,
er en vel så viktig del av virksomheten. Dette gjelder i første rekke
narkotika, inkludert heroin og kokain, og håndvåpen og annet krigs-
utstyr.

Ulike strategier i tilknytning til transstatlig regionalisering er av
vital betydning for store deler av befolkningen i mange av region-
ens stater, og enkelte ganger også for selve statsapparatet i lande-
ne (Bach 1999). Dermed er også viljen til å komme dem til livs heller
laber.

Hvordan passer ECOWAS’ sikkerhetspolitiske reformer i dette
bildet? Tar de ulike aspektene ved ECOMOGs virksomhet, samt
andre sikkerhetspolitiske reformer i ECOWAS, høyde for den ge-
nerelle erkjennelsen jeg nettopp har referert til?

Før jeg svarer på dette, vil jeg kort gjennomgå noen aspekter
ved ECOWAS’ generelle utvikling. Dette er viktig for å forstå sen-
trale trekk ved organisasjonens virksomhet.
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ECOWAS: bakgrunn og mål
Som så mange andre steder i det vi gjerne refererer til som den
tredje verden, har de fleste forsøkene på regional integrasjon i Vest-
Afrika vært drevet av ønsket om å overkomme problemet med
økonomisk «litenhet». Dette gjelder også ECOWAS. De vestafri-
kanske statenes små økonomier var en av de viktigste drivkreftene
bak opprettelsen av organisasjonen i mai 1975. Både den opprinne-
lige traktaten, The Treaty of Lagos (ECOWAS 1975), og den revi-
derte versjonen i 1992 inneholder initiativer for å fremme samarbeid
og utvikling innenfor de fleste saksområder. De 15 statsoverhodene
som signerte den opprinnelige traktaten, så regional integrasjon som
en skrittvis prosess som etter hvert skulle lede til en tollunion og
deretter et fellesmarked. Spesifikt sies det at ECOWAS ønsker å

(…) promote cooperation and development in all fields of economic
activity, particularly in all fields of industry, transport, telecommuni-
cations, energy, agriculture, natural sciences, commerce, monetary
and financial questions and in social and cultural matters for the pur-
pose of raising the standard of living of its peoples, of increasing and
maintaining economic stability, of fostering closer relations among its
members and of contributing to progress and development of the
African continent (Article 2.1., Treaty of the Economic Community of
West African States, Lagos, May 1975) (ECOWAS 1975).

I praksis har dette betydd samarbeid innenfor følgende områder:
! utvidelse av det regionale markedet
! harmonisering av jordbruks- og industripolitikk
! samarbeid om fysiske infrastrukturer
! monetær og finansiell integrasjon for å lette handelen mellom

medlemslandene
! opprettholdelse av regional fred, stabilitet og sikkerhet, og
! sikring av fri bevegelse av personer, inkludert rettigheter til bo-

setting og etablering
(Aryeetey 2001:14).

ECOWAS omfatter i dag over 200 millioner mennesker i 15 vest-
afrikanske stater. (Mauretania forlot organisasjonen i desember
1999). Organisasjonen drives gjennom en Conference of Heads of
State, et Council of Ministers, et eksekutivsekretariat, et fond for
utvikling og samarbeid og fem spesialiserte komiteer. Prosedyrene
for beslutningstaking i ECOWAS går inn under det vi vanligvis re-
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fererer til som intergovernmentalisme.6 Det såkalte Authority of
Heads of State and Government (heretter «the Authority») sitter
på toppen av hierarkiet for de styrende organene. All makt til å
styre organisasjonen kommer fra dette organet, som møtes én gang
i året.

Erfaringene med ECOWAS’ arbeid i Vest-Afrika
Dersom man utelukkende ser på organisasjonens mål for markeds-
integrasjon, har ECOWAS oppnådd relativt lite. Andelen intra-
ECOWAS- handel vokste marginalt fra 3% i 1975 til 6% i 1991, og
på tross av den samtidige nedgangen i regionens deltakelse i
verdenshandelen har den holdt seg på dette lave nivået siden
(Aryeetey 2001). Det organisasjonen har oppnådd, bør imidlertid
ikke bare vurderes i forhold til markedsøkonomiske standarder,
særlig ikke dersom vi tar ECOWAS’ bredere målsetting i betrakt-
ning.

Det ville føre for langt å gå inn på alle de områdene der ECO-
WAS har gjort fremskritt. La oss derfor foreta et utvalg og bruke
dette som en illustrasjon på organisasjonens virksomhet frem til i
dag:

! Samarbeidet om industriproduksjonen i Vest-Afrika var fra star-
ten av et av de viktigste områdene for organisasjonens virk-
somhet. Dette er også et område hvor man, relativt sett, har
kommet ganske langt. Innen utgangen av 1997 hadde man kom-
met til enighet om ca. 450 industriprodukter fra til sammen mer
enn 150 industriforetak i 11 medlemsland. I samsvar med orga-
nisasjonens reguleringsbestemmelser kommer disse produktene
inn under handelsliberaliseringsprogrammet (Ojo 1999). I 1994
vedtok ECOWAS en regional hovedplan for industriutvikling.
Denne planen skal sette organisasjonen i stand til å etablere en
industriell databank samt legge til rette for industrielt samar-
beid. Dette inkluderer identifiseringen av mulige regionale in-
dustriprosjekter som organisasjonen kan delta i eller være med
på å fremme. Tre transnasjonale industrisoner skal opprettes,
og man er i ferd med å søke finansiering for disse.

6 Intergovernmentalisme kan defineres som en samarbeidsform der aktørene er
regjeringer eller regjeringsrepresentanter. Intergovernmentalisme bygger van-
ligvis på prinsippet om enstemmighet.
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! Organisasjonens opprinnelige traktat (The Treaty of Lagos)
skapte etter hvert en del problemer for medlemslandene. Man
hadde i arbeidet med traktaten tatt utgangspunkt i en rekke for-
utsetninger som rådde i Europa og ikke i de spesielle forholdene
i den vestafrikanske regionen. Utover på 1980-tallet begynte
man etter hvert å diskutere hvorvidt det var behov for en grun-
dig revisjon av det eksisterende reglementet for ECOWAS’ virk-
somhet. Sekretariatet i Lagos deltok aktivt i denne diskusjonen.
Sekretariatets kampanje for å utdype integrasjonsprosessen i
stedet for å utvide den, la grunnlaget for en revidert ECOWAS-
traktat, som ble godkjent av medlemslandene i Kotonou i 1993
(ibid.).

! Utbedring av de til dels umulige telekommunikasjonsforholdene
i Vest-Afrika ble vurdert som svært viktig for at integrasjons-
prosjektet skulle kunne lykkes. Medlemslandene var helt fra
starten av enige om å sette inn store ressurser på dette. Det
første telekommunikasjonsprogrammet (INTELCOM I) ble of-
fisielt fullført i 1995, med automatisk forbindelse mellom hoved-
stedene i alle medlemslandene. Et nytt telekommunikasjonspro-
gram (INTELCOM II) ble vedtatt i august 1997.

! Et annet område som utpekte seg som sentralt for ECOWAS’
virksomhet, var utbedring av veinettet i regionen. Det veinettet
som eksisterte i Vest-Afrika på den tiden ECOWAS ble oppret-
tet, var sterkt hemmende for den regionale handelen. Store res-
surser ble derfor satt inn på å bygge og utbedre veier i regionen.
Sommeren 1997 ble den transsahelske motorveien, som strek-
ker seg fra Dakar i Senegal til Ndjamena i Tchad, erklært 87%
fullført, mens 83% av kystmotorveien mellom Lagos (Nigeria)
og Nouakchott (Mauritania) var ferdig asfaltert (ibid.). Dette
var også tilfellet for 70% av de motorveiene som skulle knytte
de to nevnte motorveisystemene sammen (ibid.).

! Et av de områdene som i særdeleshet hemmet det økonomiske
samkvemmet i regionen, var pengesystemet. Dette gjaldt særlig
for de engelskspråklige statenes utenrikshandel. Alle disse sta-
tene hadde ulike, ikke-konvertible valutaer. Man opprettet gan-
ske snart The West African Clearing House (WACH) for å
forsøke å komme problemet til livs. Men selv om WACH gjorde
situasjonen noe lettere, har det ikke på noen måte løst de mone-
tære problemene i regionen. Medlemslandene har derfor be-
sluttet å gå grundigere til verks. ECOWAS’ monetære
samarbeidsprogram, som ble vedtatt i 1987, var ment å skulle
sørge for konvertibilitet mellom alle de vestafrikanske valuta-
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ene, og dessuten åpne for opprettelsen av en felles valuta innen
år 2000. Dette har man ennå ikke oppnådd. WACH ble i 1993
omdannet til West African Monetary Agency (WAMA). I den
forbindelse ble det også opprettet et fond for kredittgaranti. Si-
den 1998 har det dessuten blitt utstedt særskilte vestafrikanske
reisesjekker. Siktemålet er nå å oppnå en felles vestafrikansk
valuta innen år 2004. I arbeidet med dette har man også oppret-
tet West African Monetary Institute. Hovedoppgaven til dette
instituttet er å etablere en felles sentralbank med én felles va-
luta, med sikte på økonomisk utvikling i den vestafrikanske
monetære sonen (ECOWAS’ hjemmeside 30. mai 2002).

! Helt siden organisasjonen ble opprettet, har spørsmålet om fri
bevegelse av befolkningen i medlemsstatene stått sentralt. Det
er gjort en rekke vedtak for å sikre fri bevegelse, men disse er
ved flere anledninger blitt brutt av statene selv. «The ECOWAS
Protocol on Free Movements of Community Citizens», vedtatt i
1992, fastslo den enkeltes rett til innreise i alle ECOWAS-land
uten visum, samt oppholdstillatelse og retten til å søke arbeid
overalt i regionen. Enhver ECOWAS- borger har dessuten rett
til å etablere forretningsforetak i ethvert annet medlemsland,
under de samme lover og forordninger som eksisterer for andre
borgere i landet. Denne protokollen er ratifisert og iverksatt.
Det må imidlertid bemerkes at fri bevegelse av personer i re-
gionen fremdeles er forhindret av ulike årsaker.

! I en region som Vest-Afrika, der de økonomiske forskjellene
mellom statene er store, er det viktig for en regional organisa-
sjon som ECOWAS å etablere mekanismer som skaper balanse
med hensyn til hva de ulike statene tjener og taper på samarbei-
det. Dette har også vært et viktig tema for medlemslandene i
hele perioden. The Fund for Cooperation, Compensation and
Development (FCCD) er organisasjonens viktigste instrument
for å sikre jevn fordeling av kostnader og inntekter mellom med-
lemslandene som følge av integrasjonsprosessen. Dette fondet
har hatt en spesielt viktig rolle innenfor områdene transport, te-
lekommunikasjon og infrastruktur. Lån innvilget av fondet var i
1999 kommet opp i 81,7 billioner såkalte «unités de compte»
(spesielle trekkrettigheter),7 hvorav ca. 30% skulle benyttes til

7 «unités de compte» er en spesiell pengeenhet som ECOWAS’ finansielle institu-
sjoner benytter seg av i sin regnskapsførsel. Enheten er opprettet med tanke på
å få til en mer stabil valuta og regnes ut på nøyaktig samme måte som IMFs
«Special Drawing Rights» (SDR).
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telekommunikasjonsprosjekter, ytterligere 30% til transport-
prosjekter og omkring 25% til utvikling på landsbygda og indus-
trielle prosjekter. I desember 1999 ble det besluttet at fondet
skulle omformes til en regional investerings- og utviklingsbank
(ECOWAS’ hjemmeside, 24. april 2002).

Organisasjonens problemområder
Manglende evne til å iverksette de vedtakene som er gjort, har
vært en svakhet i ECOWAS’ virksomhet helt siden opprettelsen i
1975. En viktig årsak til dette er ganske sikkert det vell av inter-
governmentale organisasjoner (IGOer) som eksisterer i Vest-Af-
rika. Ved årtusenskiftet var det ca. 30 IGOer i regionen. Vedtak
som fattes i én organisasjon, kan da lett komme i konflikt med ved-
tak i en annen.

En viktig årsak til den svake fremgangen i økonomisk forstand
er uten tvil mangelen på økonomisk komplementaritet i regionen.
Statene produserer stort sett de samme varetypene. Primærnærin-
gene utgjør hoveddelen av økonomiene i alle medlemslandene. De
eksporterer dessuten i hovedsak til de samme markedene, nemlig
USA og Europa. Fordi statene produserer de samme eller likearte-
de produkter, blir de heller ikke hverandres kunder, og en nedbyg-
ging av tollbarrierer får liten betydning.

Manglende tillit mellom ECOWAS’ medlemmer har vært til hin-
der for samarbeidet i en rekke tilfeller. Dette henger åpenbart
sammen med landenes korte historie som selvstendige stater. Or-
ganisasjonen ble opprettet bare drøye ti år etter at de fleste lande-
ne var blitt selvstendige. De fleste av dem var i 1975 på et tidlig
stadium i sin nasjonsbyggingsprosess. Sett i forhold til dette er det
ikke vanskelig å forstå at de ved en rekke anledninger har vært
skeptiske til å avstå statlig suverenitet, som en integrasjonsprosess
innebærer.

Disse tre forholdene er sannsynligvis de viktigste av de mer
grunnleggende problemene ved ECOWAS’ virksomhet. I tillegg
kommer problemer av mer praktisk karakter, slik som monetære,
kommunikasjonsmessige og språklige problemer. Dette er imidler-
tid problemer det er lettere for statene å forholde seg aktivt til. Og
som vi allerede har sett, har ECOWAS per i dag gjort viktige frem-
skritt på flere slike områder (Dokken 1997).



Multilateral konflikthåndteringi Vest-Afrika

NUPI  JUNI  02

175

Tilblivelsen av ECOMOG og ECOMOGs virksomhet i
Liberia og Sierra Leone
Det er rimelig å hevde at tilblivelsen av ECOMOG er et direkte
resultat av borgerkrigen i Liberia8 og av de interesser andre stater
i regionen hadde i denne konflikten. ECOMOG kan betraktes som
en improvisert respons på denne blodige krigen.

Det var i første rekke Nigeria som ivret for et regionalt sikker-
hetspolitisk tiltak i Liberia i regi av ECOWAS. Bakgrunnen for en-
gasjementet var en direkte henvendelse fra Liberias president de
siste ni årene, Samuel Doe. Doe følte seg på den tiden sterkt truet
av Charles Taylors National Patriotic Front of Liberia (NPFL). På
grunn av sin brutalitet og manglende støtte blant ulike etniske grupper
i Liberia hadde ikke Doe mange allierte i Vest-Afrika. Nigeria var
blant de få som støttet diktatoren, og president Babangida henvendte
seg straks til de andre vestafrikanske lederne for å samle støtte til
en «redningsaksjon» for Doe. En generell bekymring over konflikt-
ens destabiliserende effekt i regionen, i tillegg til frykt for en huma-
nitær katastrofe i Vest-Afrika, gjorde at flere andre ECOWAS-stater
var villige til å vurdere militær intervensjon (Berman & Sams 2000,
Dokken 2001).

ECOWAS-traktaten hadde imidlertid ingen bestemmelser om
sikkerhetspolitiske tiltak av denne typen. Medlemslandene måtte
derfor etablere en særskilt doktrine utenfor traktaten for å kunne
intervenere militært. En slik doktrine ble fremforhandlet på det ek-
straordinære toppmøtet i Bamako i 1990 og ble kalt «Solidaritet
oppnådd ved konsensus». Det var denne doktrinen som banet vei
for den påfølgende intervensjonen i Liberia. På toppmøtet i Banjul
i mai samme år nedsatte man den såkalte «Standing Mediation
Committee» (SMC), og det var denne komiteen som etablerte
ECOMOG (Dokken 2001). Selv om avgjørelsen om å nedsette SMC
ikke henviser til noen spesiell konflikt, er det åpenbart at komiteen
ble skapt for at ECOWAS skulle kunne engasjere seg i borgerkri-
gen i Liberia. Nigeria var medlem av komiteen og kunne dermed
øve betydelig innflytelse på hvilke tiltak som skulle settes i verk.
Øvrige medlemmer av komiteen på den tiden var Gambia, Ghana,
Mali og Togo.

Avgjørelsen om å etablere ECOMOG, og særlig måten dette
skjedde på, forsterket de langvarige spenningene mellom engelsk-
og franskspråklige stater i regionen. Selve styrken som etter hvert

8 For en fyldig fremstilling av borgerkrigen i Liberia, se Huband (1998).
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ble satt inn i Liberia, besto nesten utelukkende av personell fra en-
gelskspråklige stater. Begge de franskspråklige medlemmene av
SMC, Mali og Togo, trakk tilbake sin opprinnelige støtte til inter-
vensjonen etter å ha opplevd massiv motstand mot tiltaket i den
franskspråklige leiren. Den eneste franskspråklige staten som støttet
en militær intervensjon, var Guinea, og dette var i første rekke fordi
landet hadde opplevd et massivt tilsig av flyktninger fra Liberia siden
borgerkrigen brøt ut. Alle de engelskspråklige statene i regionen
deltok i aksjonen. De var alle bekymret for de mulige implikasjone-
ne av Taylors eventuelle maktovertakelse i Liberia (Berman & Sams
2000). Samtlige var dessuten styrt av en autoritær leder hvis hoved-
anliggende var å beholde makten i eget land. For disse lederne var
Samuel Doe dermed en beslektet sjel. Utover dette hadde presi-
dentene Babangida og Doe et spesielt nært forhold. De hadde beg-
ge styrtet en sivil regjering og hadde siden konsolidert sin makt i
sine respektive stater. Babangida var imidlertid på slutten av 1980-
tallet under sterkt press fra den vestlige verden for å gjeninnføre
en demokratisk valgt regjering. For å motstå dette presset var det
derfor viktig for ham å beholde Samuel Doe ved makten i nabolan-
det (ibid.).

Selv om Nigeria fikk støtte fra de andre engelskspråklige state-
ne i Vest-Afrika til å gå inn i Liberia, var det allerede fra starten av
uenighet om formen for intervensjon. For Nigeria var ECOMOG
et instrument for å redde Doe og hindre at Taylor kom til makten.
De andre statene som deltok i styrken, så på dem som et instru-
ment for å bevare status quo. Til å begynne med var disse to syns-
punktene forenlige, men etter at Samuel Doe ble myrdet, var Nigerias
anti-Taylor-linje vanskeligere å skjule og mer problematisk å forene
med de andre statenes hensikter. Nigeria hadde på sin side frem til
da forsøkt å kamuflere sin dominerende rolle i ECOMOG først og
fremst gjennom å hyre en ikke-nigeriansk øverstkommanderende
til styrken. Arnold Quainoo fra Ghana ble dermed ECOMOGs førs-
te øverstkommanderende. Han ble imidlertid avsatt som en direkte
følge av at Doe ble myrdet. Den neste øverstkommanderende,
Joshua Dogonyaro (og alle øverstkommanderende siden den gang),
var nigeriansk (ibid.).

Det første Dogonyaro gjorde var å sette i gang en «begrenset
offensiv» mot Taylors NPFL. Dette bidro åpenbart til å gjøre mu-
lighetene for en diplomatisk løsning enda vanskeligere. Taylor ble
stadig mer kritisk til ECOMOGs tilstedeværelse og særlig den ni-
gerianske aktiviteten i «ly av» ECOMOG (Huband 1998, Bøås
2000). I februar 1991 ba han om at nigerianerne umiddelbart skulle
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trekke seg tilbake fra Liberia. Ettersom frykten for mer voldsbruk
nå økte, ble Dogonyaro (ganske uventet) kalt hjem til Nigeria. Under
Dogonyaros lederskap hadde ECOMOG kommet nærmere en mi-
litær seier over Taylor, men på samme tid hadde mulighetene til en
forhandlet løsning på konflikten avtatt betraktelig.

I oktober 1992 satte Taylor i gang en storoffensiv for å få kon-
troll over Monrovia. Over 3000 mennesker ble drept i forbindelse
med denne offensiven og 8000 såret. Nigeria svarte med å forster-
ke sitt militære engasjement i ECOMOG. Fra da av hadde man sta-
dige eksempler på at ECOMOG bidro med ulike former for utstyr,
transport og våpen til opprørsgruppene i Liberia (Bermann & Sams
2000, Bøås 2001).

I et forsøk på å styrke ECOMOG samt forholde seg til klagene
om Nigerias dominans, gikk USA inn og støttet Senegals deltakel-
se i styrken i 1991. Dette ble imidlertid aldri noen suksess, og Sene-
gal trakk styrkene sine tilbake i 1993.

I september 1993, mer enn tre år etter at ECOMOG ble invol-
vert i borgerkrigen, ble UN Observer Mission in Liberia (UNOMIL)
opprettet. Heller ikke dette ble noen suksess, og UNOMIL ble gan-
ske snart kraftig redusert i antall (til 160) (ibid.).

Et av de største problemene med ECOMOG har vært utilstrek-
kelig finansiering. Dette hadde helt klart en negativ effekt på trop-
penes moral og disiplin. Soldatene kunne gå uten betaling i flere
måneder, og man fikk etter hvert mange eksempler på episoder der
soldater solgte våpen og annet utstyr til egen berikelse. ECOMOG
ble dermed ikke bare en part i konflikten, men også en part i den
illegale økonomien i regionen (Bøås 2000, 2001, Dokken 2001 ).
Mangelen på penger hadde naturligvis også negativ innflytelse med
tanke på de behovene man faktisk hadde for å holde virksomheten
i gang.

Sekretariatet i Nigeria hadde liten oversikt over ECOMOGs
virksomhet og bidro bare med minimal politisk og økonomisk vei-
ledning. Dessuten var ECOMOGs juridiske status hele tiden uklar
(Dokken 2001).
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Sierra Leone9

Det er sannsynlig at ECOMOGs virksomhet i Liberia både bidro til
å øke intensiteten i borgerkrigen der (Huband 1998) og var en
medvirkende årsak til borgerkrigen i Sierra Leone. Taylor støttet
RUF og Foday Sankoh. Kampene mellom RUF og regjeringen i
Sierra Leone startet i 1991, og RUF invaderte Sierra Leone fra
Liberia. Gjennom å støtte RUF bidro Taylor til å underminere Sierra
Leones tilslutning til ECOMOG. Samtidig flyttet han ECOMOGs
fokus bort fra Liberia (Berman & Sams 2000:111).

Også denne gangen var ECOMOGs intervensjon et direkte re-
sultat av Nigerias allerede pågående engasjement. Nigeria og Sierra
Leone hadde undertegnet en bilateral forsvarsavtale to måneder
tidligere. Da RUF invaderte, var Nigeria raskt ute til støtte for
Kabbahs regime. På denne tiden var allerede 900 nigerianske sol-
dater utplassert i Sierra Leone. Etter kuppet mot Kabbah ble disse
soldatene satt inn i kamper med den klare målsetting å gjeninnsette
presidenten. Mindre tropper fra Ghana og Guinea ble også satt inn
i kampene. Disse var imidlertid uten særlig betydning og ble sann-
synligvis satt inn først og fremst for at styrkene skulle få et mer
multinasjonalt preg (Dokken 2001).

Nigerias mandat for å intervenere i Sierra Leone var ganske
tvilsomt. Nigerianerne var derfor raskt ute med å betegne interven-
sjonen som en ECOMOG-operasjon. ECOWAS sentralt hadde
imidlertid aldri godkjent intervensjonen. Formell autorisasjon fikk
man ikke før tre måneder etter at Nigeria først hadde intervenert.
På dette tidspunktet var ingen institusjonalisert sikkerhetsmekanisme
blitt etablert i ECOWAS. Nok en gang var det sikkerhetspolitiske
engasjementet svært adhoc-preget. Og selv om intervensjonen et-
ter hvert ble formelt godkjent av ECOWAS, var flere av medlems-
landene svært bekymret for hvilke implikasjoner dette kunne få, både
på grunn av de økonomiske belastningene og de særskilte nigerian-
ske hensiktene, som var mer eller mindre åpenbare for samtlige
medlemsland. I tillegg til dette var også intervensjonen i Sierra Leone
som nevnt problematisk på grunn av spenningen mellom engelsk-
språklige og franskspråklige stater i regionen. Flere franskspråkli-
ge stater fryktet at ECOMOG II var nok et instrument for nigeriansk
dominans i Vest-Afrika (ibid.).

På grunn av den lukrative handelen med diamanter og mulighe-

9 For en fyldig fremstilling av konflikten i Sierra Leone, se Richards (1996). For
en fremstilling av borgerkrigen i Sierra Leone på norsk, se også Bøås (2000).
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tene for å engasjere seg i andre former for forretningsvirksomhet,
var nok et betydelig antall soldater i Sierra Leone først og fremst
for sin egen økonomiske vinnings skyld. Også her ble soldatene
beskyldt for å selge militært utstyr til egen berikelse. Korrupsjon,
dårlig disiplin og manglende korpsånd har vært gjennomgående pro-
blemer for ECOMOG både i Liberia og Sierra Leone.

Kombinasjonen av ECOMOGs generelle problemer og det in-
ternasjonale samfunnets mangel på støtte til Kabbah gjorde det mulig
for opprørstyrkene å rykke frem til Freetown i september 1998.
Regjeringen i Sierra Leone, med støtte fra Nigeria, bestemte nå at
tidligere RUF-soldater skulle kjempe side om side med ECOMOG-
styrkene (Berman & Sams 2000: 123). Dette viste seg imidlertid å
være et dårlig trekk. Mange av rekruttene var fremdeles lojale mot
opprørsstyrkene, og hele situasjonen ble ganske snart svært kom-
plisert (ibid.).10 I januar 1999 foretok RUF en storoffensiv. De ni-
gerianske tapene ble betydelige (500–700 drepte). Dette skapte stor
frustrasjon internt i ECOMOG og førte til at en rekke soldater iverk-
satte rene hevnaksjoner. En FN-initiert menneskerettsrapport fra
denne perioden kan fortelle om systematiske henrettelser av et stort
antall mennesker som ble mistenkt for å stå i ledtog med RUF. I
juni 1999 tok ECOMOG tilbake kontrollen over Freetown. Siden
den gang har RUF ikke gått til motangrep. Organisasjonen stilte opp
i presidentvalget den 14. mai under navnet Revolutionary United
Front Party (RUFP) med egen presidentkandidat (Bangura). Iføl-
ge FN er RUF per i dag fullt demobilisert.11

Erfaringene med ECOMOG: om behovene for å videre-
utvikle ECOWAS i sikkerhetspolitisk sammenheng 12

De erfaringene man etter hvert fikk med ECOMOG i ulike vest-
afrikanske stater, gjorde at aktørene begynte å diskutere mulighe-
ten for reformer internt i organisasjonen med tanke på å gjøre
ECOWAS bedre egnet til å takle sikkerhetspolitiske utfordringer.

10 Berman & Sams refererer her til personlig intervju med pålitelig kilde i 1999.
Det er likevel enkelte som hevder at det ikke medfører riktighet at tidligere
RUF-soldater i en periode kjempet side om side med ECOMOG-soldater.

11 Det er mange blant dem som tviler på sannhetsgehalten i denne opplysningen,
men det har – av åpenbare grunner – ikke vært mulig for undertegnede å skaffe
fullt ut troverdig og oppdatert informasjon.

12 Opplysningene i dette kapitlet er innhentet i forbindelse med et konsulent-
oppdrag utført for Utenriksdepartementet våren 2001 og feltarbeid i Nigeria i
april 2001 (se Dokken 2001).
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Blant de viktigste problemene var mangelen på samordning mel-
lom aktørene, Nigerias dominans, finansiell utilstrekkelighet, kor-
rupsjon og annen form for kriminell virksomhet blant soldatene samt
generelle juridiske og institusjonelle uklarheter. Mot slutten av 1990-
tallet gikk aktørene derfor i gang med å reformere ECOWAS’ sik-
kerhetspolitiske mekanismer.

Et resultat av dette er at rammeverket for organisasjonens sik-
kerhetspolitiske virksomhet nylig er blitt forsterket gjennom oppret-
telsen av en ny permanent institusjon, The Mechanism for Conflict
Prevention, Management and Resolution (heretter: Mekanismen).
De viktigste institusjonene i tilknytning til Mekanismen er

a) The Authority
b) The Mediation and Security Council
c) The Executive Secretariat.

Med hensyn til det konkrete arbeidet for fred og sikkerhet er det
sannsynligvis The Mediation and Security Council som er av størst
betydning. De viktigste funksjonene for dette rådet skal være

a) å ta avgjørelser i alle saker knyttet til fred og sikkerhet,
b) å bestemme og implementere all politikk for konfliktforebygging,

konflikthåndtering og konfliktløsning,
c) å gi autorisasjon i alle former for intervensjon, og ta særskilte

avgjørelser når det gjelder utplassering av politiske og militære
operasjoner,

d) å godkjenne mandat og arbeidsvilkår for slike operasjoner,
e) å revurdere mandat og arbeidsvilkår jevnlig, på basis av hvor-

dan situasjonene utvikler seg,
f) å utnevne en spesiell representant for generalsekretæren og

øverstkommanderende etter anbefaling fra generalsekretæren.

Til hjelp for The Mediation and Security Council er følgende orga-
ner opprettet:

a) The Defence and Security Commission
b) The Council of Elders
c) ECOWAS Ceasefire Monitoring Group (ECOMOG).

I Mekanismens protokoll er også ECOMOGs formelle rolle be-
skrevet. Her kan man lese at ECOMOG har ansvaret for følgende
typer virksomhet:



Multilateral konflikthåndteringi Vest-Afrika

NUPI  JUNI  02

181

a) observasjon og overvåkning
b) fredsbevaring og gjenoppbygging av fred
c) humanitær intervensjon til støtte i humanitære katastrofer
d) gjennomføring av sanksjoner
e) preventiv utplassering av styrker
f) fredsoppbygging, avvæpning og demobilisering
g) aktivitet i tilknytning til kontroll av organisert kriminalitet og svindel
h) andre typer aktiviteter i henhold til avgjørelser tatt av The

Mediation and Security Council.

Hvis vi sammenligner dette med ECOMOGs tidligere virksomhet,
er det tydelig at man nå både har utvidet og revidert institusjonens
rolle. Tidligere var ECOMOG sammensatt av de landene som hadde
vilje og kapasitet til å støtte den. Troppene ble også finansiert av
medlemsstatene. Fra nå av skal troppene finansieres av ECOWAS,
og hver medlemsstat skal være representert i ECOMOG. Proble-
met med kommandoen over troppene betraktes dermed som løst.
Fra nå av skal øverstkommanderende utnevnes av The Mediation
and Security Council, og hvert medlemsland skal ha etablerte
standby-enheter. Dette vil sannsynligvis bidra til at enkeltstatenes
særlige interesser blir mindre fremtredende i forbindelse med
ECOMOGs virksomhet.

En viktig nyvinning i forbindelse med Mekanismen er opprettel-
sen av subregionale observasjonssystemer for fred og sikkerhet. I
Mekanismens protokoll slås det fast at regionen skal deles opp i fire
observasjonssoner, hver med sitt hovedkvarter.13 I tillegg skal det
opprettes et eget observasjonssenter ved sekretariatet i Abuja. De
ulike sonesentrene skal, på dag-til-dag-basis, samle inn data og in-
dikasjoner som har innvirkning på fred og sikkerhet i sonen og i
regionen for øvrig. I skrivende stund er disse sentrene i ferd med å
bli etablert. Regionens politikere så vel som forskere og observatø-
rer betrakter disse observasjonssentrene som svært viktige for å
kunne oppnå fred og sikkerhet i Vest-Afrika. Observasjon og tidlig
varsling vil være avgjørende for hva slags tiltak som settes i verk.14

13 Sone 1 består av Cape Verde, Gambia, Guinea-Bissau og Senegal og har sitt
hovedkvarter i Banjul. Sone 2 består av Burkina Faso, Elfenbenskysten, Mali og
Niger og har sitt hovedkvarter i Ouagadougou. Sone 3 består av Ghana, Guinea,
Liberia og Sierra Leone og har sitt hovedkvarter i Monrovia. Sone 4 består av
Benin, Togo og Nigeria og har sitt hovedkvarter i Cotonou.

1 4 Per april 2002 er det ikke mulig å si hvorvidt disse sentrene vil fungere etter
hensikten. I personlig intervju med beslutningstakere i ECOWAS i 2001 fikk jeg
opplyst at sentrene var under opprettelse. Det vil være behov for videre forsk-
ning for å bringe på det rene hvorvidt observasjonssentrene faktisk fungerer.
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Håndvåpenmoratoriet
Et av de feltene der ECOWAS har fått størst oppmerksomhet in-
ternasjonalt, er i tilknytning til det såkalte «håndvåpenmoratoriet»
(The ECOWAS Moratorium on the Import, Export and Manufacture
of Light Weapons), som ble signert 31.oktober 1998. Moratoriet
har solid politisk støtte blant medlemsstatene, men fremgangen i
arbeidet er foreløpig ikke særlig imponerende. Dette skyldes sann-
synligvis i første rekke at medlemsstatene mangler kapasitet til å
gjennomføre de vedtakene som er gjort. Moratoriets første treårs-
periode utløp i oktober 2001, men statene vil etter all sannsynlighet
fortsette arbeidet i en ny treårsperiode. Formålet med håndvåpen-
moratoriet er å skape et trygt rammeverk for videre sosioøkonomisk
utvikling i regionen. Per i dag er mer enn åtte millioner håndvåpen
i illegal sirkulasjon i regionen. Moratoriet oppfordrer medlemslan-
dene til å iverksette effektive tiltak for å:

! kontrollere importen, eksporten og produksjonen av alle typer
håndvåpen

! registrere og kontrollere bevegelsen i og bruken av legitime
våpenlagre i regionen

! oppspore og ødelegge alle ulovlige og overflødige håndvåpen
! innvilge unntak fra moratoriet bare i henhold til svært strenge

kriterier (ECOWAS 2000: 4–5).

Konkrete retningslinjer for gjennomføring av moratoriet ble vedtatt
av ECOWAS’ statsoverhoder i Lomé i desember 1999. I tillegg til
dette opprettet FNs utviklingsprogram (UNDP) et eget program til
støtte for og gjennomføring av vedtakene (UNDP Programme for
Coordination and Assistance for Security and Development)
(PCASED). I de konkrete retningslinjene for programmet heter
det at man vil konsentrere seg om fire hovedpunkter:

! trening og teknisk bistand
! forskning og utvikling av databaser og våpenregistre
! informasjon, publisering og rådgivning, inkludert harmonisering

av de ulike statenes lovverk i tilknytning til håndvåpen
! støtte til administrativ virksomhet, inkludert etablering av nasjo-

nale kommisjoner.

Som allerede nevnt, er fremgangen i arbeidet med moratoriet fore-
løpig relativt beskjeden. Likevel er enkelte resultater av betydelig
viktighet:
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Trening
Et treningsprogram er utviklet av ECOWAS og PCASED i felles-
skap. Selve treningen er ennå ikke kommet i gang, men program-
met er i seg selv et viktig fremskritt.

Database
PCASED og ECOWAS’ Computer Centre i Lomé har samarbei-
det om et program for registrering og for opprettelsen av en data-
base. Selve registreringen har ennå ikke startet.

Nasjonale kommisjoner
Det er besluttet at nasjonale kommisjoner skal etableres i alle med-
lemsstatene. Disse kommisjonene skal være ansvarlige for regis-
trering og koordinering. I april 2001 var bare tre nasjonale
kommisjoner etablert; i Guinea, Mali og Niger. Kommisjonene be-
står av medlemmer fra regjeringen og det sivile samfunn i den en-
kelte stat. Deres ansvar er blant annet å innvilge unntak fra
moratoriets reglement. Utover dette vil retningslinjene for de na-
sjonale kommisjonene utarbeides av ECOWAS’ sekretariat. Mange
mener at kommisjonene vil være viktigere for kampen mot håndvå-
pen enn sekretariatet i Abudja.

Harmonisering av lovgivning
En av de viktigste utfordringene når det gjelder gjennomføringen
av moratoriet, vil være harmonisering av lovgivningen om håndvå-
pen i de ulike statene. I flere av statene er disse lovene svært gamle,
i enkelte tilfeller fra kolonitiden. Det er dessuten lover som ikke har
vært i bruk særlig ofte. I enkelte tilfeller har statene ikke vært i
stand til å finne den relevante loven. Sommeren 2001 var åtte av
15 lover samlet inn.

Selv om håndvåpenmoratoriet uten tvil er en av ECOWAS’ ho-
vedprioriteringer, har ikke organisasjonen kapasitet til å gjennom-
føre en rekke av de vedtakene som er gjort. Det samme gjelder
PCASED. Dette gir seg tydelige utslag i at mange av delprosjekte-
ne ennå ikke er kommet i gang eller bare så vidt er påbegynt (Dok-
ken 2001). Ikke desto mindre bør moratoriet betraktes som et svært
viktig ledd i den generelle konflikthåndteringspolitikken i Vest-Afri-
ka. Håndvåpenmoratoriet har dessuten gitt ECOWAS mye positiv
oppmerksomhet utenfor regionen.
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Ett aspekt ved de vestafrikanske statenes til dels sterke enga-
sjement i forbindelse ved håndvåpenmoratoriet er hvorvidt det be-
traktes som hensiktsmessig av autoritære regimer å begrense
spredningen av håndvåpen i regionen. Et særtrekk ved mange afri-
kanske stater generelt er at de ofte ikke besitter den kontrollen med
bruk av væpnet makt som ideen om moderne statssystemer forut-
setter. De statlige regimene har ofte bare kontroll over bruk av
væpnet makt i de mest sentrale strøk. I rurale og perifere strøk er
det ofte «halvstatlige» grupperinger som kontrollerer bruk av vå-
pen (Bøås & Dokken 2002). For å styrke sin egen posisjon vil det
derfor være opportunt for den sentrale politiske eliten å redusere
omfanget av håndvåpen i regionen.

Sikkerhetspolitisk avdeling i ECOWAS
I mai 2001 ble fire nye visegeneralsekretærer tilsatt i ECOWAS’
sekretariat. Blant disse er visegeneralsekretæren for politisk virk-
somhet, forsvar og sikkerhet av særlig interesse med hensyn til
regional konfliktløsning. De fleste, både i politiske og administra-
tive rekker, knytter store forventninger til denne nye stillingen. Det
er sannsynlig at særskilte sikkerhetspolitiske behov vil bli bedre iva-
retatt når man nå har en egen avdeling i sekretariatet med ansvar
for denne typen virksomhet (Dokken 2001).

Opprettelsen av en slik avdeling kan også betraktes som en er-
kjennelse av at Afrika i mindre grad enn tidligere kan forvente at
det internasjonale samfunnet engasjerer seg i forbindelse med kon-
flikthåndtering i Afrika. Dette henger sammen med både den kalde
krigens slutt og den pågående globaliseringen. Generelt er det slik
at globaliseringsprosesser fører til at de mer marginale områdene i
verdenssamfunnet velger regionale løsninger på det som tidligere
ble bilateralt håndtert av enkeltstatene og de vestlige (stor-)makte-
ne. En egen sikkerhetspolitisk avdeling vil dessuten kunne bidra til
å styrke den regionale overbygningen i sikkerhetspolitiske spørs-
mål. Dermed vil det i fremtiden være vanskeligere for en stat som
for eksempel Nigeria å kjøre sitt eget løp i regionale sikkerhetspo-
litiske spørsmål.
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Konklusjon: regional sikkerhetspolitikk og trans-
statlig regionalisering
Den regionale faktor i vestafrikansk politikk er blitt viktigere på
flere sentrale områder i løpet av de siste tiårene. Dette gjelder
også sikkerhetspolitikk. En analyse av hvorvidt ECOWAS er et
egnet forum for løsning av regionens kolossale sikkerhetspolitiske
utfordringer, må imidlertid ta «skyggestat»-fenomenet med i be-
traktning. Som jeg har vist ovenfor, ble ECOMOG ganske snart en
del av den såkalte transstatlige regionaliseringen, i form av illegitim
handel med våpen, diamanter og narkotika. Ikke desto mindre mak-
tet landene, med ECOMOG i spissen, å komme frem til felles stand-
punkter og arbeide for en løsning på krisene i de landene der styrken
var engasjert.

Siden ECOMOG første gang ble satt inn i en vestafrikansk kon-
flikt, har både det internasjonale samfunnet, den regionale politiske
virkeligheten og ikke minst ECOWAS’ egen struktur endret seg
betraktelig. I ECOWAS’ sekretariat har endringene vært omfatten-
de. Introduksjonen av en egen visegeneralsekretær for sikkerhets-
politiske spørsmål blir av de fleste betraktet som en svært viktig del
av ECOWAS’ fremtidige muligheter i tilknytning til regional kon-
flikthåndtering. Det samme gjelder etableringen av de ulike sone-
sentrene. I arbeidet med å  forebygge konflikter er tidlig varsling
en av de mest avgjørende faktorene. (Det gjenstår å se hvorvidt
disse sentrene vil fungere etter hensikten.)

Håndvåpenmoratoriet står i en særstilling i forbindelse med den
transstatlige regionaliseringen. Som jeg allerede har nevnt, er trans-
statlig regionalisering betinget av mangel på gjennomsiktighet i de
uformelle handelssystemene. Når det gjelder håndvåpenmoratoriet,
er noen av de viktigste momentene nettopp å skaffe databaser og
registre. Utveksling av informasjon mellom statene er sentralt.
Dersom disse aspektene ved moratoriet virkelig gjennomføres, vil
de føre til en langt større gjennomsiktighet når det gjelder den regio-
nale omsetningen av håndvåpen. Dette betyr i realiteten at den trans-
statlige regionaliseringen og håndvåpenmoratoriet står i et motset-
ningsforhold til hverandre. Det er vanskelig å si hvilken av de to
som vil slå sterkest gjennom i Vest-Afrika i årene som kommer. Slik
det ser ut i dag, vil det være mest økonomisk lønnsomt for et stort
antall politikere å ofre moratoriet på den transstatlige regionaliser-
ingens alter. På den annen side kan det, som nevnt, være hensikts-
messig for en del av de autoritære regimene i regionen å begrense
spredningen av håndvåpen.

Også andre sikkerhetspolitiske reformer i ECOWAS kan sies å
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stå i motsetningsforhold til den transstatlige regionaliseringen. Det
viktigste når det gjelder ECOMOG, vil være at beslutninger som
tidligere ble fattet av enkeltstater, nå skal fattes – etter klare krite-
rier – av ECOWAS sentralt. Det er dessuten meningen at det for
fremtiden skal være ECOWAS sentralt som skal finansiere ECO-
MOGs virksomhet, og ikke enkeltstatene. Hvorvidt dette blir en
realitet i fremtidige konflikter, gjenstår å se. ECOMOGs økonomi
per i dag skulle ikke tilsi at organisasjonen uten videre vil kunne fi-
nansiere omfattende fredsbevarende operasjoner.

Så langt er fremskrittene innenfor vestafrikanske integrasjons-
prosesser begrenset. Enkelte, særlig sektoravgrensede, prosjekter
har vært vellykkede, men den generelle tendensen er at utviklingen
er beskjeden. Likevel må man kunne si at den gradvise fremvek-
sten av markedsorienterte økonomier15  og flerpartisystemer i man-
ge av landene sakte, men sikkert har bedret betingelsene for
statsdrevet regionalt samarbeid og integrasjon. Hvordan utviklingen
vil arte seg i årene som kommer, vil i stor grad avhenge av relasjo-
nene mellom denne offisielle, statsdrevne integrasjonen og det jeg
ovenfor har betegnet som transstatlig regionalisering. Slik det ser
ut i dag, er de to prosessene delvis overlappende, delvis konkurre-
rende. For en vellykket integrasjon i fremtiden er det nødvendig at
disse to prosessene ikke motarbeider hverandre. Og det er gode
muligheter for at man skal kunne unngå dette. Observatører har
pekt på at integrasjonsprosessene (de offisielle) i Vest-Afrika er
overpolitisert (Söderbaum 2001). Elitepolitikere i regionen har ge-
nerelt vært svært skeptiske til å gi fra seg kontroll til andre gruppe-
ringer i samfunnet. Ideen om absolutt suverenitet har nærmest vært
en besettelse. Dette har ganske sikkert vært rasjonelt, sett i forhold
til de politiske tradisjonene i regionen – det jeg ovenfor har beteg-
net som neopatrimonialisme eller kvasistater. Sett i forhold til det
moderne globaliserte verdenssystemet, der stater står i et stadig
sterkere gjensidig avhengighetsforhold, er det imidlertid ikke rasjo-
nelt.

Reformene i ECOWAS er utarbeidet av de vestafrikanske poli-

15 Hvorvidt økonomisk liberalisering vil styrke eller svekke statsdrevne integrasjons-
prosesser, er sterkt avhengig av statens kapasitet til å bidra med et effektivt
rammeverk som er egnet til å regulere økonomisk interaksjon til  beste for
befolkningen som helhet. Et byråkratisk system som legger forholdene til rette
for regional økonomisk integrasjon, vil være avgjørende. Frem til i dag har
byråkratiene i de vestafrikanske statene nesten utelukkende vært bygd opp for
å ivareta nasjonale interesser. I en artikkel publisert ved Nordiska Afrikainstitutet
har Kate Maegher diskutert dette (2001: 50).
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tikerne selv. Dette er i seg selv et viktig kriterium for at regionale
løsninger skal kunne fungere i Vest-Afrika (Dokken 1997). Det at
politikerne har satset på økt grad av gjennomsiktighet, er et moment
som peker i retning av at man ønsker å lage helhetlige løsninger på
de regionale sikkerhetsproblemene. Med økt grad av gjennomsik-
tighet har man større mulighet til å komme de uheldige aspektene
ved den transstatlige regionaliseringen til livs.
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Sør-Afrikas framtid
Tross bekymring over Afrikas framtid lente vi oss alle lettet til-
bake over utviklingen i Sør-Afrika og tenkte at i hvert fall ett land
var på rett vei. Men mens verdenssamfunnet nå har funnet andre
problemer å fokusere på, sliter sørafrikanerne fortsatt med den tunge
oppgaven å gjenoppbygge landet etter apartheid. Mange var be-
kymret for at Sør-Afrika ville vandre samme vei som en del andre
land i Afrika med etniske konflikter, fattigdom, økonomiske pro-
blemer og politisk ustabilitet. Andre understreket at Sør-Afrikas
unike stilling på kontinentet, med en sterk og relativt industriali-
sert økonomi, relativt høyt utdanningsnivå og godt organisert be-
folkning, ga lyse utsikter for landet. Regnbuenasjonen, kalte
Mandela det.

Etablering av nye demokratier er som kjent ikke gjort i en hånd-
vending. Utfordringene stopper ikke ved innføringen av frie valg.
Ikke minst har utviklingen i Afrika for øvrig de siste tiårene vist
oss at nye demokratier er sårbare for økonomiske nedgangsperio-
der, autoritære tilbakefall og nye bølger av folkelige protester. Tre
forhold har vist seg å være spesielt viktige for nye demokratiers
overlevelsesevne og stabilitet:1 økonomisk vekst og fordeling, le-
veringsdyktige demokratiske institusjoner og sist, men ikke minst,
tillit og støtte i befolkningen til institusjonene så vel som til regje-
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1 Med demokratiseringsbølgen i utviklingslandene på 1980–tallet (gjerne kalt den tredje
bølgen av demokratisering, se Huntington 1991) våknet det også til live ny akade-
misk interesse for forutsetningene for demokrati og demokratisk konsolidering. Tids-
skriftet Journal of Democracy, som gis ut av Johns Hopkins University Press, har fått en
sentral plass i debatten om kriteriene for demokratisering og demokratisk stabilitet.
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ringens konkrete politikk. Hvor går så Sør-Afrika nå? Har de klart
å levere de sosiale og økonomiske godene som folk forventet å få
igjen fra demokratiet? Har de klart å etablere leveringsdyktige in-
stitusjoner og beslutningssystemer som kan forene brede grupper
bak de politiske endringene og som finner støtte og legitimitet i fol-
ket?

Sør-Afrikas vei framover vil bestemme retningen for hele det
sørlige Afrika. Samtidig preges Regnbuenasjonen av interne kon-
flikter og spenninger knyttet til økonomisk politikk, uenighet om
aidsstrategi og om strategier overfor nabolandene og spesielt Zim-
babwe. Med dette utgangspunktet kan veien framover synes lang
og tung for både Sør-Afrika og regionen for øvrig.

Arven etter apartheid
Utfordringene som det nye demokratiet arvet etter apartheidregi-
met, må ikke undervurderes. Apartheidlovgivningen hadde som
kjent delt opp hele befolkningen etter rase og regulert hvor og med
hvem de ulike gruppene kunne leve og bo, hva slags arbeid de
kunne utføre, hvem de kunne gifte seg med og sist, men ikke minst,
reservert politiske rettigheter kun for den hvite befolkningen. Vel-
stand, utdanning og ressurser for øvrig var fordelt etter rase. Ar-
ven den nye regjeringen måtte overta, inkluderte behov for
omfordeling og nasjonal forsoning mellom de ulike befolknings-
gruppene. Det rasedelte arbeidsmarkedet hadde ført til stor man-
gel på kvalifisert arbeidskraft i den moderne økonomien, samtidig
som det var massiv arbeidsløshet blant svarte. På denne bakgrunn
vokste det fram massive utfordringer når det gjaldt oppbygging av
kompetanse og ressurser i arbeidslivet og samfunnet for øvrig. Selv
om det skortet på formelle og reelle kvalifikasjoner i utdanning og
arbeidslivet, bar sørafrikanerne historien fram med relativt høy
politisk bevissthet, toleranse og aktivisme, som kom til å legge
fundamentet for det nye demokratiet (Tørres 2000).

På 1980-tallet var vi vitner til en folkelig mobilisering mot apart-
heid – med kirken og ikke minst fagbevegelsen i spissen – som vi
sjelden har sett maken til. Brede grupper overbeviste verdenssam-
funnet og FN-systemet om at internasjonale sanksjoner var et helt
nødvendig hjelpemiddel i kampen mot apartheid. Det var den mas-
sive bølgen av intern folkelig protest, koblet med internasjonale
sanksjoner, som overbeviste apartheidregjeringen om at de verken
hadde økonomisk eller politisk bærekraft til å opprettholde apart-
heid. Verken internasjonal isolasjon, økonomiske innstramminger
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eller folkelig opprør var bra for næringslivet. På dette grunnlag
åpnet president de Klerk parlamentet i 1990 med å kunngjøre løs-
latelsen av Nelson Mandela, legalisering av ANC og andre oppo-
sisjonspartier og åpnet således for offisielle forhandlinger om en
demokratisk styreform i Sør-Afrika. Selv om omfattende og økende
politisk vold og kriminalitet skapte frykt for at reformprosessen
ville ende i anarki og borgerkrig, ble det i all hovedsak en fredelig
overgang. På denne bakgrunn betegnes forhandlingene på begyn-
nelsen av 90-tallet og demokratiseringen deretter som et mirakel
av både politikere og akademikere internasjonalt. Forhandlingsvilje
og -evne, bred politisk bevissthet og folkelig deltakelse skulle bli
blant de viktigste ressursene i overgangen til demokrati.

Det demokratiske valget i Sør-Afrika i 1994 ga for første gang
fulle og like rettigheter til alle innbyggerne i landet. Men den nye
regjeringen arvet også gigantiske utfordringer. Økonomiske, sosiale
og politiske skillelinjer preget hverdagen på alle områder. Fravær
av grunnleggende rettigheter for det store flertallet av befolknin-
gen og manglende tillit og respekt mellom folkegrupper måtte tas
tak i. En tredjedel av befolkningen var uten arbeid. 18 millioner
mennesker levde under fattigdomsgrensen. De hadde mer enn fat-
tigdom til felles. De fleste var svarte. 60 prosent av svart ungdom
var analfabeter. 7 millioner svarte levde i brakkebyer rundt storby-
ene, og 70 prosent av befolkningen hadde ikke tilgang på strøm.
12 millioner mennesker hadde ikke tilgang på rent drikkevann. Un-
derernæring og dårlig helsestell førte til at et afrikansk liv i gjen-
nomsnitt var 13 år kortere enn livet til en hvit.

I tillegg til omfordeling av ressurser måtte offentlig administra-
sjon totalt omorganiseres. Tidligere hadde det vært separate forvalt-
ninger og lover for hvert av hjemlandene som var satt av til de
svarte, i tillegg til at administrasjonen for gruppene innenfor det
som regjeringen så på som det «hvite» Sør-Afrika, var delt i ulike
departementer. Dermed hadde for eksempel Sør-Afrika under apart-
heid 11 presidenter eller statsministere, 14 finansministere, 11
innenriksministere og 18 helseministere – alle med sine egne ad-
ministrasjoner! Likeledes måtte selvfølgelig alt av lover og regler
harmoniseres og befolkningsgruppene likestilles. På toppen av alt
arvet den nye regjeringen også en gigantisk utenlandsgjeld og sto-
re økonomiske problemer.

Folk hadde samtidig enorme forventninger til den nye regjerin-
gen. En spørreundersøkelse Fafo gjorde i 1994, viste at mer enn 70
prosent av arbeiderne i Johannesburg-området forventet at levestan-
darden deres skulle øke etter valget. Forventningene blant millio-
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nene av arbeidsledige og fattige på landsbygda var minst like høye.
Samtidig var tilliten til politikerne og ikke minst ANC stor. Nær-
mere 60 prosent av arbeiderne vi intervjuet, hadde tillit til politi-
kerne og partiene, og rundt 70 prosent hadde tillit til de politiske
lederne i gjenoppbyggingen av landet!

Mahube:2 Soloppgangen i det nye Sør-Afrika?
Sør-Afrikas framtid har betydning ikke bare for våre egne håp til
Afrika, men reell politisk og økonomisk betydning for det afrikan-
ske kontinent. Det sørlige Afrika er avhengig av handel med Sør-
Afrika. Sør-Afrikas handelsinntekter er også avgjørende for flere
av nabolandene på grunn av fordelingen av tollinntektene som
denne handelen genererer. Videre retter president Thabo Mbeki
søkelyset mot behovet for godt styresett og sosial endring på hele
kontinentet og er dermed selv å betrakte som en rollemodell i så
måte.

Samtidig har krisen i Zimbabwe spilt inn også over Sør-Afri-
ka. Den har bidratt til økende uro i valuta- og pengemarkedet i hele
regionen. Den har gitt det internasjonale samfunn et bilde av at hele
den sørlig afrikanske regionen er ustabil med påfølgende økono-
miske tap. Og den har skapt usikkerhet rundt Sør-Afrikas Zimbab-
we-politikk og det som kritikerne oppfatter som Mbekis støtte til
president Mugabe på bekostning av den demokratiske opposisjo-
nen i Zimbabwe. På denne bakgrunn oppfattes den afrikanske ut-
viklingsplanen som både nødvendig og krevende.

Økonomisk politikk
Da det nye ANC-styret ble satt inn i 1994, arvet det en økonomi
som ikke bare var urettferdig, men som også var i nedgang. Til
tross for store inntekter fra gull og diamanter hadde apartheid-
regjeringen også bygd opp stor utenlandsgjeld. På bakgrunn av
årelang boikott hadde det også utviklet seg et næringsliv basert på
produksjon for innenlandske markeder av varer som folk ikke fikk
tilgang på utenfra. Mineralene ble eksportert uten særlig videre-
foredling, og eksport for øvrig var det dårlig med. Internasjonale

2 President T. Mbeki refererer til «Mahube», som på et av de sørafrikanske språkene
(SeTswana) betyr soloppgang: «As the sun continues to rise to banish the long years
of colonialism and apartheid, what the new light over our land must show is a nation
at work to create a better life for itself» (Mbeki 2001).
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kriser hadde i tillegg slått inn gjennom bl.a. lave gullpriser og
valutaproblemer. Beslutninger fattet i overgangsperioden fram til
1994 fikk også betydning for den nye regjeringen. Spillerommet
for omfordeling ble innskrenket ved stramme statsbudsjetter. Over-
for Det internasjonale pengefondet (IMF) og vestlige banker god-
tok regjeringen å betale tilbake apartheidregimets gjeld. I denne
perioden ble det også startet opp privatiseringsprogrammer, som
mange mente hadde til hensikt å undergrave ANCs muligheter til
økonomisk planlegging og omfordeling etter 1994.

Men selv om liberaliseringen startet allerede på begynnelsen av
90-tallet, er selvfølgelig ikke dagens politikk lenger pålagt av det
gamle regimet. I 1996 presenterte regjeringen sin økonomiske stra-
tegi, GEAR,3 der de sikter mot en årlig vekst på minst 6 prosent
innen år 2000 og rundt 200 000 nye arbeidsplasser hvert år. Det
overordnede målet var å øke tilliten til regjeringen blant utenlands-
ke investorer, som var bekymret for de radikale kreftene i ANC, ved
å demonstrere regjeringens vilje til makroøkonomisk stabilitet.
Virkemidlene for å nå målet inkluderte ekspansjon i privat sektor,
men også i offentlig infrastruktur, goder og tjenester som legger
vekt på arbeidsintensive metoder. Mer konkurranse i markedet, ef-

fektivisering av offentlig
sektor, større fleksibilitet i
arbeidsmarkedet og vekt
på utvikling og videreopp-
læring av arbeidsstyrken
sto sentralt. Statsbudsjettet
skulle omgjøres med sikte
på sterkere omfordeling i
de offentlig utgiftene; det
offentlige underskuddet på
5 prosent skulle kuttes til 3
prosent før 2000. En aktiv
valutapolitikk skulle holde
realrenten stabil, og en
konsistent pengepolitikk
skulle holde inflasjonen i
sjakk.

Åtte år etter er budsjett-
underskuddet redusert fra

BNP per sektor 1995 & 2000 (World Development Report 1996
& OECD 2002)
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8 til rundt 2 prosent av BNP. Samtidig har inflasjonen vært holdt
rimelig under kontroll på rundt 6 prosent per år. Men regjeringen
er samtidig under sterkt press. Presset er først og fremst knyttet til
konflikter rundt økonomisk politikk. Til tross for at GEAR har vært
vellykket når det gjelder reduksjon av budsjettunderskudd og kon-
troll med inflasjonen, har den økonomiske veksten vært relativt lav.
Mens økonomien årlig vokste med rundt 1 prosent i snitt mellom
1980 og 1990, lå veksten i snitt på 2 prosent årlig mellom 1990 og
2000 (World Bank 2002). Veksten har ligget på rundt 3 prosent per
år etter 1995, noe som ikke er nok til å holde tritt med befolknings-
veksten og økningen i arbeidsstyrken. Få av regjeringens mål-
settinger om økt konkurranseevne, eksport og omstilling av næ-
ringslivet har lykkes i særlig grad. Utenlandsgjelden er fortsatt stor
– i 2000 er den på 38 milliarder USD (30 prosent av BNP). Selv
om en del har skjedd når det gjelder omleggingen av økonomien,
tyder sammensetningen av BNP på at disse endringene neppe har
gått i den retning regjeringen hadde til hensikt. Istedenfor vekst i
arbeidsintensive bransjer har vi sett relativ vekst i kapitalintensi-
ve sektorer som for eksempel finanssektoren.

Utenlandske investeringer gikk kraftig ned mot slutten av 90-
tallet og var i 2000 for første gang negative. Når sørafrikanernes
egne investeringer i tillegg er lave og de offentlige investeringene
også synker, gjør det ikke bildet noe lysere. Og mange forbinder
manglende investeringer med lav tillit til regjeringens langsiktige
økonomiske politikk og ikke minst dens evne til å løse fattigdoms-
og arbeidsledighetsproblemene, som påvirker økonomisk og poli-
tisk stabilitet .

Samtidig har regjeringens privatiseringsplaner ført til sterke pro-
tester. Foreløpig har delprivatisering av f.eks. telekommunikasjons-
sektoren bidratt til økte priser for forbrukerne, bruduljer med
fagbevegelsen og oppsigelser. Regjeringen varsler imidlertid ytter-
ligere privatisering. Statlige selskaper innen energi, transport, te-
lekommunikasjon og forsvarsindustrien skal privatiseres og
forventes derigjennom å innbringe store inntekter til staten. Salget
av statlige selskaper er antatt å bringe inn nærmere 3 milliarder
USD til statskassen. Parallelt med privatisering har det også skjedd
en omfattende liberalisering og åpning av økonomien. I gjennom-
snitt har tollbarrierene blitt redusert fra 28 til 10 prosent etter 1995.
Enda mer omfattende har liberaliseringen av finanssektoren vært.
Etter implementeringen av regjeringens økonomiske program i
1996 har verdien på den sørafrikanske valutaen falt med over 200
prosent og med 40 prosent i 2001 alene, etter at regjeringen fjer-
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net flere restriksjoner på eksport av kapital, og massiv eksport av
kapital har funnet sted (Naidoo 2002).

Sørafrikanerne selv setter jobb på toppen av ønskelisten. Like-
vel øker arbeidsledigheten. Fafos tall4 viser at 32 prosent av arbeids-
styrken er ledige. Da har vi kun regnet med dem uten arbeid som
aktivt leter etter en ny jobb.

Mange har i tillegg gitt helt opp å søke etter arbeid. Det er få
jobber tilgjengelig på markedet. Arbeidskontorer er det dårlig med,
og stillingsannonser er det få som får napp på. Blant dem som fort-
satt aktivt leter etter arbeid, vandrer de fleste fra bedrift til bedrift,
eller spør blant familie og venner. Hvis vi regner med alle dem som
er tilgjengelig for arbeid, men har gitt opp å lete etter jobb, ligger
arbeidsledigheten ifølge våre tall på hele 43 prosent. Bare i under-
kant av 10 millioner av en befolkning på rundt 48 millioner har fak-
tisk en jobb.5
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4 Arbeidskraftsundersøkelse utført for det sørafrikanske arbeidsdepartementet i 1999/
2000 (Tørres et al. 2002). Undersøkelsen omfattet intervjuer med et representativt
nasjonalt utvalg på 10 000 husholdninger med rundt 50 000 individer dekket.
Sysselsettingstallene inkluderer hushjelper, som er en stor gruppe i Sør-Afrika, men
ikke jordbruket.

5 Fafos befolknings- og arbeidsledighetstall er høyere enn tallene fra det statistiske
sentralbyrået (StatsSA) i Sør-Afrika. Vi brukte kart fra folketellingen til StatsSA
(1996), men fant gjennomgående flere bebodde tomter («stands») og større befolk-
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Her ligger da også regjeringens største hodebry. Der regjerin-
gen lovte mange tusen nye jobber årlig, har de isteden tapt arbeids-
plasser hvert år. Spesielt dramatisk er arbeidsledigheten blant
ungdom, der det store flertall av dem som går ut av skolen, ikke
finner jobb. Blant ungdom er ledigheten på over 60 prosent. Kvin-
ner og folk på landsbygda er dessuten ekstra utsatt i arbeidsmar-
kedet, med høyere ledighet og lavere lønnsnivå blant dem som
faktisk har en jobb. I tillegg har fremdeles arbeidsmarkedet mar-
kante skillelinjer når det gjelder rase: Svarte har høyere arbeidsle-
dighet, samt lavere lønn og dårligere beskyttelse i arbeidslivet enn
hvite.

Forsiktige anslag tyder på at minst 1 million av svarte arbeids-
takere i formell sektor fremdeles er ufaglært arbeidskraft, mens
mindre enn 1 prosent av hvite
er ufaglærte. Mangel på utdan-
ning og kvalifikasjoner – som
følge av apartheidsystemets
utdanningssystem – gjør ikke
forsøkene på å utjevne skjev-
hetene i arbeidslivet lettere.
Programmer for positiv kvote-
ring av kvinner og svarte har
gjort noe for å endre skjevhet-
ene på topplan både i privat og
offentlig sektor, men i det sto-
re bildet har lite endret seg.

ning per tomt i hvert av de distriktene vi gjorde intervjuer. Når det gjelder definisjo-
nen av arbeidsledighet, fulgte vi de internasjonale standardene (ref. ILO), men har
stilt respondentene relativt mange detaljerte spørsmål for å kartlegge sysselsetting og
ledighet. Vi måler i tillegg arbeidsledighet på basis av om folk er tilgjengelige for
arbeid i løpet av de neste 4 ukene (noe som vanligvis også oppfattes som en mer
følsom målemetode overfor kvinner) der byrået måler om de er tilgjengelige for ar-
beid i løpet av neste uke (se for øvrig Tørres et al. 2002 for nærmere redegjørelse).
Snever definisjon av arbeidsledighet vil inkludere dem som er uten arbeid, er tilgjen-
gelige for arbeid og aktivt leter etter jobb. Bred definisjon av ledighet inkluderer
dem som er uten arbeid, er tilgjengelige for arbeid, men har gitt opp aktivt å lete etter
jobb.

6 Noe forsiktighet må vises ved sammenlikninger av sysselsettingstall over tid i Sør-
Afrika. Like fullt viser figuren en rimelig klar trend når det gjelder tap av arbeids-
plasser i formell sektor, økning i uformell sektor og i landbruket. Takk til Line Eld-
ring ved Fafo for sammenstillingen. Tallene for 1999/2000 er fra Mesebetsi
arbeidskraftsundersøkelsen, mens alle andre tall er fra statistisk sentralbyrå i Sør-
Afrika (StatsSA).
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Av de mange arbeidsledige er mange langtidsledige, dvs. de har
vært mer enn ett år uten arbeid og har gitt opp å lete etter jobb. Det
formelle arbeidsmarkedet absorberte bare ca. 40 prosent av veksten
i arbeidsstyrken i 1994 (Standing et al. 1996). I 2000 ekspanderer
arbeidsmarkedet med omtrent 500 000 nye jobbsøkende hvert år,
men uten noen økning i antall arbeidsplasser (Altman 2001).

Samtidig som arbeidsledigheten har økt, har det også skjedd re-
lativt store endringer internt på arbeidsmarkedet. Antall ansatte i
offentlig sektor og i privat tjenesteyting har økt. Mens gruvesek-
toren har tapt inntekter og arbeidsplasser, har flere jobber blitt skapt
i landbruket, selv om mye tyder på at dette først og fremst er små-
bønder. De største endringene i arbeidslivet ser vi imidlertid gjen-
nom en voldsom vekst i såkalt uformell sektor, dvs. bedrifter som
verken er registrert av myndighetene eller omfattet av arbeidslivs-
lovene. Totalt anslås rundt 3,2 millioner å jobbe i uformell sektor,
dvs. 32 prosent av dem som er i arbeid. De fleste av disse er svarte
(afrikanere), og et flertall er kvinner. Det store flertall er hushjel-
per, holder på med gatesalg eller er «selvstendig næringsdrivende»
i barer/shebeens, syr og selger klær, jobber som tradisjonelle me-
disindoktorer, jobber i butikker e.l. Jobbene deres kjennetegnes av
svært lave lønninger, dårlige arbeidsforhold og ingen sikkerhets-
nett ved sykdom, inntektsbortfall o.l.

Den høye arbeidsledigheten må i noen grad ses på bakgrunn av
omstillingsproblemer, åpning av markeder for internasjonal kon-
kurranse, befolkningsvekst grunnet bl.a. innvandring og sist, men
ikke minst, manglende investeringer. I tillegg argumenterer sterke
krefter i regjeringen, og en del arbeidsgivere, for at fagbevegelsen
må vise moderasjon og mer fleksibilitet i forhandlingene for å gi
plass til flere i arbeidslivet.

Og på bakgrunn av hva kritikerne kaller feilslått markedslibe-
ralisering, har det utviklet seg sterke spenninger mellom regjerings-
partiet ANC og deres partnere i fagbevegelsen COSATU (Congress
of South African Trade Unions) og kommunistpartiet. Fagbevegel-
sen på sin side mener arbeidsledigheten skyldes grunnleggende
problemer med den økonomiske politikken, altfor rask åpning av
økonomien for internasjonal konkurranse og at for sterkt markeds-
fokus på bekostning av omfordelingspolitikk har ført til dagens pro-
blemer. Streiker og demonstrasjoner toppet seg i 2001 etter at
gjentatte forsøk på å komme fram til enighet om den økonomiske
politikken hadde slått feil. Statsråder og framtredende representan-
ter for ANC mener fremdeles at politikken er god, men at resulta-
tene har vært for dårlige. Ledelsen i COSATU uttaler at
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konsultasjonen om økonomisk politikk nå likner på diktater fra
ANC. ANC mener fagbevegelsen og kommunistpartiet vil bruke
opp pengene på forskudd. Fagbevegelsen mener det vil være lite
penger igjen med dagens politikk. Regjeringen mener penge- og fi-
nanspolitikken må brøyte vei for vekst og derigjennom også om-
fordeling. Fagbevegelsen mener omfordeling er grunnleggende for
å få i gang veksten.

Fattigdom og utjevning
ANC gikk til valg på et ambisiøst gjenoppbyggingsprogram med
søkelys på behovene til de aller fattigste. Programmet skulle beta-
les gjennom effektivisering, kutt i andre deler av offentlige bud-
sjetter, bidrag fra næringslivet og internasjonal støtte. Regjeringen
lovet massiv jobbskaping.
Minst en million hus skulle
bygges, og 2,5 millioner
skulle få lagt inn strøm i
løpet av de første fem
årene. Skole og utdanning
skulle forbedres og positiv
kvotering settes i verk for
å gjøre arbeidslivet mer re-
presentativt.

Åtte år etter innførin-
gen av demokrati er det
merkbar framgang på flere
fronter. Staten finansierer
gratis helsetjenester til
gravide og småbarn. Bar-
netrygden, som tidligere
stort sett bare ble utbetalt
til enslige forsørgere blant
hvite og fargede, er nå be-
hovsprøvet for alle barn
opp til seks år, og de fleste
mottakere er nå afrikanere.
Rundt fem millioner barn
får ett måltid hver dag på
skolen, og får dermed dek-
ket ca. en fjerdedel av er-
næringsbehovene. Rundt
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700 nye helseklinikker er bygd siden 1994. Mer enn syv millioner
mennesker har fått tilgang til vann, og to millioner hjem på lands-
bygda og fattige i byene har fått lagt inn strøm. Innen utgangen av
første femårsperiode ble det bygd en million nye hus. I tillegg mot-
tar rundt tre millioner mennesker en eller annen form for offentlig
støtte (pensjoner, barnetrygd o.l.). Når det gjelder utdanning, har
det vært merkbar framgang i løpet av 90-tallet. Selv om arven et-
ter apartheids utdanningssystem fremdeles er reflektert i store for-
skjeller både når det gjelder formelle og reelle kvalifikasjoner
mellom rasene, har andelen svarte uten grunnutdanning blitt kraf-
tig redusert på 90-tallet. Denne utviklingen startet imidlertid alle-
rede før apartheids fall.

Samtidig ligger Sør-Afrika blant verdenstoppen når det gjelder
konsentrasjon av velstand og forskjeller mellom fattig og rik. De
pengesterke er fremdeles først og fremst hvite. Svarte arbeidstakere
tjener i snitt rundt 1300 kroner i måneden, og hvite til sammenlik-
ning rundt 5000.

I 1994–95 hadde 10 prosent av landets husholdninger (5,8 pro-
sent av befolkningen) tilgang på 40 prosent av de totale inntektene,
mens 40 prosent (53 prosent av befolkningen) av husholdningene

7 Figuren viser inntekt i den sørafrikanske valutaen rand. 1 rand er nå ca. 0,8 NOK
(april 2002).

Fordeling av inntekt (Tørres et al. 2002) 7
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sto for bare 10 prosent av inntektene (World Development Report
1994/1995). Fem år etter har bildet forverret seg ytterligere. Nå har
10 prosent av befolkningen tilgang på 50 prosent av inntektene,
mens halvparten av befolkningen (50prosent) må dele 10 prosent
av landets totale inntekter (Tørres et al. 2002).

Innen hver av befolkningsgruppene har også forskjellen økt, selv
om det kanskje ikke er så overraskende. Blant svarte er det etablert
en liten overklasse og en voksende middelklasse, samtidig som den
store gruppen av de fattigste ikke er vesentlig rikere i dag enn de
var på begynnelsen av 90-tallet. Blant hvite har det også vokst fram
en liten gruppe fattige. Selv om denne gruppen ikke er stor, har den
i hvert fall blitt synlig blant tiggerne i bybildet i storbyene. Den
fattigste femtedelen av den afrikanske befolkningen har en gjen-
nomsnittsinntekt på rundt 200 kroner i måneden, mens den fattig-
ste femtedelen av den hvite befolkningen har en gjennomsnitts-
inntekt på rundt 1800.

Gjenoppbyggingsprogrammet til regjeringen ga høy prioritet til
omfordeling av velstand, men konsentrasjonen av rikdom er høyere
i dag enn i 1994. I 1994 la 60 000 hvite bønder beslag på over 80
prosent av jorda i et land med over 40 millioner innbyggere. Men
til tross for at ANC tok mål av seg til å overføre 30 prosent av jor-
da til svarte gårdbrukere innen 1999, har dette ifølge OECD slått
feil på grunn av den markedsorienterte politikken til regjeringen
(OECD 2002). Kun 1 prosent av jorda antas å ha skiftet eiere.

Regjeringen har satt av en stadig økende andel av offentlige
utgifter til velferdsoppgaver, helse og skole. Sør-Afrika bruker også
en langt større andel av offentlige utgifter til velferd enn de fleste
andre land. Samtidig som kontantoverføringer i mange land har vist
seg å ha større omfordelingseffekt enn velferdsprogrammer, er det
en relativt lav andel av offentlige utgifter (rundt 5 prosent) som
overføres til husholdningene direkte i form av pensjoner, trygd og
andre former for kontantstøtte. Selv om det brukes relativt mye
penger på velferd og skole, går mye av pengene til administrasjon
av store programmer. Mens vi her hjemme vet at det kan lønne seg
å investere også middelklassens interesser i offentlig sektor gjen-
nom universelle goder, er det meste av velferdsgoder i Sør-Afrika
behovsprøvet. De fattigste overlever da heller ikke på overførin-
ger fra staten, men på overføringer fra familiemedlemmer som er i
arbeid. Og jobbene blir det altså færre og færre av.
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Institusjonene og spillereglene
ANC vant 63 prosent av stemmene i valget til parlament og provins-
styrer ved det første demokratiske valget i 1994. Parlaments- og
provinsvalgene i 1999 ga forsterket oppslutning om ANC. ANC
mangler nå faktisk bare ett mandat på to tredjedels flertall i parla-
mentet. I syv av ni provinser har de rent flertall og full kontroll.
Samtidig har de fortsatt nærmest full oppslutning blant det svarte
flertallet.

Presset mot regjeringen er altså ikke først og fremst fra en po-
litisk opposisjon. Til tross for at det var andre partier som stakk av
med seieren i to av provinsene,8 er den politiske opposisjonen i ho-
vedtrekk liten, fragmentert, dårlig organisert og/eller uten evne til
å målbære et alternativt program til ANC. Det gamle Nasjonalist-
partiet som i sin tid utviklet apartheid, prøver nå å etablere et sam-
arbeid med ANC. Det eneste afrikanskdominerte partiet på
venstresiden (Pan African Congress) oppnådde knapt seter i par-
lamentet ved forrige valg. Kommunistpartiet lever i utgangspunk-
tet innenfor ANCs vegger og har ikke stilt egne lister til valg.
Inkatha har aldri klart å få særlig fotfeste utenfor provinsen Kwa-
Zulu-Natal, og Det demokratiske partiet har i praksis appell kun til
hvite. Til tross for at det lenge har vært snakk om å etablere et op-
posisjonsparti på venstresiden, har ingen foreløpig klart å stable noe
slikt på beina.

Er så ANC sin sterke posisjon en trussel mot demokratiet?
Motstandere har fryktet at ANC nå er i en posisjon der de kan en-
dre grunnloven og dermed svekke de demokratiske spillereglene,
men Sør-Afrika er et konstitusjonelt demokrati med kontrollmeka-
nismer for den utøvende makt. Sammenliknet med mange andre
land på kontinentet, har Sør-Afrika også et relativt sterkt organi-
sasjonssamfunn med en kultur og tradisjoner bl.a. fra motstands-
kampen som vil opponere mot sentralisering og eventuelle
autoritære tendenser. Den interne frigjøringsbevegelsen som ligger
til grunn for organisasjonssamfunnet, vokste fram bl.a. på 1970- og
80-tallet og vektla konsultasjon, forhandlinger, samarbeid og re-
spekt for sivile og politiske menneskerettigheter. Sør-Afrika har
dessuten en av verdens mest progressive grunnlover, som fastset-
ter for eksempel at arbeid og rett til inntekt er en menneskerett.
Kompromissvilje har avfødt institusjoner som Sannhetskommisjo-

8 I Vestlige Kapp scoret det gamle Nasjonalistpartiet sterkest i 1994, og i 1999 overtok
Det demokratiske partiet. Og i KwaZulu-Natal har Inkatha Freedom Party gått sei-
rende ut av valget i begge runder (1994 og 1999).
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nen, som ble etablert for å avdekke overgrep under apartheid og
derigjennom bidra til bred forsoning. Samarbeidsmodellen har
avfødt fora og trepartsinstitusjoner på 90-tallet som har forhand-
let fram politikk på det økonomiske området, når det gjelder vel-
ferdsprogram, innlegging av strøm og vann ved husbygging og
arbeid mot vold i lokalmiljøet. Ikke minst ble forhandlingsforumet
NEDLAC9 etablert i 1995, et forum der hver av partene kunne frem-
me krav om forhandlinger rundt økonomisk politikk, gjenoppbyg-
gingsprogrammet og enhver sak som skal opp for parlamentet.
Videre har Sør-Afrika relativt oppegående og kritiske medier samt et
relativt godt utbygd domstolssystem. ANC har heller ikke signalisert
noe ønske om omveltinger i de konstitusjonelle spillereglene. Det
er også etablert forhandlingsinstitusjoner og meglingsinstanser
innen en rekke områder som for eksempel på arbeidsmarkedet.

Samtidig ligger det en rekke spenninger i forholdet mellom den
lovgivende og utøvende makt. Med dagens partisammensetning har
parlamentet i realiteten liten kontroll over regjeringen. Hvis kritiske
røster reiser seg fra ANCs egen benk i parlamentet, kan represen-
tantene utvises fra partiet og dermed miste sin plass også i parla-
mentet. Dette har skjedd med framtredende kritikere som Bantu
Holomisa. Spenninger mellom parlamentet og regjeringen har kom-
met til uttrykk gjentatte ganger. Dette skjedde blant annet i forbin-
delse med spørsmål om korrupsjon knyttet til regjeringens
bevilgning til musikalen Sarafina, og ikke minst i forbindelse med
det omstridte våpenkjøpet som regjeringen initierte på slutten av
90-tallet.

Fra 1994 skjedde ikke de viktige politiske debattene mellom de
politiske partiene eller i parlamentet, men først og fremst innenfor
ANC og i partiets allianse med fagbevegelsen og kommunistparti-
et. Det var her de store beslutningene ble fattet på 90-tallet. De siste
to årene har det imidlertid begynt å skurre stadig mer i alliansen
og ikke minst i samarbeidet mellom ANC og fagbevegelsen. Innen-
for alliansen er det sterke grupper som ønsker seg en mer venstre-
vridd kurs og en dramatisk endring av den økonomiske politikken
til regjeringen. Kritikerne har spesielt tatt til orde mot den sterke
markedsdreiningen til ANC.

Offentliggjøringen av Sannhetskommisjonens rapport om over-
grep og menneskerettighetsbrudd under apartheid også internt i
ANC ble forsøkt stanset av ANC-ledelsen. President Mbeki har
videre fått mye oppmerksomhet for sine utspill om at aids ikke er

9 National Economic Development and Labour Council.
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forårsaket av hiv, men av fattigdom. Presidenten påstår at 2,2 pro-
sent av dødsfallene blant dem mellom 15 og 40 år er forårsaket av
aids, mens en hemmelig rapport fra Det medisinske forskningsrå-
det er lekket til mediene og antyder 40 prosent.10 Regjeringen vil-
le ikke offentliggjøre verken slike tall eller kriminalitetsstatistikk.
Som følge av sterkt press fra opinionen måtte etter hvert krimina-
litetsstatistikken offentliggjøres. Støtten til president Mugabe i na-
bolandet Zimbabwe har heller ikke falt i god jord hos demokratene
i Sør-Afrika. Da det oppstod rykter om mulige opposisjonskandi-
dater til partilederposten ved neste ANC-kongress, kom reaksjone-
ne fra presidenten og hans menn raskt og unisont. Dette var å
betrakte som en sammensvergelse mot presidenten og måtte slås
hardt ned på. Politiet startet undersøkelser av det som altså bare var
mulige motkandidater til partilederembetet. Det var imidlertid be-
tryggende at Mbeki selv etter hvert beklaget at politiet hadde blitt
blandet inn i et internt partianliggende, men han sa samtidig at politi-
sjefen bare hadde gjort jobben sin. Det er verdt å merke seg at sterke
krefter i fagbevegelsen, kirken og andre organisasjoner raskt og
resolutt engasjerte seg i saken og understreket at opposisjonspoli-
tikk og mulige motkandidater til embeter er en naturlig del av et
demokrati.

Sentraliseringen innen ANC har blitt tydeligere de siste par åre-
ne. Etter hvert har en rekke politiske posisjoner på lokal- og pro-
vinsnivå og i stillinger i departementene blitt bekledd av personer
utpekt av den sentrale ledelsen og presidenten selv. Som svar på
kritikken har ANC-ledelsen forsøkt å stramme til med enda sterk-
ere vekt på kontroll, sentralstyring og forsøk på å legge lokk på in-
tern debatt og opposisjon. De grunngir dette med at de er stilt over-
for nasjonale kriser som arbeidsledighet og fattigdom og derfor må
stå samlet istedenfor å splittes av interne debatter. Tendensen til
sentralisering ser vi også i signalene fra ANC om ønsker om sam-
arbeid og sammenslåing med andre partier i parlamentet framfor
konkurranse innen et flerpartisystem. I egne dokumenter understre-
ker ANC at det er de som står i spissen for alliansen og framstiller
kritikken fra f.eks. fagbevegelsen som forsøk på kupp fra noen få
venstrevridde innen COSATU.11

10 Ifølge UNAIDS ligger Sør-Afrika nå på toppen av verdensstatistikken når det gjelder
andel av befolkningen som er smittet av hiv med mer enn 20 prosent av den voksne
befolkningen (15 til 49 år). Smitteraten øker også raskere her enn i noe annet land.
På dette grunnlag antas forventet levealder å gå ned fra 66 år til 47 år fram mot 2003.

11 ANC 2001 Briefing Notes on the Alliance. Paper, National Executive Committee,
October 2001.
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De i ANC som har kritisert regjeringen, har som regel ikke blitt
lenge i partiet. Fra slutten av 2001 har medienes rapporter om split-
telse mellom ANC-regjeringen og dens tradisjonelle alliansepart-
nere i fagbevegelsen og kommunistpartiet blitt stadig sterkere.
Kritikk fra fagbevegelsen fikk regjeringen til å kalle dens ledere
for løgnere og forrædere. Motstanderne av ANCs privatiseringspro-
gram, deriblant fagforeningsfolk som ifølge ANCs hemmelige rap-
porter skal ha lekket til mediene, skvises ut av ANCs
maktkorridorer. Fagbevegelsen tar nå til gjengjeld åpent til orde mot
presidenten og regjeringen. De understreker at fattigdom og ar-
beidsledighet nå har nådd proporsjoner av en nasjonal krise. De
planlegger også møte med kirken og frivillige organisasjoner for å
diskutere økonomisk politikk og gjenoppbygging. Det minner nok
ANC-regjeringen om det møtet mellom fagbevegelse og organisa-
sjoner i Zimbabwe som dannet opptakten til det nye demokratiske
partiet og opposisjonen i Zimbabwe.

ANC er en bred politisk bevegelse som ikke uventet har lokket
til seg folk fra brede lag med ulike interesser, og også ulike poli-
tiske synspunkter. Det betyr også at det er nødvendig å fokusere på
partipolitisk lojalitet og disiplin. Samtidig har ønsket om å legge
lokk på konflikter bidratt til at ledelsen også lett kveler konstruk-
tiv kritikk, noe som verken fører til bedre styring eller bedre poli-
tikk. Hele bevegelsen utviklet seg på basis av kjerneprinsippet om
at indre samhold var et viktig forsvar mot ytre fiender. Kritikk skal
fremdeles helst skje innenfor husets fire vegger. Og selv der opp-
fatter tydeligvis nå fagbevegelsen og folk med kritikk av ledelsens
politikk at de i økende grad blir møtt med diktater framfor konsul-
tasjon, dialog og forhandlinger.

Til tross for at valgoppslutningen ikke synes særlig påvirket av
indre strid mellom ANC og alliansepartnerne, eller konflikter mel-
lom sentralledelse og grasrota i flere av provinsene, er valgdelta-
kelsen stadig synkende. Bare om lag 16 millioner mennesker deltok
ved valget i 1999, mot nesten 20 millioner i frigjøringsvalget i 1994.
Samtidig tyder også spørreundersøkelser på at folks oppslutning om
ANC ikke nødvendigvis må tolkes som en reell støtte til partiets
politikk, men må ses på bakgrunn av mangelen på reelle og legiti-
me alternativer (Mattes 2001). ANCs alliansepartnere finner seg al-
ternative kanaler for påvirkning. Der f.eks. NEDLAC tidligere var
enerådende forhandlingsforum for arbeidsmarkedspolitikk, har nå
fagbevegelsen og arbeidsgiverne startet direkte forhandlinger uten
myndighetene gjennom institusjoner som Millennium Labour Co-
uncil. Til tross for at dette er et supplerende organ til NEDLAC,
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oppfattes det av enkelte som en direkte følge av partenes manglende
gjennomslagskraft overfor regjeringen.

Demokratisk kultur og tillit
Befolkningens holdninger, tillit og støtte til regjeringen og demo-
kratiets institusjoner er naturlig nok avgjørende for å kunne be-
vare og stabilisere demokratiske regimer. Folkets holdninger og
forventninger utvikler seg selvfølgelig ikke i et vakuum. Tvert imot
formes de på bakgrunn av regjeringens og institusjonenes leverings-
dyktighet og i hvilken grad folk oppfatter at deres ønsker og behov
faktisk blir møtt.

Før vi ser nærmere på institusjonenes og ledernes legitimitet
blant folket, kan det være verdt å ta et kort tilbakeblikk på den
politiske kultur og aktivisme som har utviklet seg gjennom, og på
tross av, tiår med undertrykkelse. Parallelt med at svarte var nek-
tet politiske rettigheter, ble det bygd opp omfattende ressurser, or-
ganisasjonskunnskap og politisk kompetanse gjennom et utall
organisasjoner i det sivile samfunn. En undersøkelse Fafo gjennom-
førte i 1994, viste at over 70 prosent av svarte arbeidere i townshi-
pene utenfor Johannesburg mente at de var godt informert om
politikk. Nærmere 60 prosent oppga at de holdt seg informert om
den politiske utviklingen og slett ikke syntes at politikk var for
vanskelig. Nærmere halvparten mente også at de selv kunne påvirke
politiske beslutninger. Det store flertallet av arbeiderne deltok re-
gelmessig i demonstrasjoner, politiske streiker, boikottaksjoner og
politiske møter. Sammenlikner vi med hvite arbeidere, lå faktisk
det politiske aktivitetsnivået langt høyere blant svarte. 80 prosent
av arbeiderne deltok aktivt i to organisasjoner eller mer, og bare 4
prosent av arbeiderne var uten noe organisasjonstilknytning. Over
halvparten stolte fullt og helt på sine politikere. Politiske ressur-
ser er med andre ord ikke bare knyttet til formelle valgkanaler, men
til adgang til alternative arenaer og organisasjoner der man kan
bygge demokratisk kompetanse. Fagbevegelsen spilte her en sær-
skilt rolle. Medlemmene deltok mer aktivt i politikk og demokra-
tiske aktiviteter, og fagbevegelsens ledelse stod i spissen for
etableringen av en rekke av de trepartsorganene som i dag utfor-
mer og forvalter politikk på ulike områder.

Selv om mange var redde for fortsatt rasisme og spenninger
mellom de ulike befolkningsgruppene etter overgangen til demo-
krati, har det vært lite rasistiske spenninger til tross for enkeltstå-
ende episoder. Få oppgir at rasisme eller diskriminering er et
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utpreget problem i dag. En fersk spørreundersøkelse viser at rasis-
me settes opp først på niendeplass av landets uløste problemer
(Mattes 2001). Og det store flertall av befolkningen identifiserer
seg heller ikke på basis av klasse, religiøs, språklig eller rasemes-
sig bakgrunn, men tvert imot på basis av nasjonal identitet. Spør-
reundersøkelser helt tilbake til begynnelsen av 90-tallet viser at det
store flertall ser seg selv som «sørafrikanere» og er stolte av det.

Støtten til demokratiet er imidlertid mer blandet. Samtidig som
støtten til demokrati versus ettpartistat er lavere i Sør-Afrika enn i
mange andre land i regionen, uttaler et stort flertall av sørafrika-
nerne at demokratiets verdi er avhengig av om det kan levere sosi-
ale og økonomiske framskritt og velstand (Mattes 2001). Selv om
ikke konflikter med andre befolkningsgrupper virker som et over-
hengende problem for de fleste, oppgir rundt en fjerdedel av de
svarte (afrikanerne) at de vil
hindre representanter fra andre
partier i å drive valgkamp, og
til og med å bo, i deres nabolag
(Idasa 1997).

Parallelt med den økono-
miske utviklingen og den sti-
gende arbeidsledigheten og
fattigdommen har også tilliten
til politikerne og de politiske
partiene sunket. I den grad Fa-
fo-undersøkelsen blant svarte
arbeidere i 1994 gir ledetråder
til holdningene til den svarte
befolkning som helhet, har til-
liten til de politiske partiene
sunket dramatisk fra rundt 70
til under 40 prosent.

Mer bekymringsfullt er det
kanskje at det som i utgangs-
punktet var en av Afrikas poli-
tisk mest bevisste og
demokratiske nasjoner, nå i re-

Tillit til de politiske institusjonene, (prosent) (HSRC 1998)12
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gionale sammenlikninger kan tyde på å ha blitt mer passiv og frem-
medgjort (Mattes 2001).13 Kun 11 prosent av sørafrikanerne opp-
gir (sommeren 2000) at de ofte er engasjert i politiske diskusjoner.
Under 10 prosent sier de har hatt kontakt med en representant for
et parti, en regjering, en lokalsamfunnsorganisasjon eller et med-
lem av parlamentet (ibid.). Samtidig har Sannhetskommisjonen,
som bl.a. ble etablert for å bidra til forsoning mellom befolknings-
gruppene og reparere skadene etter apartheid, hatt begrenset suk-
sess. Der rundt 60 prosent av alle sørafrikanere støttet tanken om
å etablere en sannhetskommisjon for å granske overgrep under apar-
theid, tyder spørreundersøkelser på at dens arbeid har hatt relativt
begrenset effekt når det gjelder nasjonal forsoning.14 Etableringen
av kommisjonen var en viktig brikke i forhandlingene som ledet
fram til ny grunnlov og frie valg, men har hatt relativt liten betyd-
ning når det gjelder å endre folks demokratiske holdninger og to-
leranse.

To skritt fram og ett til siden?
Med høy kriminalitet og skremmende aidsproblemer, arbeidsle-
dighet, fattigdom og lav økonomisk vekst, koblet med politisk sen-
tralisering og spenninger, er det all grunn til å spørre: Hvor går
Sør-Afrika? Mens den daglige kampen for å overleve på en del
områder har blitt hardere, finnes det heldigvis en rekke lyspunkter
som gir grunn til optimisme og håp for framtiden. På bakgrunn av
de utfordringene landet stod overfor i 1994, har Sør-Afrika gjort
store framskritt. Regjeringen fortjener honnør for å ha fått kon-
troll med utenlandsgjelden og inflasjonen. Den har utvilsomt gjort
framskritt også når det gjelder konkurransepolitikk og videreut-
vikling av finanssektoren. Og landet har et unikt utgangspunkt,
med et godt utviklet og moderne banksystem og infrastruktur både
i internasjonal sammenlikning og i regionalt sørafrikansk perspek-
tiv. Mye har skjedd på næringslivssiden med oppbyggingen av re-
gionale utviklingssoner osv. Også på den sosiale fronten har det
skjedd mye når det gjelder utjevning av skoletilbudet og andel av
befolkningen som nå har tilgang på offentlige helsetilbud o.a.

13 The Institute for a Democratic Alternative in South Africa har gjennomført spørre-
undersøkelser som måler holdninger til demokratiet i 12 afrikanske land (The Afro-
barometer) (Mattes 2001).

14 Idasas «Political Tolerance Survey» fra 1997 måler folks holdninger til demokratiet
og demokratiske institusjoner. Idasa har også gjennomført nyere holdnings-
undersøkelser om demokratiet, Opinion 99.
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Like fullt lever fortsatt millioner i brakker. Levekårene blant alle
de millionene arbeidsledige og de som er ansatt i såkalt uformell
sektor, er svært dårlige. Fattigdom, arbeidsledighet og ulikhet har
faktisk blitt mer omfattende problemer etter 1994. Sammen med
fattigdommen øker også kriminaliteten. Sør-Afrika ligger nå på
verdenstoppen av mordstatistikken. Og sammen med kriminalite-
ten øker også utvandringen, og da først og fremst utvandringen av
dem som har ressurser til å forlate landet, nemlig de med høy ut-
danning som landet sårt trenger. Mange trodde at de skulle få mat
på bordet og tak over hodet da Mandela ble frigitt. Men hverda-
gen for den store skaren av fattige på landsbygda og i brakkebye-
ne har forandret seg lite fra det historiske øyeblikket da Mandela
vandret ut av fengselet. På denne bakgrunn er det også en reell fare
for at oppslutningen om demokratiet synker. Bare en tredjedel av
de stemmeberettigede deltok i lokalvalgene i 1995. Mindre enn
halvparten av førstegangsvelgerne deltok ved lokalvalget i 2000.
Samtidig var folks forventninger i 1994 enorme og kanskje urea-
listiske. Gjenoppbyggingen etter apartheid vil ta tid. Og det at folks
levekår til dels har blitt vanskeligere etter apartheids fall, betyr
selvfølgelig ikke at apartheidsystemet var bedre eller at folk vil
ønske å gå tilbake til apartheid.

Kompromisser, forsoningspolitikk og en myk overgang utover
1990-tallet var helt nødvendig. Men kritikerne mener det er gjort
altfor lite for å bøte på tidligere urett, og at forsoning ikke er mu-
lig uten en dyptgripende forandring og utjevning i samfunnet. Selv
om demokratiet utvilsomt er i live i dagens Sør-Afrika, vil det van-
skelig kunne skaffes varig overlevelsesgrunnlag uten at man dri-
ver reell omfordelingspolitikk og reduserer fattigdommen. Den
reelle faren for demokratier i dagens Afrika ligger kanskje oftere i
at de spises opp nedenfra av fattigdom og oppgitthet, med tilhøren-
de korrupsjon og kriminalitet, enn av kupp og folkelig mobilise-
ring.

Økonomisk vekst er avgjørende for å få Sør-Afrikas utvikling
inn på et bedre spor. Samtidig tyder mye på at den politikken re-
gjeringen foreløpig har drevet, ikke alene er nok til å sikre vekst
og fordeling. Flere retter derfor i disse dager søkelyset mot beho-
vet for aktiv stimulerings- og investeringspolitikk fra myndighete-
nes side. Samtidig rettes søkelyset mot behovet for jobbskaping
gjennom bl.a. å gjøre det enklere å etablere småbedrifter, avsette
ressurser til videreforedling av råvarer, utbygging av turismen og
videreforedling av landbruksprodukter osv.

En mer aktiv omfordelingspolitikk må realiseres for å sikre bå-
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de støtte fra befolkningen, stimulering av lokal etterspørsel og eta-
blering av lokale markeder, og for å sikre utenlandske investorers
tillit til langsiktig stabilitet. Alliansen med fagbevegelsen og vide-
reføringen av samarbeidspolitikken er viktig av flere grunner. For
det første gjør fraværet av en effektiv politisk opposisjon i parla-
mentet og på andre nivåer at det er fagbevegelsen og organisasjons-
livet for øvrig som fungerer som garantist for demokratiske og
kritiske diskusjoner. For det andre er støtten fra partene i arbeids-
livet av stor viktighet for økonomisk ro og stabilitet. For det tredje
har Sør-Afrikas nære fortid vist oss at det sterke organisasjonsap-
paratet og det deltakerorienterte beslutningssystemet er en viktig
ressurs i omveltnings- og omstillingsfaser. Fagbevegelsen var i
mange år et av de viktigste talerørene for de fattiges sosiale aspi-
rasjoner og demokratiske krav. Samtidig stod den i spissen for en
folkelig bevegelse som gjorde seg bemerket både på grunn av ev-
nen til å mobilisere og til å balansere mellom folkelig mobilisering,
passiv motstand, aktiv deltakelse og forhandlinger. For mange, også
utenfor egne medlemsrekker, er det fagbevegelsen som fortsatt gir
grunnlag for håp og optimisme.

På denne bakgrunn er de pågående samtalene om en «sosial
kontrakt» mellom regjeringen og partene i arbeidslivet lovende.
Både president Mbeki og handelsminister Erwin har signalisert at
man i næringspolitikken nå må sette seg ned og se nærmere på jobb-
skaping, selektiv støtte til spesielle bransjer som kan fungere som
lokomotiver for økt konkurransekraft på det internasjonale marked
og en eventuell sosial kontrakt med fokus på jobbskaping og inves-
teringer. Signaler om at man vil ta aidskatastrofen mer på alvor, er
også et godt tegn.

Sør-Afrika er ikke på vei i retning av borgerkrig eller etniske
konflikter. Likevel er det bekymringsfulle trekk å spore både når
det gjelder effekten av den økonomiske politikken, svekket oppslut-
ning om og tillit til demokratiet og de politiske institusjonene, og
når det gjelder spenningene og konfliktene mellom regjeringen og
organisasjonene og internt i alliansen. Sørafrikanernes tillit til re-
gjeringen og støtte til demokratiet – og dermed Sør-Afrikas fram-
tid – vil avhenge av regjeringens evne til å gripe an problemfeltene
fattigdom, jobbskaping og ulikhet samt dens evne og vilje til å ut-
forme politikken på disse områdene gjennom samarbeid, dialog og
alliansebygging.
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20.

De fleste tenker på Edward Hallett Carr som en teoretiker i inter-
nasjonal politikk, men selv ville han nok foretrukket betegnelsen
intellektuell aktivist. Hans interesse for internasjonal politikk var
motivert av et ønske om å påvirke praktisk politikk. Dette kunne så
være i form av Vestens tilsvar til Sovjetunionen, eller ut fra ønsket
om å rekonstruere det britiske samfunn og britisk økonomi etter
andre verdenskrig. Carrs deltakelse i politiske debatter og ønske
om å påvirke historiens gang førte på 1940-tallet til problemer. Da
kom det styret ved Woodrow Wilson-stiftelsen for øre at professo-
ren de hadde ansatt som bestyrer for Institutt for internasjonal po-
litikk ved Universitetet i Aberystwyth, tilsynelatende var mer opptatt
av å påvirke historiens gang enn å studere den. Konflikten omkring
hans forsøk på å kombinere akademisk analyse og politisk påvirk-
ning blekner likevel i forhold til de langvarige konflikter som hans
akademiske arbeider har ført til.

Carrs anseelse innenfor internasjonal politikk står og faller på
de mange og konkurrerende fortolkningene av hans bok The Twenty
Years’ Crisis (1939). I løpet av den første såkalte «great debate»
havnet Carr i en kryssild der ingen ville identifisere seg med ham
og hans verk. Liberalt orienterte idealister så, ikke overraskende,
en trussel i Carr. Mer overraskende er at den mest drepende kritik-
ken kom fra den fremste representanten for realismen, Hans J.
Morgenthau. Carrs anseelse var i det hele tatt på et lavmål i den
umiddelbare etterkrigsperioden, sammenlignet med i dag. I en inn-
flytelsesrik artikkel fra midten av 1980-tallet pekte realisten Robert
Gilpin ut Carr som en av de tre store teoretikerne i realismetradi-
sjonen (Gilpin 1986). Teoretikere som Robert Cox, Ken Booth og
Andrew Linklater bruker i den «postrealistiske» debatten Carr som
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grunnlag i formuleringen av en ny teoretisk plattform i studiet av
internasjonal politikk. Postmoderne teoretikere har imidlertid ikke
reflektert over Carrs analyse i The Twenty Years’ Crisis. Gitt Carrs
interesse for makt og pragmatisme er dette overraskende. Hans
arbeider innbyr likevel fortsatt til kritikk fra ulike politiske fløyer (se
Rosenberg 1994).

Carr deltok ikke i den akademiske debatten innenfor studiet av
internasjonal politikk etter andre verdenskrig. Hans akademiske
skifte til studiet av Sovjetunionens historie gjorde det mulig å pleie
forkjærligheten for russisk litteratur og politikk. Gjennom sitt monu-
mentale studium kunne Carr fordype seg i akademisk analyse sam-
tidig som han kunne påvirke Vestens oppfatning av Sovjetunionen.
Gjennom The Twenty Years’ Crisis forsøkte han å bøte på det han
så som påfallende mangler i de politiske lederes oppfatninger på
1930-tallet. På samme måte forsøkte han gjennom sine analyser
av Sovjetunionen å nyansere den propaganda om regimet i øst som
ble spredt i Vesten under den kalde krigen. Carr trådte her inn i et
politisk minefelt. Han ble kraftig kritisert av konservative politikere
og avfeid av de fleste, unntatt den marxistiske venstresiden.

Fokus for denne artikkelen skal ikke være hvorvidt Carrs analy-
se av Sovjetunionen var feilaktig eller ikke, eller om hans analyse
av internasjonal politikk var preget av inkonsistens og motsetnin-
ger. Snarere skal vi konsentrere oss om hvordan Carrs biografi,
ideologi og plass i den akademiske verden kan kaste lys over føl-
gende to tema: For det første; hva mente Carr med begrepene «re-
alisme» og «utopisme»? Argumentet vil være at Carr brukte termen
realisme ikke som teoretisk begrep, men som et kritisk våpen mot
«utopisme». Istedenfor en ikke-utopisk realisme lander Carr på et
perspektiv der realisme og utopisme står i et komplekst og spen-
ningsfylt forhold til hverandre. Denne sentrale spenningen mellom
realisme og utopisme står sentralt i Carrs analyse. Imidlertid har
den falt ut i den ortodokse realistiske kanon, der Carr fremstår som
selve grunnleggeren av realismen som teoritradisjon. Poenget er ikke
å underslå at det finnes genuine argumenter for realismen i The
Twenty Years’ Crisis, men snarere å identifisere ambivalensen og
den iboende spenningen mellom realisme og utopisme. For det an-
dre; i hvilken grad kan Carr betegnes som en moralsk relativist?
Hvordan søkte Carr å begrunne sine ideer om en ny global orden
etter andre verdenskrig? I fornuften? Eller i maktforholdene (slik
som hans kritikere skulle hevde)? I denne delen av analysen vil
fokuset forflyttes til Carrs idé om utvikling slik den ble formulert i
What is History? gjennom tesen om en «widening horizon».
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Carr og internasjonal politikk: «Politisk tenkning er
en form for politisk handling»
Carrs skolering i studiet av internasjonal politikk fikk et løft da han
arbeidet som britisk diplomat i Riga mellom 1925 og 1929. Her
oppstod hans interesse for russisk kultur og historie. Carr foretrakk
å lese russisk 1800-tallslitteratur fremfor å vanke i operaen sammen
med diplomatkolleger. I denne litteraturen så Carr en kraftfull kri-
tikk av det borgerlige, kapitalistiske samfunn. I tillegg til å være
diplomat og biograf, utviklet han et tredje yrke som kommentator
og essayist. I en viss forstand var det i egenskap av det siste at
Carr var på sitt beste. Her kombinerte han en stilfull argumenta-
sjon med en imponerende bredde i historisk kunnskap.

Mellom 1930 og 1933 var Carr rådgiver i det britiske utenriks-
departement med Folkeforbundet som spesialfelt. I en kritisk om-
tale av The Twenty Years’ Crisis bemerket Sir Alfred Zimmern at
Carr nok «sat in the Foreign Office with an observing eye». Carr
trekker selv frem sin doble rolle som diplomat og kommentator. Han
understreker at han fikk viktige innsikter som diplomat. Disse kom
til å prege hans kritiske syn på den liberale doktrine. Mer generelt
uttrykker denne orienteringen en distansering fra liberalismens do-
ble fundament i kapitalismen og demokratiet. Gjennom den kritiske
distansen til liberalismen finner Carr inspirasjon i marxismens evne
til å avkle de moralske pretensjoner i det liberale demokratiet.

Da Carr ble Woodrow Wilson-professor i internasjonal politikk i
1936, kritiserte han den liberale internasjonalisme som Wilson stod
for. David Davies, hvis familie støttet Carrs professorstilling finan-
sielt, har bemerket at Carrs realisme representerte den siste spike-
ren i kisten til det perspektivet på internasjonal politikk som
professoratet var ment å fremme (Ellis 1972). Davis sies å ha sterkt
beklaget måten Carr, som instituttbestyrer, hadde «worked consis-
tently against the programme I have spent most of my time and
money advocating; namely, the development of the League (of
Nations) with a real international authority». Davies konkluderte med
at slike støtteordninger for professorater «is a very dangerous ex-
periment».

Vi bør likevel ikke støtte oss for mye til Davies’ analyse, hans
fanatiske støtte til Folkeforbundet og den fornuftsbaserte kritikken
av idealismen dersom vi skal forstå Carrs virke som professor ved
universitetet i Aberystwyth. Som Aberystwyths historiker har be-
merket: «hell hath no fury like an idealist disillusioned» (Ellis 1972:
259). På mange måter var Carrs år ved Aberystwyth oppsiktsvek-
kende produktive. I løpet av tre år publiserte han tre større verk
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samtidig som han under krigen tjenestegjorde som sjef for utenlandsk
presse ved informasjonsdepartementet. Etter en disputt med sin nye
sjef, statsråd Sir John Reith, brukte Carr mesteparten av sin tid til å
skrive ledere og kommentarer i The Times. Samtidig publiserte han
bøker og pamfletter, hovedsakelig om utfordringen om å skape fred.
Carrs arbeid for The Times kom i konflikt med det ansvar han had-
de ved Aberystwyth, og i 1947 forlot Carr sin post som instituttbe-
styrer. Etter sin avgang ble han forbigått ved en rekke ansettelser i
akademiske stillinger, selv om han var godt kvalifisert. Den åpen-
bare forklaringen på dette akademiske eksil er at Carrs åpne sym-
pati for Sovjetunionen ble en profesjonell hemsko.

Hvorfor ble så Carr en «disenchanted liberalist»? I sin korte
biografi bemerker Carr at hans liberale holdning fortsatt var intakt
under fredskonferansen i Versailles. På begynnelsen av 1930-tallet
var han blitt gjennomgående pro-sovjetisk (og var heller ikke alene
om å forfekte et slikt syn). Han tilhørte en generasjon desillusjo-
nerte liberale som så kapitalismen falle og demokratiets lovnader
rakne. I forordet til Britain: a Study of Foreign Policy from the
Versailles Treaty to the Outbreak of the War (1939) nevner Carr
at «there are now few thinking men who will dismiss with confi-
dence the Marxian assumption that capitalism, developed to its hig-
hest point, inevitably encompasses its own destruction». Studenter
av internasjonal politikk liker å peke på at sovjetiske utenrikspoliti-
kere var raske til å skifte ham, fra revolusjonære til diplomater. I E.
H. Carrs tilfelle var det diplomaten som ble revolusjonær.

Teori som våpen: realisme i The Twenty Years’ Crisis
The Twenty Years’ Crisis ble utgitt i slutten av 1939, like etter at
Storbritannia hadde erklært krig mot Nazi-Tyskland. Boken har
kommet i to utgaver, hvorav den andre utgaven alene har solgt i
over 30 000 eksemplarer. Ved slutten av andre verdenskrig bemer-
ker Carr at boken hovedsakelig er «a study of the period» (1919–
1939) og må vurderes slik. I lys av bokens langvarige innflytelse på
studiet av internasjonal politikk er det ikke merkelig at de færreste
innenfor faget deler Carrs egen oppfatning. Ikke bare er det den
første boken man leser som student i internasjonal politikk (i Stor-
britannia), det er også en bok som mer erfarne forskere vender
tilbake til. Det er endog den eneste bok skrevet av en britisk for-
sker i internasjonal politikk, som har blitt antatt som en sentral tekst
for forståelsen av realismen i amerikansk akademia. Stanley Hoff-
mann har kalt boken «the first ‘scientific treatment’ of modern world
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politics» (1959: 5). Mer nylig har Michael Joseph Smith hevdet at
boken fra første stund ble ansett som en utfordring til den domine-
rende intellektuelle tilnærmingen til internasjonal politikk. I hans øyne
har den fortsatt status som en klassisk formulering av realismen
(1986). Bokens innflytelse stopper ikke her; den har blitt holdt frem
som den definitive vinner i den første såkalte «great debate» mel-
lom idealisme og realisme.

Analysen av The Twenty Years’ Crisis (presentert nedenfor)
bifaller Ken Booths oppfatning av boken som briljant og bristfeldig
på samme tid, et verk som til stadighet blir feiltolket av realismens
tilhengere innenfor studiet av internasjonal politikk. Det briljante er
hvordan erklæringer om Carr som realist brukes til å torpedere
Carrs besnærende argumenter om sannhetens og moralens univers-
alitet. En gjennomgående svakhet er at det empiriske grunnlaget for
de kritiske argumentene som fremsettes, ikke holder vann. Men det
er ikke Carrs bruk og misbruk av historien som har høstet mest
kritikk; hovedinnvendingen har gått på at han setter henholdsvis makt
og realisme over moral og utopisme. Her ligger også den største
misforståelsen av verket. Denne kritikken evner ikke å se at det
ligger et genuint (om enn ambivalent) utopisk mål i Carrs analyse.
Videre er hans påståtte relativisme basert på en feilaktig tolkning.
Analysen som presenteres her skiller seg imidlertid fra Ken Booths
utlegning. Han hevder at boken har hatt en lite fruktbar innflytelse
på studiet av internasjonal politikk (Booth 1991: 530). Man kan ar-
gumentere for at boken bærer i seg et potensial til en immanent
kritikk av den teoriretning som går under navnet «international so-
ciety», og som i de senere år har fått økt tilslutning. Carr anvender
blant annet en kunnskapssosiologisk tilnærming i sin analyse av di-
plomatiet. I dette perspektivet kan man penetrere aktørenes bevisst-
het. På denne måten avdekkes de materielle faktorer og sosiale
strukturer som påvirker deres handlinger, og forvrenger deres selv-
forståelse og forklaringer på egne handlinger. I tillegg reiser Carrs
kritikk av de asymmetriske maktrelasjoner i det internasjonale sys-
tem en rekke problematiske spørsmål for senere britiske teoretike-
re på dette feltet, deriblant Hedley Bull. Sistnevnte tilla stormaktene
en spesiell rolle i å opprettholde den internasjonale orden. Den skjeve
maktfordelingen blir således en sentral forutsetning for utviklingen
av en orden som skulle komme alle stater til gode.

E. H. Carrs motiver for å skrive boken var knyttet til realismen
så vel som utopismen. Med et blikk inn i fremtiden blir boken tileg-
net dem som skulle bygge freden etter andre verdenskrig og bære
ansvaret for å skape et nytt «post-war utopia». På den annen side
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var boken også skrevet som et forsøk på å motvirke det Carr så
som en nærmest total neglisjering av maktforhold i angloamerikansk
tenkning i mellomkrigstiden. Termen han brukte om disse «children
of lightness», var altså «utopister». Men hvem var disse «utopist-
ene», og hvordan var de ansvarlig for de underliggende, om ikke
umiddelbare, årsakene til sammenbruddet av den internasjonale
orden? Hva slags falske diagnoser presenterte de? Hvordan kunne
man bli kvitt sykdommen de identifiserte? Hvordan kunne interna-
sjonal politisk teori og praksis gjenoppfinnes?

Det første og mest åpenbare trekk ved Carrs analyse av uto-
pismen, er den nedsettende måten han bruker betegnelsen på, sær-
lig i første del av boken. Å være utopist er, ifølge Carr, å være
umoden og infantil. Det er å foretrekke ønskedrømmer fremfor
kritisk tenkning. Hans opprinnelige beskrivelse av utopisme refere-
rer til fagdisiplinen internasjonal politikk som sådan. Dette er en
disiplin som han mener har utviklet seg fra sin første «primitive»
fase. Et sentralt trekk ved denne fasen av fagets utvikling er at
målene prioriteres fremfor midlene, representert ved Woodrow
Wilsons formulering om Folkeforbundet: «if it won’t work, it must
be made to work.» Legg her merke til hvordan Carr skifter sin re-
feranseramme fra disiplinen som sådan til spesifikke statsledere.
Utopister tenderer, ifølge Carr, til å gi generelle prinsipper og abso-
lutte standarder forrang fremfor til spørsmål knyttet til hvordan disse
skal benyttes i praksis. Fra de utopiske statslederes utopisme skif-
ter Carr nok en gang referanseramme. Denne gang til den politiske
venstresiden, som målbærer visse ideer snarere enn spesifikke løs-
ningsforslag. Dersom man så løfter fokuset fra det politiske til det
filosofiske, vil man se at utopisme kan føres tilbake til opplysnings-
tradisjonen. Utopismens epistemologi er nemlig rasjonalismen, som
bygger på troen på at fornuften kan levere den uhildede og presise
sannhet.

Disse refleksjonene over utopismens mange dimensjoner dan-
ner grunnlaget for en inngående analyse av hvordan utopismen som
tankegods bidro til den internasjonale krise i mellomkrigstiden. For
Carr begynner rasjonalismen og troen på den menneskelige fornuft,
slik den ble formulert av Kant og Bentham, å prege verdensansku-
elsen til vestlige statsledere og offentligheten i begynnelsen av det
20. århundre. Det var en økende tiltro til fornuftens kraft når det
gjaldt å etablere og sikre demokratiet, som igjen ville overvinne
anarkiet i internasjonal politikk. Ekvivalenten til utopisme blir altså
for Carr den demokratiske rasjonalismen. Det er denne demokra-
tiske rasjonalismen som kommer til uttrykk, hevder Carr, gjennom
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Folkeforbundets charter. Der etableres universelle standarder for
å sikre freden gjennom kollektiv sikkerhet. Med rasjonalismens
universelle og innlysende preg som standard fremstår derfor alle
avvik som patologiske. Det er mot denne bakgrunn at Carr karak-
teriserer utopiske tenkere fra 1931 og fremover. Dette gjør han ved
å vise til hvordan de karakteriserer statsledere som avviker fra den
etablerte, rasjonalistiske standard som «wicked», «egoistic» og «co-
wardly».

Carrs karakteristikk av utopismen er preget av et høyt generali-
tetsnivå (og inkonsistens). Individuelle tenkere, spesifikke tekster,
vitenskapelige disipliner og innenriks- og utenrikspolitikk blir alle
referanser til utopisme. Dette medfører en problematisk sammen-
blanding av utopisme som prinsipp og som faktisk handling. Det neste
steget i The Twenty Years’ Crisis er å vise hvordan teorien om uto-
pisme faktisk har bidratt til sammenbruddet av den internasjonale
orden i mellomkrigstiden. Her samler Carr de mange dimensjonene
ved utopismen, representert ved tesen om en «interesseharmoni».
I filosofien fremsetter utilitarismen at søken etter egeninteresse bi-
drar til fellesgoder. Videre kobler neoklassisk økonomisk teori
sammen individuell egeninteresse med markedsmekanismens effek-
tivitet. Til slutt hevder den liberale internasjonalismen at det ikke
eksisterer grunnleggende motsetninger mellom nasjonalstater. Carr
mener at den gryende erkjennelsen rundt århundreskiftet av at det
eksisterer interessekonflikter i internasjonal politikk, bidrar til å av-
sløre tomheten i den hegemoniske, liberale moral som hadde domi-
nert politisk tenkning i halvannet århundre. På denne bakgrunn
konkluderer han med at «The inner meaning of the modern inter-
national crisis is the collapse of the whole structure of utopianism
based on the concept of the harmony of interest» (1939: 62).

Denne analysen av mellomkrigstiden kan kritiseres på mange
punkter. Selv om ideen om en interesseharmoni gjennomsyret poli-
tisk tenkning i Storbritannia, Frankrike og Folkeforbundet generelt
mellom 1919 og 1939, var det på ingen måte slik i det post-revolu-
sjonære Russland og andre revisjonistiske stater, som Italia og Ja-
pan. Her ble alle de liberale politiske og økonomiske prinsipper
forkastet lenge før man kunne ane konturene av en begynnende
krig. Likeledes blir det innenfor denne modellen vanskelig å forkla-
re hvorfor USA besluttet ikke å gå med i Folkeforbundet, som jo
viser en klar frakobling mellom nasjonale og internasjonale interes-
ser. En fruktbar måte å illustrere denne svakheten i The Twenty
Years’ Crisis er gjennom følgende påstand: Det er høyst usann-
synlig at de europeiske stormaktene selv kunne ha forhindret kri-
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gens utbrudd i 1939. For den sentrale forklaringen på andre ver-
denskrig er sosiale bevegelser utenfor vestlige staters kontroll, ikke
illusjoner om fred basert på liberale stater.

Carr bruker realisme for å beskrive kritikken av utopismen. Det
er viktig å trekke et formelt skille mellom realisme i betydningen
teori om internasjonal politikk, og Carr sin realisme som et episte-
misk «verktøy» eller «våpen». Med basis i den type analyse, som
kjennetegner marxistiske arbeider, avfeier Carr tesen om en inte-
resseharmoni. I stedet reduserer han denne til «the ideology of the
ruling group concerned to maintain its predominance by asserting
the identity of its interests with those of the community as a whole».
Som eksempel trekker han frem at Storbritannias argumenter for
frihandel i det 19. århundre var nær knyttet til landets særskilte in-
teresser i en slik orden. På samme måte viser Carr til at freden i
Versailles representerte interessene til de seirende parter, ikke in-
teressene til menneskeheten som sådan. Antakelsen om at det er
en internasjonal «usynlig hånd» som suverent koordinerer et glo-
balt felles gode ut av et mangfold av spesifikt nasjonale interesser,
er en illusjon. Interessekonflikter er ifølge Carr «real and inevita-
ble» (1939: 60).

Realismens formål er å relativisere alle påstander om et univer-
selt gode. Deretter skal den kunne identifisere de partikulære inter-
esser som ligger under og motiverer dem. De «absolutte standarder»
som Carr kjempet imot, var den moral og rett som ble forfektet av
de etablerte stormakter. Han skriver: «What matters is that these
supposedly absolute and universal principles were not principles at
all, but the unconscious reflections of national interests at a parti-
cular time» (ibid.: 83). Ved å bruke denne læresetning på interna-
sjonal politikk konkluderer Carr med at det ikke kan være noen
internasjonal orden utenom og over den som blir forfektet av de do-
minerende statsmakter. Dette var åpenbart en ødeleggende kritikk
av den idealistiske bevegelsen som ville institusjonalisere en legal
og moralsk orden i det internasjonale system. Men det var også et
kritisk våpen som kunne rettes mot Carrs etterfølgere: Martin Wight,
Hedley Bull og R. J. Vincent. Til tross for sin forkasting av idealis-
men mente de like fullt det var mulig å etablere en fordelaktig or-
den for alle stater.

Som den følgende analysen vil vise mer detaljert, er alle Carrs
kritikere samlet i sin avvisning av den relativisme som ligger i hans
realisme. For Carr er imidlertid denne relativismen selve innbegre-
pet på realismen som analytisk verktøy: «The weapon of the rela-
tivity of thought must be used to demolish the utopian concept of a
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fixed and absolute standard by which policies and actions can be
judged» (ibid.: 75). Hvor henter så Carr denne formelen om realis-
me-som-relativisme fra? Her står den ungarske sosiologen Karl
Mannheim sentralt. Carr refererer til Mannheim allerede i forordet
til The Twenty Years’ Crisis. Det er likevel i et senere arbeid, pu-
blisert i Times Literary Supplement i 1953, at Carr mest systema-
tisk argumenterer for at Mannheims sentrale bidrag var hans
kunnskapssosiologi. Den sentrale tesen i Mannheims kunnskaps-
sosiologi er ifølge Carr at den sosiale ordens materialitet situerer
og blir reflektert i politisk tenkning. Mannheim, og dermed Carr, står
altså her i en marxistisk tradisjon der ideer (superstruktur) er re-
fleksjoner av materielle forhold (basis). Dette til tross for at denne
basis her ikke knyttes spesifikt til økonomiske forhold som hos Marx.
«Mannheim deserves consideration by students of international re-
lations,» bemerker Charles Jones. «Chiefly because he provided
Carr with the dialectical structure of The Twenty Years’ Crisis and
a distinctively post-positivist social scientific methodology that would
mark him off from the dominant positivism of the Anglo-Saxon world
of his day.»1 Gjennom bruken av Mannheims kunnskapssosiologi
rettferdiggjør Carr sin egen metode. Samtidig er han bevisst de
problemer Mannheims relativisme fører med seg. Dette kommer
til uttrykk spesielt på ett punkt hvor Carr forsøker å distansere seg
fra Mannheim, nemlig i oppfatningen av hvorvidt intellektuelle kan
være autonome i sitt virke.

Utopismens tilbakekomst
Hedley Bull argumenterer i artikkelen «The Twenty Years’ Crisis
Thirty Years On» for at Carrs verk er en eksersis i kritikk, som ikke
evner å etablere en ny teoretisk struktur på ruinene av det han har
revet ned. Det samme argumentet er fremført av mer sympatisk
innstilte kritikere. Hans J. Morgenthau har for eksempel hevdet at
Carr i siste instans blir fanget av «the immanence of power».
Leonard Wolf har karakterisert Carr som en realist uten forståelse
for moralens rolle, og tillegger ham følgende formel: «Power is a
reality; force is a reality; war is inevitable; peace is utopian.». En-
delig spør Whittle Johnson hvordan Carr unngår å bli «washed over
the rapids into a normless relativism?» (1967: 863). Disse konverger-
ende oppfatningene av The Twenty Years’ Crisis og Carrs andre

1 Sitert av Dunne s. 225. Jones, Charles. (1998) E.H Carr and International
Relations. Kap. 6. s. 2.
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arbeider er preget av tre relaterte feil som kommenteres nedenfor.
For det første tar ikke kritikken tilstrekkelig høyde for Carrs for-
slag om å muliggjøre en fredelig endring i internasjonal politikk. For
det andre blir den ambivalente og produktive spenningen mellom
utopisme og realisme oversett, til tross for at den finnes i Carrs
tekster. For det tredje underslår de at Carr var seg bevisst behovet
for å etablere et moralsk fundament. Dersom man analyserer Carrs
historiske filosofi, er det tydelig at han etablerte, riktignok forsiktig,
et rom for fornuften i historiens gang og dermed overkommer
relativismen som riktignok finnes i hans analyse.

Et felles kjennetegn ved disse kritiske kommentarene til Carr er
at de alle ukritisk antar en logosentrisk forståelse av forholdet mel-
lom realisme og idealisme. Dette gjør de i den forstand at de for-
står maktperspektivet i realismen slik at det setter idealismens
ønsketenkning til side. En slik analyse overser at selv om Carr kan
argumentere i den retningen, gjør han det aldri uten kvalifikasjoner.
Allerede i åpningskapittelet til The Twenty Years’ Crisis skriver Carr
at realismen er et «korrektiv» som selv må bli balansert av utopis-
men. I motsetning til konvensjonell logikk vil en revisjonistisk for-
ståelse av forholdet mellom disse to polene understreke den
dialektiske bevegelsen i ulike stadier av historiens og vitenskapens
gang. Der er ikke skillet mellom sannhet og falskhet klart definert,
men viskes delvis ut. Argumentet for en slik revisjonistisk forståel-
se blir ikke styrket av at Carr beveger seg frem og tilbake mellom
en slik historisk-dialektisk forståelse av forholdet mellom realisme
og utopisme, og en romlig og tidløs forståelse der de to polene lø-
per parallelt som separate moralske univers. Poenget er imidlertid
ikke å komme frem til en spesifisering av forholdet mellom realis-
me og utopisme, men å innse hvordan Carr fortolker disse to ele-
mentene. Det er nettopp denne dimensjonen som gikk tapt i den
såkalte «great debate». Thorbjørn Knutsen har fanget inn dette
poenget:

(…) whereas Carr in the late 1930s had emphasized the dynamic inter-
action between utopianism and realism, scholars of the late 1940s
often saw the two in static opposition. Post-war students,
unaccustomed to Carr’s dialectics, simply considered utopianism a
naïve alternative to realism; they treated it as a straw man which they
could knock over in order to better portray the mature wisdom of the
realist alternative (1997: 242).

Resultatet av denne koloniseringen av The Twenty Years’ Crisis
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har vært at lite oppmerksomhet har blitt viet Carrs bruk av begre-
pet om utopisme som konstruktivt element i sin analyse. Etter at
realismen som analytisk verktøy har fjernet den masken som skju-
ler de nasjonale interesser, innser Carr viktigheten av å bygge et
nytt Utopia. Hva var så hans egen idé om et Utopia? Det er her
fruktbart å skille mellom det Joseph Nye har kalt «end-point Utopias»
og «process Utopias». Carrs primære skyteskive var de som for-
fektet en «end-point Utopia» i form av total nedrustning, som om
forutsetningene for dette allerede var til stede. Ikke ett sted i The
Twenty Years’ Crisis finner man Carr kritisere de små reformer-
ende skrittene karakteristisk for en «process Utopia». Carr beskri-
ver til og med i en senere publikasjon utopisme som bevegelsen
mot et mål, selv om dette målet skal vise seg aldri å kunne oppfyl-
les.

Problemene knyttet til hvordan man skulle få til nødvendige og
ønskelige endringer uten krig, var et gjennomgående tema i 1930-
tallets utopistiske litteratur om internasjonal politikk. For Carr var
to nødvendige betingelser knyttet til en mer vennlig og fredlig inn-
stilling fra Storbritannia vis-à-vis Tyskland, nemlig makt og moral.
Men Carr diskuterer ikke hvordan man skal evaluere syntesen av
disse to nivåene. Han nevner for eksempel ingenting om hvor man-
ge statlige grenser Hitler skulle få lov til å forandre før makt skulle
settes inn som motvekt til Tysklands revisjonistiske krav. Styrken i
Carrs dialektiske forståelse av endring ligger i at den gir rom for et
samspill mellom makt og moral. Svakheten i argumentet er at Carr
ikke forklarer hvordan det er mulig å kombinere makt og moral.
Dette gjelder også balansen mellom bakgrunnsteoriene om realis-
me og utopisme.

Hedley Bulls argument i sin kommentarartikkel er at Carrs for-
svar for «appeasement» brakte frem den moralske relativismens
endelikt siden den «denied all independent validity to moral argu-
ment» (s. 629). Men denne lesningen av Carr underslår at han var
klar over at politiske programmer uten etisk innhold var forfeilet.
Selv påpeker Carr at selv om moral aldri kan skilles fra maktfor-
hold, så er det viktig at vi tror på et absolutt gode atskilt fra mak-
ten. Og på tross av at Carr langt fra er overbevist om at moralen
kan etablere et fundament for en verdensorden, foreskriver han li-
kevel viktige internasjonale reformer.

Disse skissene av utopistiske argumenter i Carrs arbeider bidrar
til å undergrave forenklede gjengivelser av Carr som en dyrker av
realpolitikkens maktforhold. De bidrar imidlertid ikke til en teore-
tisk utgang fra den relativisme som har basis i den mannheimske
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kunnskapssosiologi han støtter seg til. I What is History? forsøker
Carr å etablere en slik utgang fra relativismen, men det vil være
feilaktig å konkludere med at dette plasserer Utopia utenfor realis-
mens relativistiske fengsel. Når Carr forsøker å svare på eller løse
problemet knyttet til hvordan moralens vurderinger skal kunne grunn-
gis, faller han tilbake på argumentet om at det ikke finnes ahistoriske
standarder for et slikt fundament. I den siste Trevelyan-forelesnin-
gen åpner Carr opp et nytt etisk rom som han kaller «the widening
horizon». Carr fører her inn de moralske dimensjoner som rådet
grunnen i den liberale historiker Lord Actons æra på 1800-tallet.
Denne perioden, hevder Carr, «possessed two things, both of which
are badly needed today: a sense of change as a progressive factor
in history, and a belief in reason as our guide for the understanding
of its complexities». (1962). I denne sammenheng benytter Carr de
sentrale elementene i utopismen – fornuften og fremskrittet – som
fundament for en ny og inkluderende sosial orden.

Konklusjon
E. H. Carr så det kritiske potensialet i realisme-relativismen som
realismens sterkeste side. For kritikerne hans skulle dette være
selve akilleshælen i The Twenty Years’ Crisis og Carrs senere ar-
beider. Men lyktes de i sin kritikk? Et tilsvar til Carrs kritikere er at
de misforstår teorien når de hevder at den realismen som Carr
forfekter, representerer en autonomt seirende enhet over utopis-
men. Ved å bringe frem det Derrida kaller «the not-seen» i Carrs
analyse, har analysen identifisert lesningen som endimensjonal.
Denne teknikken viser frem alternative lesninger av etablerte og
motstridende fortolkninger: realisme og utopisme forstått dualis-
tisk, dualitetisk og dialektisk. Ved å lokalisere denne spenningen i
Carrs tenkning, og kanskje særlig i hans historiefilosofi, er det gode
grunner til å tro at realisme og utopisme står i et dialektisk forhold
til hverandre. Dette understrekes av Carr selv gjennom hans ut-
sagn om at «we still need to build a utopia of our own, which will
one day fall to the same weapons» (1939). Det eneste problemet
med denne «kritiske» lesningen er at den underslår det faktum at
utopisme forblir en ustabil kategori hos Carr. Dette til tross for
hans håp om at fornuften kan åpne opp en «widening horizon» og
et rom der en sosial og demokratisk politikk kan oppstå. Gitt den
ustabiliteten som hefter ved utopismen som begrep, og dermed også
det dialektisk relaterte begrepsparet realisme-utopisme, kan Carrs
posisjon kanskje best defineres som en postmoderne realisme. Denne
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betegnelsen fanger inn den (fragmentariske) pragmatiske
epistemologien man finner i Carrs arbeider, og ikke minst troen på
at universelle moralske prinsipper ikke kan slippe unna makt-
politikkens konstante nærvær.

Det tør være klart at ethvert forsøk på å stabilisere en bestemt
tolkning eller representasjon av de sentrale analytiske kategoriene
i The Twenty Years’ Crisis nødvendigvis blir feilslått. Vi bør derfor
frigjøre Carr fra de store meta-narrativer – realisme, marxisme,
statisme – som har definert de ulike tolkningene av hans arbeid. Et
bedre alternativ er å erkjenne at det ikke finnes fakta, bare tolknin-
ger, slik Carr fremhever når han avviser positivismen. Vi bør også
ta med oss i studiet av internasjonal politikk hans metafor om rea-
lismen som «våpen». Gitt den kulturelle heterogeniteten i interna-
sjonal politikk blir pretensjoner om universalisme problematiske. Ved
å benytte relativismen som analytisk våpen kan vi åpne rom for å
tenke kritisk om fundamentet – og interessene – som ligger under
påstander om sikker kunnskap. Carr avfeide ideen om at det kan
være genuint felles verdier mellom stater i et hierarkisk ordnet in-
ternasjonalt politisk system. Han trodde videre at fagdisiplinen in-
ternasjonal politikk var del av problemet, ikke løsningen. Carr kom
i denne forbindelse til å vende realismen som våpen mot akademia
i internasjonal politikk med følgende formulering: «The study of in-
ternational relations in the English speaking countries is simply the
study of the best way to run the world from positions of strength»
(1939). I siste instans er det denne forakten for fagdisiplinen inter-
nasjonal politikk som gjør dissident av E. H. Carr.
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